
 

Mein Vater hat schon in früher Jugend in seinem Elternhaus einen hohen Anspruch an Ordnung und 
Qualität entwickelt. In allen Bereichen das Bestmögliche zu erreichen, auch in menschlicher Hinsicht, 
war ihm stets wichtig. Nach seiner Entlassung aus der Kriegsgefangenschaft mußte er finanziell bei Null 
anfangen. Durch seinen Vater schon angeleitet, hatte er eine große Leidenschaft zu Briefmarken, die er, 
zuerst mit sehr bescheidenen Mitteln, zu sammeln begann. 
Es sollte sich zu seinem großen Hobby entwickeln, die Qualitätsansprüche stiegen, später kamen auch 
Münzen hinzu. Nach seiner Pensionierung konnte er sich mit vollem Einsatz der Vervollständigung seiner 
Sammlung widmen, was er mit großer Freude und Engagement bis kurz vor seinem Tod getan hat.

LebensLauf RoLf PingeL 
aufgeschrieben von seiner Tochter

13. 08. 1921 Als erster Sohn von drei Kindern des Ingenieurs  
John Pingel und seiner Frau Hilda, geb. Gottfried  
in Schönebeck / Elbe geboren.

anfang 1925 Umzug der Familie nach Blankenburg / Harz, 
Besuch der dortigen Schulen

ende 1939 Frühabitur und Eintritt in die Deutsche Marine
21. 11. 1942 Als Leutnant zur See im U-Boot bei einem Angriff unter-

gegangen und in englische Gefangenschaft genommen
februar 1947 Aus Gefangenschaft entlassen und nach 

Deutschland zurückgekehrt
1947-1950 Studium an der Universität Hamburg mit Abschluss  

Diplom-Kaufmann
10. 06. 1950 Heirat mit Gretchen, geb. Benecke.  

Aus dieser Ehe gingen zwei Kinder hervor.
1950-51 Kaufm. Angestellter der Tretorn Gummi-  

und Asbestwerke AG Hamburg
1951-81 Angestellter der Deutschen Shell-AG in  

leitenden Funktionen, Aufbau der Zentrale in  
Braunschweig, Niederlassungsleiter in Hannover

1981 Pensionierung als Direktor der  
Verkaufsniederlassung Hannover

05. 10. 2012 Gestorben in der Residenz Schwiecheldthaus Goslar

Versteigerungsfolge 
lose 1–1592  
08. 03. 2013 ab 12.00 Uhr in unseren eigenen Räumen
lose 15000–15078  
09. 03. 2013 im Hotel Kanzler, Adenauerallee 148, ab 16.00 Uhr

Besichtigung  
in unseren räumen in der Joachimstraße 7, 53113 Bonn 
25. 02. bis 26. 02. 2013 von 9-17 Uhr

Besichtigung auf der Briefmarkenmesse in München: 
M,O,C, Veranstaltungscenter stand 29, Lilienthalstr. 114 
28. 02.-01. 03. 2013 - nur normalformatige Einzellose,  
(keine Münzen und Sammlungen)

 27. 02. bis 02. 03. 2013: Keine Besichtigung in Bonn!     

04. 03. bis 06. 03. 2013 von 9.00 bis 17.00 Uhr  
07. 03. 2013 von 9.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
08. 03. 2013 von 9.00 Uhr bis Aufruf des jeweiligen Loses 
09. 03. 2013 von 9.30 Uhr bis Aufruf des jeweiligen Loses 
Für auswärtige Kunden sind nach vorheriger Vereinbarung 
auch andere Termine möglich!

Aufgrund der sehr günstigen Ausrufpreise werden Untergebote in  
keinem Fall notiert. Wir bitten um Verständnis!

Sämtliche Atteste sind im Internet unter  
http://www.ReinhardFischerAuktionen.de farbig abgebildet!

Der Verkauf der Lose in diesem Sonderkatalog (1–1592 und 15000–15078) 
erfolgt abweichend von den Losen im Hauptkatalog im fremden Namen und 
für fremde Rechnung. Bitte beachten Sie die in dieser Hinsicht geänder-
ten Versteigerungsbedingungen im Sonderkatalog auf der linken inneren 
Umschlagseite. 

Mwst. in Höhe von 19 % wird nur auf das Aufgeld  
in Höhe von 20 % sowie die spesen berechnet.

Der Endpreis ist damit deutlicher niedriger als beim Verkauf im eigenen 
Namen!

Es gelten die im Hauptkatalog auf Seite 8 abgedruckten Versteigerungs-
bedingungen, wobei die folgende Absätze abweichend gelten:

1. Der Versteigerer handelt im Namen und für Rechnung der Einlieferer.

7. Zum Zuschlagpreis sind 20 % Aufgeld sowie 1,60 EUR Losgebühr je Los 
zu bezahlen. Auf das Aufgeld, Losgebühr und Spesen wird die gesetzliche 
MwSt. von z. Zt. 19 % berechnet. Die MwSt. entfällt, wenn die Ware von uns 
in das Nicht-EU-Ausland geliefert wird. Die MwSt. wird erstattet, wenn der 
Käufer Gewerbetreibender aus dem EU-Ausland ist, die Ware von uns in das 
Land seiner Niederlassung geliefert wird, die USt.-ID-Nr. vor Gebotsabgabe 
genannt wird und der Käufer uns den Erhalt der Ware bei ihm bestätigt. 
Dem Erwerber und dem Einlieferer werden nach Abschluss der Auktion auf 
Verlangen die Vertragspartner vom Versteigerer benannt. 

Losbeschreibungen: Benjamin Voigt, Klaus Rott • Satz: Ingo Gerhold, ASTEG EDV-Dienstleistungen
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 Baden

 Baden

1 2 3 4 5

1P 1 Kr. schwarz auf sämisch, allseits vollrandig!, sauber entwertet mit Nr.-Stempel “8(7)”, Fotoattest Seeger BPP: “Echt und fehlerfreie 
Beschaffenheit.”, Mi. in dieser Schnittqualität 2.000.-! .......................................................................................................................

1a # 350,--

2P 3 Kr. veilchenblau, allseits vollzähniges Kabinettstück mit sauberem Vierring-Nr.-Stempel “104”, tadellos, bestens gepr. Stegmüller BPP, 
Mi. 240.-.........................................................................................................................................................................................

10c # 60,--

3P 9 Kr. dunkelbraun, allseits vollzähniges Kabinettstück, ausgabetypisch etwas dezentriert, tadellos zentrisch und geradestehend entwertet 
mit Vierring-Nr.-Stempel “50”, Fotokurzbefund Stegmüller BPP (2013): “einwandfrei”, Mi. 350.- .........................................................

15c # 80,--

4P 1  Kr. grauschwarz, allseits vollzähniges Kabinettstück mit fast vollständigem K2 “OFFENBURG”, tadellos, signiert Flemming BPP und 
Fotokurzbefund Stegmüller BPP (2013): “einwandfrei.”, Mi. 380.- ......................................................................................................

17c # 90,--

5P 30 Kr. lebhaftgelborange, vom Unterrand stammend, tadellos postfrisch, signiert Carl H. Lange,  Englert BPP (doppelt) und Fotobefund 
Stegmüller BPP (2013): “feinste, tadellose Erhaltung.”, Mi. 600.- .......................................................................................................

22a ** 150,--

 Portomarken Baden

6 7 8

6P 1 Kr. schwarz auf gelb, dünneres Papier, Plattenfehler (Handbuch 1/30) “rechte Randlinie unten beschädigt”, tadellos zentrisch  en-
twertet “WALDSHUT 26 ....”, signiert DD (Decker), Thier und Fotobefund Stegmüller BPP (2013): “tadellose Erhaltung.”, Mi. 400.-+ .....

1x # 100,--

7P 1 Kr. schwarz auf dunkelgelb, dickeres Papier, tadellos postfrisch, gepr.Seeger BPP, Mi. 350.- ........................................................... 1y ** 80,--
8P 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, dickeres Papier, signiert HK (Horst Krause, Gelsenkirchen) (doppelt signiert), Mi. 280.- ........................... 2y ** 70,--

Altdeutschland
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 Bayern

 Bayern

9 10

9P 1 Kr. tiefschwarz, Platte I, allseits vollrandig, rechts und links mit sichtbarer Zwischenlinie, sauber fast zentrisch entwertet mit 
Mühlradstempel “152” (Kaufbeuren), Luxus, gepr. Richter, S. Sorani und Fotoattest Brettl BPP: “Tiefe Farbe und in feinster, 
tadelloser Erhaltung, nicht repariert. Ein schönes Exemplar.”, Mi. 4.000.- - Qualitätsstück der ersten Altdeutschlandmarke! ..

1Ib # 1300,--

10P 1 Kr. schwarz, Platte II, allseits vollrandig, rechts und links mit Zwischenlinien, tadellos entwertet mit Mühlradstempel “396” 
(Würzburg) auf Briefstück, Luxus, gepr. Pfenniger, Thier und Fotoattest Brettl BPP: “Klare, zentrische Abstempelung und feine, 
tadellose Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 3.200.- - ein Stück für höchste Ansprüche, so wie es Herrn Pingel genehm war! .....

1IIa ] 1000,--

11 12 13 14 15 16 17

11P 3 Kr. schwarzblau, Platte I, allseits vollrandiges Luxusstück, links und oben mit Zwischenlinien, zentrisch entwertet mit gMr “138”, gepr. 
Brettl BPP, Mi. 160.- ........................................................................................................................................................................

2Ib # 50,--

12P 1 Kr. hellrosa, Platte II, allseits breitrandig mit Zwischenlinien an allen vier Seiten! zentrisch entwertet mit oMr “269” (Land-
shut), farbfrisches und farbtypisches Luxusstück der seltenen Marke, Fotoattest Brettl BPP: “Frische Farbe und zentrischer 
Stempel. Feinste und tadellose Erhaltung, nicht repariert. Ein sehr schönes Exemplar.”, Mi. 1.700.- - in dieser Qualität können 
Sie diese Marke über Jahre auf Auktionen suchen! ......................................................................................................................

3II # 500,--

13P 18 Kr. orangerot, allseits voll- bis breitrandig, oben und links mit voller Zwischenlinie, rechts mit Teilen, tadellos gestempelt mit oMr. 
“349”, gepr. Pfenninger (doppelt signiert), Mi. 600.- ..........................................................................................................................

13b # 150,--

14P 3 Kr. rosa, vollrandiges, farbfrisches Kabinettstück, tadellos entwertet mit rotem Chargé-Stempel “BAHNHOF MÜNCHEN - CHARGE”, 
Kurzbefund Brettl BPP: “einwandfrei”, nach Sem-Spezialkatalog 150.-, in dieser Form ungemein dekorativ und nicht häufig! .................

15 # 50,--

15P 7 Kreuzer preußischblau, allseits voll- bis breitrandiges Kabinettstück, sauber gestempelt “ANS(....) 5 8”, gepr. Schmitt BPP, Mi. 1.000.- 
- ein schönes Stück der seltenen Marke! ...........................................................................................................................................

21c ** 250,--

16P 7 Kr. königsblau, allseits vollrandig, tadellos entwertet “.EISSE .... 1.10”, gepr. Pfenninger und Fotobefund Brettl BPP: “feine, tadellose 
Erhaltung.”, Mi. 650.- ......................................................................................................................................................................

21d # 150,--

17P 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz. 1a (enge Rauten), tadellos postfrisch, gepr. Brettl BPP, Mi. 800.-......................................................... 26X ** 200,--

2721 2218 19 20

18P 12 Kr. Wappenausgabe, Wz. X, tadellos gestempelt “MÜNCHEN I 29. APR.”, Kabinett, Fotobefund Brettl BPP: “Feine und tadellose Erh-
altung, besonders farbfrisch.”, Mi. 1.400.- ........................................................................................................................................

26X # 400,--

19P 18 Kr. mattziegelrot, Wz. 1a (enge Rauten), tadellos gestempelt, gepr. Brettl BPP, Mi. 300.- ................................................................ 27Xa # 70,--
20P 18 Kr. dunkelziegelrot, Wz. 1a (enge Rauten), tadellos gest: “München 23 JUL”, Luxus, gepr. Schmitt BPP (doppelt signiert), Mi. 240.- . 27Xb # 60,--
21P 9 Kr. Wappen, Wz. 1a (enge Rauten), waagerechtes Paar vom Unterrand,  tadellos postfrisch, gepr. Pfenninger und  Brettl BPP 

(doppelt signiert), Mi. 2 .500.- .......................................................................................................................................................
28X (2) ** 600,--

22P 10 Kr. mattgelb, Wz. 1a (enge Rauten), tadellos gestempelt, gepr. Brettl BPP, Mi. 450.- ...................................................................... 29Xa # 100,--

24 25 26 28 2923

23P 1 Kr. dunkelgrün, Wz. 2, tadellos postfrisch, gepr. Schmitt BPP, Mi. 450.- .......................................................................................... 32b ** 100,--
24P 10 Pfg Wappen, karminrot, tadellos postfrisch, Fotoattest Sem BPP (2012): “..., tadellos erhalten. Frisch und farbtief, mit Zwischensteg-

Teil nicht häufig.”, Mi. 800.-+ ..........................................................................................................................................................
39b ** 200,--
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 Bayern

25P 20 Pfg Wappen, ultramarin, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, signiert Pfennunger und Kurzbefund Sem BPP (2012): “echt, 
einwandfrei.”, Mi. 240.- ...................................................................................................................................................................

40c * 60,--

26P 1 Mark braunpurpur auf mattrötlichweißem Papier, tadellos zentrisch gestempelt “MÜNCHEN 5 FEB”, Luxus, gepr. Helbig BPP, Mi. 180.- 53Xb # 50,--
27P 1 Mark bräunlichlila auf mattrötlichweißem Papier, tadellos postfrisch, gepr. Schmitt BPP, Mi. 200.- .................................................... 53xa ** 50,--
28P 3 Pfg Wappen, Papier x, kleine Zähnungslöcher, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 180.- ......................................................... 54A ** 50,--
29P 3 Pfg Wappen, Papier x, kleine Zähnungslöcher, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 180.- ......................................................... 54A ** 50,--

30 31 32 33

30P 10 Pfg und 20 Pfg Wappenausgabe, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefunde Helbig BPP “einwandfrei”, Mi. 360.- ................... 56/57ByU ** 100,--
31P 10 Pfg Wappen, Blinddruck, nur Prägung sichtbar, breitrandig ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattestkopie (für Viererblock aus dem 

die Marke stammt) Helbig BPP, Mi. -.- ..............................................................................................................................................
56ByF ** 100,--

32P 3 Pfg bis 50 Pfg Wappenausgabe, Papier y, ungezähnt,  Unterrand, tadellos postfrisch, jeder Wert mit Kurzbefund Helbig BPP “einwand-
frei.”, Mi. 950.- ...............................................................................................................................................................................

60/63yU ** 250,--

33P 5 Pfg grün, Auflage 29 von 1902, Wz. 3, Unterrand, tadellos postfrisch, Mi. 700, Fotoattest Helbig BPP: “einwandfrei. In postfrischem 
Zustand eine sehr seltene  Marke.”, Mi. 700.- ...................................................................................................................................

61yW ** 200,--

34P 5 Pfg Wappen, grün, Wz. senkrechte (statt waagerechte) Wellenlinien, tadellos gestempelt mit  Ekr. im Jahr 1902, Fotobefund Sem BPP 
(2012): “tadellos erhalten. Die durch falsche Papierzufuhr entstandene Variante ist nicht häufig.”, Mi. 450.- ........................................

61yW # 100,--

35 36 37 39 43

35P 2 Mark orange auf mattrötlichweißem Papier, Eckrand unten links mit  Pl.-Nr. “23” (im Rand winzigster Falzrest), Marke tadellos post-
frisch, gepr.  Helbig BPP, Mi. 240.- für die einfache Marke (Pl.-Nr. * = 300.-) .....................................................................................

64x ** 60,--

36P 2 Mark Staatswappen, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 200.- ........................................................................................ 64yU ** 50,--
37P Nicht ausgegeben: 2 Mark violett auf weiß, Wz. enge senkrechte Wellenlinien, ungezähnt, Unterrand, tadellos postfrisch, vermutlich 

Muster einer beschlossenen jedoch nicht mehr verausgabten Farbänderung, Fotobefund Sem BPP (2012), Mi. 600.- ...........................
IU ** 150,--

34 38

38P 2 Pfg bis 80 Pfg Staatswappen auf Ornament, y-Papier, ungezähnt, tadellos postf., gepr. Bayr. Staatsminesterium d. Finanzen, Mi. 880.- 65/68U ** 200,--
39P 3 Mark und 5 Mark Wappen, Papier y, tadellos postfrisch, gepr. Helbig bzw. Brettl BPP, Mi. 380.- ....................................................... 69/70y ** 100,--

41 4240

40P 3 Mark und 5 Mark Staatswappen auf Ornament, z-Papier, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsignierte Luxusstücke, Mi. 1.500.- .......... 69/70zU ** 400,--
41P 3 Mark Wappen, Papier z, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 380.- .......................................................................................... 69z ** 100,--
42P 5 Mark gelbgrün,  Papier z, rechter Bogerand, tadellos postfrisch, Fotoattest Helbig BPP, Mi. 340.- ..................................................... 70z ** 100,--
43P Nicht ausgegeben: 3 Pfg Ockerbraun, weißes Postscheckpapier, Oberrandstück, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Sem BPP 

(2012): “Einwandfrei. Die ... ist postfrisch nicht häufig.”, Mi. 1.400.- ..................................................................................................
II ** 350,--
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44 45 46

44P 3 Pfg Prinzregent Luitpold, Type II, ungezähnt, Viererblock vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, sign. Bayer. Staatsminesterium 
d. Finanzen, Mi. 240.- ......................................................................................................................................................................

76IIU (4) ** 60,--

45P 5 Pfg Luitpold, Type II, oben ungezähnt, waagerechtes Paar vom Plattenoberrand, tadellos postfrisch, gepr. Schmitt BPP, Mi. 360.- ...... 77IIUo (2) ** 100,--
46P 25 Pfg Prinzregent Luitpold, Type I, ungezähnt, Viererblock mit linken Bogenrand, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 480.- ........ 80IU (4) ** 100,--

47 48 49

47P 40 Pfg Prinzregent Luitpold, Type II, ungezähnt, Eckrandviererblock unten links, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 400.- ........... 82IIU (4) ** 100,--
48P 50 Pfg Prinzregent Luitpold, Type II, ungezähnt, Eckrandviererblock unten links, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 260.- ........... 83IIU (4) ** 70,--
49P 50 Pfg Prinzregent Luitpold, Type I, ungezähnt, Eckrandviererblock unten links, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 480.- ............ 83IU (4) ** 100,--
50P 1 Mark Prinzregent Luitpold, Type II, ungezähnt, vom Plattenoberrand, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 600.- ......................... 86IIU ** 150,--

51 52 53

51P 1 Mark Luitpold, Type I, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Helbig BPP: “ein ausgezeichnetes Qualitätsstück dieser seltenen 
Marke.”, Mi. 900.- ...........................................................................................................................................................................

86IU ** 200,--

52P 5 Mark Prinzregent Luitpold, Type II, ungezähnt, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Bühler BPP, Mi. 750.- ...................... 89IIU ** 200,--
53P 10 Mark Prinzregent Luitpold, Type II, ungezähnt, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 750.- ..................... 90IIU ** 200,--

50 54 55

54P 20 Mark Prinzregent Luitpold, Type II, ungezähnt, vom Unterrand, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 900.- ................................ 91IIU ** 250,--
55P 10 Mark Prinzregent Luitpold, nur senkrecht gezähnt, senkrechtes Paar vom Plattenoberrand, tadellos postfrisch, Mi. 170.- ................. 93BUw (2) ** 50,--
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 Dienstmarken Bayern

56 57

56P 3 Pfg bis 30 Pfg König Ludwig III., Friedensdruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, zwei Werte sign. Pfenninger, ein Wert gepr. Helbig BPP, 
Mi. 510.-.........................................................................................................................................................................................

94/99IU ** 100,--

57P 20 Pfg König Ludwig III, Friedensdruck, schwarzblau, tadellos postfrisch, Fotoattest Helbig BPP: “Es handelt sich um eine 
seltene Farbvariante in ausgezeichneter Qualität.”, Mi. 3.200.- - sehr seltene Marke, wird kaum einmal angeboten! ...............

97Ib ** 800,--

5958 60 61 62 69

58P 60 Pfg König Ludwig III., Friedensdruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 450.- .................................................... 102IU ** 100,--
59P 1 Mark König Ludwig III., Friedensdruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Pfenninger, Mi. 1.000.- ................................................. 104IU ** 250,--
60P 10 Mark König Ludwig III, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Helbig BPP: “in jeder Hinsicht einwandfrei. Es handelt sich um eine 

sehr seltene Marke.”, Mi. 900.- ........................................................................................................................................................
108IU ** 200,--

61P 2 1/2 auf 2 Pfg König Ludwig III, senkrechtes Paar mit oben Kopf stehendem Aufdruck und unten richtig stehendem Aufdruck, tadellos 
postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. in dieser Form nicht gelistet .............................................................................................................

111AK ** 100,--

62P 1 Mark König Ludwig III. mit Aufdruck “Volksstatt Bayern, Friedensdruck, gezähnt, auf Pergamentpapier, Aufdruck schwarz, tadellos 
postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 200.- .............................................................................................................................................

128IAc ** 50,--

63 64 65 66

63P Nicht ausgegeben: 2 Pfg König Ludwig III. mit Aufdruck “Volksstaat Bayern” und 2 1/2 auf 2 Pfg König Ludwig III. mit Aufdruck “Volksstaat 
Bayern”, tadellos postfrisch, ein Wert gepr. Schmitt BPP, Mi. 260.- ....................................................................................................

III/IVA ** 70,--

64P Nicht ausgegeben: 2 Pfg König Ludwig III. mit Aufdruck “Volksstaat Bayern”, Aufdruck Kopf stehend, tadellos postfrisch, gepr. Helbig 
BPP, Mi. 250.- ................................................................................................................................................................................

IIIK ** 60,--

65P 1 Mark rot Germania mit Aufdruck “Freistaat Bayern” - dieser als Doppeldruck, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Dr. 
Helbig BPP: “Die Marke ist postfrisch, sehr gut gezähnt und fehlerlos.”, Mi. 2.200.- - sehr seltene Marke! ...............................

148BDD ** 500,--

66P Nicht ausgegeben: 2 Pfg König Ludwig III. mit Aufdruck “Freistaat Bayern” und 2 1/2 auf 2 Pfg König Ludwig III. mit Aufdruck “Freistaat 
Bayern”, tadellos postfrisch, ein Wert gepr. Pfenninger, Mi. 300.- ......................................................................................................

V/VIA ** 70,--

70 716867

67P 5 Pfg bis 20 Pfg Hilfe für bayerische Kriegsgeschädigte, gezähnt, Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 
750.- ..............................................................................................................................................................................................

171/73AK ** 200,--

68P 5 Pfg bis 20 Pfg Hilfe für bayerische Kriegsgeschädigte, geschnitten, tadellos postfrisch, Mi. 1.300.- ................................................... 171/73B ** 350,--
69P 1,50 Mark auf 1 Mark dunkelgelblichorange, geschnitten, Doppelaufdruck, tadellos postfrisch, signiert Pfenninger, Mi. 240.- ............... 175BDD ** 60,--
70P 20 auf 3 Pfg Wappen, Aufdrucktype I, grauweißes Papier, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 250.- ........................................... 177Ixa ** 60,--
71P 20 auf 3 Pfg Wappen, Aufdrucktype I, mattrotweißes Papier, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 250.- ....................................... 177Ixb ** 60,--
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 Dienstmarken Bayern

72 73 78

72P 20 Pfg hellblaugrau mit Lochung “E”, Lochung Kopf stehend, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 320.- ...................................... 9aI ** 80,--
73P 60 Pfg schwarzbläulichgrün, Papier w, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 350.- ....................................................................... 23w ** 80,--

 Portomarken Bayern

74 75 76 77

74P 3 Pfg grünlichgrau, vom Eckrand oben rechts mit Platten-Nummer “7”, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 900.- - selten! ..................... 7Pl.-Nr. ** 200,--
75P 3 Pfg bis 10 Pfg und 2 Pfg Wappen mit Aufdruck “vom Empfänger zahlbar”, ungezähnt, je Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, 

signiert Bay. St. Min. d. Fin., Mi. 480.- ..............................................................................................................................................
10/13yU ** 100,--

76P 3 Pfg gelbgrau auf gelblichweißem Papier, kleine Zähnungslöcher, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 400.- .............................. 10Ax ** 100,--
77P 5 Pfg gelbgrau auf gelblichweißem Papier, kleine Zähnungslöcher, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 400.- .............................. 11Ax ** 100,--

 Luftpost Bayern
78P 25 Pfg Geflügelter Löwe, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, signiert HK (Horst  Krause, Gelsenkirchen), Mi. 400.- .................. F I ** 100,--

 Bergedorf

79 80 81 82

79P 1/2 Sch. schwarz auf mittelpreußischblau bis 4 Sch. schwarz auf mattbraunorange, inkl. der seltenen 1/2 Sch. schwarz auf blau, allseits 
vollrandigen Schnitt! (siehe Notiz im Michel), tadellos postfrisch, bis auf Mi.-Nr. 1a alle signiert Grobe, Mi. 650.- ..................................

1/5 ** 150,--

80P 1 Sch. schwarz auf weiß, allseits vollrandig, senkrechtes Zwischenstegpaar, tadellos postfrisch, Mi. 450.- ........................................... 1ZS ** 100,--
81P 1/2 Sch schwarz auf preußischblau, Viererblock, allseits vollrandig, tadellos postfrisch, Mi. 450.- ........................................................ 1a (4) ** 100,--
82P 1/2 Sch. schwarz auf mittelpreußischblau, Einheit mit folgenden Besonderheiten: postfrischer Viererblock, zwei Marken mit je anhäng-

endem Leerfeld, tadellos postfrisch, signiert Pfenninger, Mi. 1.700.- ..................................................................................................
1a Einheit ** 400,--

83 84 88 89

83P 1/2 Sch. schwarz auf mittelpreußischblau, waagerechtes Zwischenstegpaar, allseits vollrandig, tadellos postfrisch, signiert Borek, Mi. 
400.- - ex Burrus-Collection .............................................................................................................................................................

1aZW ** 100,--

84P 1/2 Sch. blau, waagerechtes Zwischenstegpaar, tadellos postfrisch, Fotoattest Jakubek BPP: “Die Vorlage erfolgte in perfektem Zu-
stand.”, Mi. 1.100.- .........................................................................................................................................................................

1bZW ** 400,--

85P 1/2 Schilling blau als Einheit zu vier Marken, dabei 2 Marken mit Leerfeld und die anderen zwei Werte als senkrechtes Paar, 
allseits vollrandig, tadellos postfrisch, signiert Horst Krause (HK doppelt), Mi. 3.200.- - seltene Einheit! ...................................

1bL,1b (2) ** 700,--

86P 1 Sch. schwarz auf weiß, senkrechtes Paar, allseits vollrandig, tadellos postfrisch, signiert H. Krause (Gelsenkirchen), Mi. 220.- ........... 2(2) ** 50,--
87P 1 Sch. schwarz auf weiß, Viererblock mit zwei senkr. Kehrdruckpaaren, allseits vollrandig, tadellos postfr., gepr. W. Engel BPP, Mi. 800.- 2KZS (2) ** 200,--
88P 1 Sch. schwarz auf weiß, waagerechtes Zwischenstegpaar, tadellos ungebraucht, Mi. 320.- ............................................................... 2KZW * 80,--
89P 1 Sch. schwarz auf weiß, waagerechtes Zwischenstegpaar, tadellos postfrisch, Mi. 320.-.................................................................... 2ZW ** 80,--
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 Bremen

85 86 87 90

90P 1 1/2 Sch. schwarz auf hellolivgelb, allseits vollrandige Einheit mit folgenden Besonderheiten: Kehrdruckpaar, senkrechtes Paar, Marke 
mit links anhängendem Leerfeld, tadellos postfrisch, Mi. 700.- ...........................................................................................................

3Einheit ** 150,--

91 92 93

91P 1 1/2 Sch. schwarz auf hellolivgelb, waagerechtes Kehrdruckpaar, allseits vollrandig, tadellos postfrisch, gepr. Georg Bühler, Mi. 280.- 3K ** 70,--
92P 1 1/2 Sch. schwarz auf hellolivgelb, waagerechtes Zwischensteg-Kehrdruckpaar, zwei Normalmarken anhängend, allseits vollrandig, 

tadellos postfrisch, Mi. 750.- ............................................................................................................................................................
3KZW ** 200,--

93P 1 1/2 Sch. schwarz auf hellolivgelb, Zwischenstegpaar, allseits vollrandig, tadellos postfrisch, signiert Kosack und gepr. Brettl, Mi. 350.- 3ZW ** 80,--
94P 3 Sch. dunkelultramarin auf mattrosa, senkrechtes Zwischenstegpaar, tadellos postfrisch, gepr. Jakubek BPP, Mi. 380.- ..................... 4ZS ** 100,--
95P 4 Sch. schwarz auf mattbraunorange, senkrechtes Zwischenstegpaar, tadellos postfrisch, signiert Gebr. Senf Leipzig, Mi. 380.- ........... 5ZS ** 100,--

94 95 96 97 98

 Braunschweig
96P 1/2 Sgr. schwarz auf lebhaftgraugrün, dünnes Papier, allseits voll- bis breitrandig, tadellos gestempelt, gepr.  Brettl BPP, Mi. 500.- ...... 10Ax # 100,--
97P 1/2 Gr. schwarz/grün, bogenförmiger Durchstich 16, postfrisch, lt. Kohlhandbuch ist diese Marke ungebraucht nicht bekannt, das vor-

liegende Exemplar zeigt aber alle Merkmale eines echten Durchstichs, soweit dies bei Einzelmarken möglich ist, signiert Rühland, Grobe, 
HK (Horst Krause, Gelsenkirchen) und Prüfungsbefund Lange BPP (2012): “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 500.- ...........................

10B ** 100,--

98P 3 Sgr.Wappen, karmin, allseits breitrandig mit Teilen von 3 Nebenmarken!, tadellos gestempelt “47” (Wolfenbüttel), Fotobefund Brettl 
BPP: “Tadellos. besonders tiefe Farbe.”, Mi. 350.- ............................................................................................................................

12Ab # 100,--

 Bremen

99 100 101 102

99P 5 Sgr. gelbgrün, allseits voll- bis breitrandig, farbfrisch, ungebraucht mit Originalgummierung, Fotokurzbefund Heitmann BPP (2013): 
“echt, einwandfrei.”, Mi. 200.- .........................................................................................................................................................

4a * 50,--

100P 2 Grote dunkelgelblichorange, gestrichenes Papier, allseits intakter ausgabetypischer Durchstich D 1 II, ungebraucht mit Originalgum-
mierung, signiert Bühler (doppelt) und gepr. Dr. Fischer BPP sowie Fotobefund Heitmann BPP (2013): “ist tadellos erhalten.”, Mi. 500.- 

5c * 100,--

101P 3 Grote schwarz auf blaugrau, senkrecht gestreiftes Papier, allseits intakter ausgabetypischer Durchstich D2, tadellos ungebraucht mit 
Originalgummierung, signiert Richter, Bremer Kartei (registriert als Nr. 584) und Fotobefund Heitmann BPP (2013): “ist tadellos erh-
alten.”, Mi. 800.- .............................................................................................................................................................................

6x * 200,--

102P 3 Grote schwarz auf blaugrau, waagerechter Dreierstreifen in Kombination Type II / Type  I / Type III, ungebraucht mit Originalgum-
mierung, signiert Ebel, gepr.  Brettl und Fotobefund Heitmann BPP (2013): “ist tadellos erhalten.”, Mi. 500.- .......................................

11(3) * 100,--
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 Hamburg

104 105 106 107 108103

103P 5 Grote schwarz auf mattkarmingrau, Zähnung L13, Type I, vom Unterrand stammend, ungebraucht mit  Originalgummierung, Fotokur-
zbefund Heitmann BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. 160.-+ ........................................................................................................

12Type I * 50,--

104P 7 Grote schwarz auf mittelrötlichgelb, Zähnung L13, ungebraucht mit Originalgummierung, Fotokurzbefund Heitmann BPP (2013): “echt, 
einwandfrei.”, Mi. 190.- ...................................................................................................................................................................

13 * 50,--

105P 10 Grote schwarz, Zähnung L13, ungebraucht mit  Originalgum., Fotokurzbefund Heitmann BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. 250.- 14 * 60,--
106P 5 Sgr. dunkelolivgrün, Zähnung L13, ungebraucht  mit Originalgum., Fotokurzbef. Heitmann BPP (2013):”echt, einwandfrei”, Mi. 180.- 15b * 50,--
107P 5 Sgr. dunkelgrünlicholiv, gestrichenes Papier, Zähnung L13, Besonderheit: links mit zusätzlicher Blindzähnung, ungebraucht mit Origi-

nalgummierung  (übliche Gummibüge der Ordnung halber erwähnt), signiert Bühler und Fotobefund Heitmann BPP (2013): “ist tadellos 
erhalten.”, Mi. 1.000.-+ ...................................................................................................................................................................

15c * 250,--

108P 5 Sgr. dunkelgrünlicholiv, gestrichenes Papier, Zähnung L13, ungebraucht mit Originalgummierung, signiert Richter, Pfenninger (dop-
pelt), Müller-Mark und Fotoattest Heitmann BPP (2013): “ist tadellos erhalten. Sehr schönes Exemplar dieser seltenen Marke.”, Mi. 
1.000.- - in dieser fehlerfreien Erhaltung sehr selten angeboten! ........................................................................................................

15c * 250,--

 Hamburg

109 110 111 112 113 114

109P 1/2 Sch. schwarz, allseits voll- bis breitrandig, tadellos gestempelt mit Vierstrichstempel, sign. Dr. Fulpius und  Fotoattest Pfenninger 
BPP: “tadellose Erhaltung.”, Mi. 750.- ..............................................................................................................................................

1 # 250,--

110P 4 Sch. bläulichgrün, allseits voll- bis breitrandiges, farbfrisches Luxusstück mit vollem Vierstrich-Stempel, sign. Thier u. a., 
Fotoattest Jakubek BPP: “Die Vorlage erfolgte in vorzüglichem Zustand.”, Mi. 1.600.- ...............................................................

5b # 500,--

111P 4 Sch. bläulichgrün, Doppeldruck, allseits vollrandig, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, Fotobefund Brettl BPP: “tadellose 
Erhaltung.” ......................................................................................................................................................................................

5bDD * 100,--

112P 1 1/4 Sch. malvenfarben, allseits breit- bis überrandig geschnitten, drei Seiten mit Zwischenlinien und links mit Teil der Nebenmarke, 
entwertet mit dänischem Dreiring-Stempel “2”, Kabinett, Fotoattest Lange BPP (2012): “Die Erhaltung ist in typischer Farbe und ein-
wandfrei.”, Mi. 1.200.- ....................................................................................................................................................................

8a # 300,--

113P 1 1/4 Schwarzgrauviolett, waagerechtes Paar mit tadellosem Durchstich und zentrischem blauen K2 “HAMBURG 31 5 67” auf Briefstück, 
Luxus, signiert Köhler, Mi. 130.- .......................................................................................................................................................

20a (2) ] 50,--

114P 2 1/2 Sch. dunkelopalgrün, allseits tadellos gezähntes Luxusstück mit blauem K2 “HAMBURG 26/9 67”, Fotokurzbefund Lange BPP 
(2012): “einwandfrei” .......................................................................................................................................................................

22b # 50,--

 Hannover

115 116 117 118 119 120 121

115P 1 Ggr. schwarz auf graugrün, vom linken Seitenrand mit Reihenzähler “11”, allseits vollrandig, sauber zentrisch entwertet mit blauem K1 
“LINGEN”, tadellos, Händlersignatur ..................................................................................................................................................

2RZ # 50,--

116P 1 Ggr. schwarz auf graugrün, Kopf stehendes Wasserzeichen, allseits vollrandiges Kabinettstück mit sauberer Entwertung “HARBURG 
30.7”, Fotobefund Berger BPP “Einwandfrei.”, Mi. 300.- ....................................................................................................................

2aW # 100,--

117P 3 Pfg rosa, vom linken Bogenrand mit RZ “2”, allseits breitrandig, tadellos gestempelt “HARBURG  in  blau, Fotoattest Berger BPP: “echt 
und einwandfrei” Mi. 800.- ..............................................................................................................................................................

6aRZ # 250,--

118P 3 Pfg dunkellilarosa, allseits vollrandiges Kabinettstück mit blauem K2 “HARBURG 2.4”, tadellos, Fotoattest Berger BPP: “Ein sehr 
schönes Stück der seltenen Farbe in besonders tiefer Nuance.” ..........................................................................................................

6b # 400,--

119P 3 Pfg Netzwerk grauschwarz, allseits voll- bis breitrandig, sauber gestempelt “HARBURG 22 ...”, Fotobefund Berger BPP (2013): “Die 
Marke ist echt, einwandfreie  Erhaltung.”, Mi. 350.- ..........................................................................................................................

8a # 80,--

120P 3 Pfg, Netzwerk grau, allseits voll bis breitrandig, vom Unterrand stammend (kleiner Bordürenteil), sauber gestempelt mit K2 “HARBURG 
14.7”, Fotobefund Berger BPP (2012): “Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 450.- ..........................................................

8b # 100,--

121P 1/30 Taler schwarz, Netzwerk tiefkarmin, allseits vollrandig, tadellos in blau  entwertet “OSNABRÜCK”, Fotoattest Berger BPP: “echt und 
einwandfrei.”, Mi. 600.- ...................................................................................................................................................................

10b ] 150,--
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 Helgoland

122 123 124 125 126

122P 1 Gr. weinrot, grober Druck, vom linken Seitenrand mit Reihenzähler “5”, tadellos gestempelt “FRIEDEBURG 27 / 12” auf Briefstück, gepr. 
Brettl ...............................................................................................................................................................................................

14dI RZ ] 50,--

123P 2 Gr. dunkelblau, allseits vollrandig, Plattenfehler I “Wertziffer 2 unten beschädigt - sog. geschwungene Zwei”, tadellos entwertet “HAM-
BURG 30.1”, Fotoattest Berger BPP (2013): “Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 600.- ...................................................

15bI # 150,--

124P 1/2 Gr. schwarz, weiße Gummierung, allseits voll- bis breitrandig, tadellos gestempelt “BREMERHAFEN 24...”, Fotobefund Berger BPP: 
“Einwandfrei.”, Mi. 250.- .................................................................................................................................................................

17y # 50,--

125P 10 Gr. dunkelgrünlicholiv, allseits vollrandig, tadellos entwertet mit blauem Ra2 “WALS(RODE) 23 JU”, Kabinett, Fotoattest Berger BPP: 
“echt und einwandfrei.”, Mi. 1.100.- .................................................................................................................................................

18 # 350,--

126P 3 Gr. dunkelbraun, allseits vollrandig, tadellos gestempelt mit blauem Ra2 “BREMEN BAHNHOF” auf Briefstück, Fotoattest Berger BPP 
(2012): “Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 500.- ........................................................................................................

19b  ] 100,--

127 128 129 130 131

127P 3 Pfg olivgrün, allseits voll- bis breitrandig, vom Unterrand, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung und Falz, Fotobefund Berger 
BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 500.- ............................................................................................................................................

20 * 150,--

128P 1/2 Gr. schwarz, allseits tadelloser Durchstich, rosa Gummierung, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung mit Falz, Fotobefund 
Berger BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 600.- .................................................................................................................................

22x * 200,--

129P 1/2 Gr. schwarz, allseits tadelloser  Durchstich, rosa Gummierung, tadellos entwertet mit blauem K2 “HANNOVER BK 21.12”, Fotoattest 
Berger BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 550.- .................................................................................................................................

22x ] 150,--

130P 3 Gr. braun, allseits tadelloser Durchstich, rosa Gummierung, tadellos entwertet “HANNOVER 26.11”, Fotoattest Berger BPP: 
“echt und einwandfrei.”, Mi. 1.500.- - sehr selten! ......................................................................................................................

25x # 500,--

131P 3 Gr. hellbraun, weiße Gummierung, tadelloser Durchstich, zentrisch eingepasster blauer K2 “HAGEN 10 / 9”, Luxus wie er schöner nicht 
möglich ist!, gepr. Berger BPP ..........................................................................................................................................................

25y # 50,--

 Helgoland

132 133 134 135 136 137

132P 1/2 Schilling, Papier ohne Struktur, hellolivgrün (Druck scharf)/karmin, tadellos postfrisch, gepr. Lemberger BPP, Mi. 380.- .................. 6xe ** 100,--
133P 1/2 Schilling dickes, gegittertes Papier (sog. Leinenpapier), bläulichgrün/dunkelkarmin, tadellos postfrisch, mehrfach signiert u. a. W. 

Engel BPP, Lemberger BPP, Mi. 360.- ..............................................................................................................................................
6yg ** 100,--

134P 1/4 Schilling, dunkelrotkarmin/lebhaftgelblichgrün, tadellos postfrisch, gepr. W. Engel BPP, Mi. 700.-.................................................. 8a ** 200,--
135P 3 F / 5 Pfg lebhaftlilakarmin/grün, tadellos postfrisch, gepr. Lemberger BPP, Mi. 160.- ....................................................................... 13b ** 50,--
136P 2 1/2 F / 3 Pfg dunkelgrün(bräunlich)gelb/zinnoberrot, tadellos postfrisch mit oben und unten anhängendem Bogenrand, Luxus, gepr. W. 

Engel BPP, Mi. 700.- - eine sehr seltene Marke! ................................................................................................................................
17a ** 200,--

137P 1 Sh. / 1 Mark, dunkelgrün/karmin, tadellos postfrisch, gepr. W. Engel, Mi. 500.- - eine sehr seltene Marke in dieser tadellosen Erhal-
tung! ...............................................................................................................................................................................................

19Ab ** 150,--

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote!
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 Lübeck

 Lübeck

138 139

138P 1/2 Sch. bis 2 1/2 Sch. 6 Werte, Neudrucke von 1872, tadellos ungebraucht, alle vom Bogenrand, gepr. Engel  BPP, Mi. 900.- (1 Sch. 
leicht oxidiert - der Ordnung halber erwähnt) .....................................................................................................................................

8/14ND * 200,--

139P 1 Sch. orange, Durchstich 10, tadellos postfrisch, gepr. Brettl BPP mit Fotoattestkopie für Viererblock aus dem die Marke stammt, Mi. 
600.- ..............................................................................................................................................................................................

9B ** 150,--

 Mecklenburg-Schwerin

140 141 142

140P 2 S. dunkelmagenta, tadelloser Durchstich, zentrisch gestempelt mit K2 “STAVENHAGEN 27.10”, Fotobefund Berger BPP (2012): “Die 
Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 300.- ...........................................................................................................................

6a ] 70,--

141P 2 S. dunkelgelborange, gute Type II mit Plattenfehler IV “B in Mecklenburg. beschädigt und linke Linie des Wertkästchens darüber 
gebrochen”, tadellos gestempelt mit blauem K2 “ROSTOCK 3.9” auf Briefstück, Fotoattest Berger BPP (2012): “Die Marke ist echt, 
einwandfreie Erhaltung.”, die Verbindung “gute Type II mit Plattenfehler IV” ist nicht häufig, der Plattenfehler wertet 300 Euro (auf Type I 
= doppelter Normalpreis) das würde bei der Type II einen Katalogwert von rechnerisch 760.- ergeben, in jedem Fall selten! ..................

7IIPFIV ] 100,--

142P 5 S. orangebraun, Markenformat 23,5 x 23 mm, geripptes Papier, tadelloser Durchstich, sauber gestempelt mit K2 “LAAGE 12.2” in 
blau, Fotobefund Berger BPP (2012): “Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 380.- .............................................................

8z # 100,--

 Oldenburg

145 146 147 148 149 151143 144

143P 1/3 Sgr. schwarz auf grünlicholiv, allseits voll- bis breitrandig, entwertet mit Ra2 “(AHL)HORN 14.11”, tadellos, Kabinett, Fotoattest 
Berger BPP (2013): “Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 1.400.- ...................................................................................

1 # 350,--

144P 1/3 Gr. schwarz auf grünlicholiv, allseits vollrandig, nicht prüfbare Gummierung und kl. helle Stelle, Fotobefund Berger BPP (2012), Mi. 
für (*) 1.700.- ..................................................................................................................................................................................

5 (*) 150,--

145P 2 Gr. schwarz auf mattrötlichkarmin, allseits voll- bis breitrandig vom linken Bogenrand, tadellos zentrisch entwertet mit blauem K2 
“OLDENBURG 11/4”, Fotoattest Hunziker “einwandfrei erhalten.”, Mi. 750.- - ein Liebhaberstück der besseren Marke! .........................

7 ] 250,--

146P 3 Gr. schwarz auf lebhaftgraugelb, allseits voll bis überrandig (rechts mit Teil der Nebenmarke), tadellos entwertet mit blauem Ra2 “JE-
VER”, Fotoattest W. Engel BPP “echt und einwandfrei.”, Mi. 750.- ......................................................................................................

8 ] 250,--

147P 1/3 Gr. blaugrün, allseits gut gerandet, tadellos entwertet mit blauem K2 “OLDENBURG 27.8”, Fotoattest Berger BPP (2012): “Die Marke 
ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 1.100.- ...................................................................................................................................

10a # 300,--

148P 1/3 Gr. moosgrün, allseits vollrandig, tadellos ungebraucht ohne  Gummierung, Fotoattest Berger BPP (2013): “ohne Gummierung, sonst 
einwandfrei.”, Mi. 1.000.- - selten! ...................................................................................................................................................

10b (*) 250,--

149P 1 Gr. trübblau, allseits voll- bis sehr breitrandiges Exemplar auf Briefstück mit sauberem blauen Ra2 “DINKLAGE 2.4”, tadellos, Fotobe-
fund Berger BPP (2012): “Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 320.- ...............................................................................

12b ] 80,--

150 152

150P 1/3 Gr. bis 3 Gr. Freimarkenausgabe 1862, Durchstich 10, jeweils vom Bogenrand mit RZ, tadellos ungebraucht (Rand je mit Falz), 
Marken zu 1/3 Gr. und 1 Gr. postfrisch, jeweils  Fotobefund Berger BPP (2012): “einwandfrei”, Mi. 300.-++ .......................................

15/19BRZ ** 100,--
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 Preussen Markenausgaben

151P 1/3 Gr. grün, Durchstich 10, allseits intakter Durchstich, sauber gestempelt “OLDENBURG 8.9”, tadellos, Fotoattest Berger BPP (2012): 
“Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 900.- - die Mi.-Nr. 15B in gestempelt ist äußerst selten! ..........................................

15B # 250,--

152P 3 Gr. braun, Durchstich 10, allseits intakter Durchstich, zentrische Entwertung “OLDENBURG 4.10”, tadellos, Fotoattest Berger BPP 
(2012): “Die Marke ist echt, einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 500.- ........................................................................................................

19B # 100,--

 Preussen Markenausgaben

153 154 155 156 157 158 159

153P 1/2 Sgr. 1. Ausgabe, rotorange, allseits vollrandig aus der rechten oberen Bogenecke, große Teile Originalgummierung, oben Falzspur, 
Fotobefund Flemming BPP, Mi. gnadenlos unterbewertet, die Originale der ersten Ausgabe und speziell die Mi.-Nr. 1 werden selten 
angeboten! ......................................................................................................................................................................................

1 * 50,--

154P 1 Sgr. schwarz auf rosa, Kopf stehendes Wasserzeichen, allseits vollrandig, tadellos entwertet mit Nr.-Stempel “325” (Dirschau), Luxus, 
gepr. Flemming BPP, Mi. 200.- ........................................................................................................................................................

2aW # 50,--

155P 4 Pfg dunkelgrün, allseits voll- bis breitrandiges Luxusstück mit K2 “BERLIN 17 / 8”, gepr. Flemming BPP, Fotobefund Brettl BPP: “feinste 
und  tadellose Erhaltung.”, Mi. 150.- ................................................................................................................................................

5b # 60,--

156P 3 Sgr. gelb, dünnes durchscheinendes Papier, allseits vollrandig, sauber entwertet mit Ra2 “ER(FURT) 10 6”, gepr. Flemming BPP, Mi. 
300.- ..............................................................................................................................................................................................

8bx # 70,--

157P 2 Sgr. blau, Plattefehler I “Schiefstehendes I “I von ZWEI oben nach links geneigt”, allseits vollrandig, tadellos entwertet mit K2 “BERLIN 
“ (zweifach abgeschlagen), gepr. Kastaun BPP, Mi. 400.- ..................................................................................................................

11aI # 100,--

158P 2 Sgr. blau, allseits vollrandig auf Briefstück mit rotem Bahnpost-Ra3, weiterhin weißt die Marke den Plattenfehler II “oberer Balken des 
F von Freimarke verkürzt, gleichlang wie der untere” (Feld 129) auf, tadellos, Fotoattest Flemming BPP: “ohne nachweisbare Mängel.”, 
Mi. 150.-.........................................................................................................................................................................................

11aII ] 60,--

159P 2 Sgr. schwarzblau, allseits voll- bis breitrandig, tadellos entwertet mit K2 “AACHEN”, gepr. Brinkmann BPP und Fotobefund Flemming 
BPP, Mi. 550.- - aktuell BPP gepr. ist die 11c eine sehr seltene Marke! ..............................................................................................

11c # 150,--

160 161 162 163 164 165

160P 3 Sgr. gelborange, dünnes durchscheinendes Papier, vollrandig, sauber entwertet mit Ra3 “NEUSTADT MAGDEBURG 20 6”, gepr. Flem-
ming BPP, Mi. 200.- ........................................................................................................................................................................

12ax # 50,--

161P 1/2 Sgr. rotorange, waagerechtes Paar, allseits voll- bis breitrandig, tadellos entwertet mit zentrischem Ra3 “NIEDERFISCHBACH 16 10”, 
Kabinett, gepr. Meier BPP, Mi. 450.- ................................................................................................................................................

13a (2) # 100,--

162P 1/2 Sgr. mittelbräunlichrot, waagerechtes Paar, allseits äußerst farbfrisch, sauber zentrisch entwertet mit  K2 “BURTSCHEID 15 / 4”, 
Kabinett, Fotoattest Kastaun BPP: “echt und tadellos”, Mi. 600.- ........................................................................................................

13b (2) # 150,--

163P 1 Sgr. mittelrosa, dünnes durchscheinendes Papier, allseits voller  Durchstich, entwertet mit seltenem roten K1 “KIENITZ”, Fotobefund 
Flemming BPP (2012): “Nicht häufige Marke!” - in dieser Kombination ein Liebhaberstück in guter Erhaltung! ......................................

16ax # 100,--

164P 3 Pfg Dunkelpurpur, außer Idee Nachdurchstich in sehr guter Bedarfsqualität mit Letztagsstempel der preußischen Post  “GERA 
31.12.67”, gepr. Grobe und Fotobefund Flemming BPP (2012): “Letztagsstempel auf 19b sind selten!” ...............................................

19b # 100,--

165P 6 Kr. mittelblau, tadelloser Durchstich an allen Seiten, sauber entwertet mit Teil-K1 “FRANKFURT A. M.”, signiert Drahn und Fotobefund 
Flemming BPP (2012), Mi. 350.- ......................................................................................................................................................

25b # 100,--

 Sachsen

166 167 168 169 170

166P 3 Pfg rot sog. Sachsendreier als Sperati-Fälschung mit Vollgitterstempel, tadellos erhalten .................................................................. 1Sperati # 100,--
167P 3 Pfg, spätere Auflage, hellgrün, allseits vollrandig, sauber entwertet mit Nr.-Stempel  “8” (Chemnitz), Fotobefund Rismondo BPP: “in 

einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 300.- .................................................................................................................................................
2II c # 100,--

168P 3 Pfg dunkelgrün, allseits voll- bis breitrandig geschnitten, 1. Auflage, tadellos entwertet mit Nummernstempel “8” (Chemnitz), Kabinett, 
Fotobefund  Rismondo BPP (2013): “Einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 300.-+ (für vollrandigen Schnitt + 30 - 50 % = mindestens 400.-) ..

2Ia # 100,--

169P 3 Pfg saftiggrün, späte Auflage, allseits voll- bis breitrandig geschnitten, zentrisch entwertet mit Nr.-Stempel “2”, Luxus, gepr. Rismondo 
BPP, Mi. 120.- ................................................................................................................................................................................

2Ia # 50,--

170P 3 Pfg blaugrün, 2. Auflage, allseits voll- bis breitrandig  geschnitten, tadellos entwertet mit K2 “LEIPZIG 19/VI” auf Briefstück, Kabinett+, 
Fotokurzbefund Rismondo BPP (2013): “einwandfrei” Mi. 160.- (+ 30 - 50 % für den Schnitt = mind. 200.-+) ....................................

2IIb ] 50,--
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 Schleswig-Holstein

186171 173

171P 3 Pfg hellgrün, spätere Auflage, tadellos gestempelt mit Nr.-Stempel “2” auf Angebot/Gesuch der Firma Vetter & Comp, Streifband 
fehlend, etwas mit Tesa gestützt und Einriss, gepr. Brettl, Rismondo BPP, Mi. für vollständigen Brief 700.-...........................................

2IIc [ 100,--

172P 1/2 Ngr. schwarz auf grau, auf dünnem Papier (Markenpapier um 0,7 mm niedriger), allseits voll- bis breitrandig mit zentrischer Entwer-
tung durch  Vollgitterstempel, Luxus, Fotoattest Rismondo BPP: “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 600.- ..............................................

3ax # 200,--

173P 1 Ngr. König Johann I., feuerrot, allseits voll- bis breitrandig auf Brief von “OLSSNITZ IM VOIGTLANDE 8. / X 61” nach Chemnitz, tadellos 
erhalten, gepr. Rismondo BPP, Mi. 280.- ..........................................................................................................................................

9IIc [ 70,--

172 174 175 176 177 178 179 181

174P 5 Ngr. orangerot, allseits voll- bis breitrandig geschnitten, farbfrisch, tadellos entwertet mit Nummernstempel “2” (Leipzig), Kabinett, 
Fotobefund Rismondo BPP (2013): “Marke in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 400.- ..............................................................................

12b # 100,--

175P 5 Ngr. karminrosa, allseits voll- bis breitrandiges Exemplar mit sauberem Nummernstempel “1”, Luxus, Fotokurzbefund Rismondo BPP 
(2013): “einwandfrei” .......................................................................................................................................................................

12c # 50,--

176P 5 Ngr. rostbraun, allseits voll- bis breitrandig, tadellos entwertet mit Nummernstempel “17”, Kabinett, Fotokurzbefund Rismondo BPP 
(2013): “einwandfrei”, Mi. 240.- .......................................................................................................................................................

12e # 60,--

177P 10 Ngr. cyanblau, allseits voll- bis breitrandig geschnitten, tadellos gestempelt “LEIPZIG 9 ...”, gepr. Rismondo BPP, Mi. 300.- ............. 13a # 70,--
178P 10 Ngr. dunkelblau, allseits voll- bis breitrandig geschnitten, tadellos gestempelt “LEIPZIG” in blau, gepr. Rismondo BPP, Mi. 400.- ...... 13b # 100,--
179P 10 Ngr. blau, glasiges Papier, allseits vollrandig unten rechts mit  Trennmarkierung, tadellos gestempelt, Fotoattest Rismondo BPP: “in 

einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 420.- .................................................................................................................................................
13c # 100,--

180 182 183 184 185 187

180P 3 Pfg grün, Eckrand unten links, tadellos zentrisch gestempelt “LEIPZIG 10. AUG. 66”, Luxus, Fotobefund Rismondo BPP: “Tadellose 
Erhaltung.”, in dieser Form seltenes Liebhaberstück! .........................................................................................................................

14a # 50,--

181P 3 Pfg Wappenausgabe, dunkelgelblichgrün, allseits tadellos gezähnt, sauber entwertet mit Ra3 “LEIPZIG”, Kabinett, gepr. Pröschold BPP, 
Mi. 150.-.........................................................................................................................................................................................

14b # 50,--

182P 1/2 Ngr. orangegelb, tadellos gezähntes, äußerst farbfrisches Kabinettstück, sauber mit Falz auf Briefstück replaziert, tadellos gestempelt 
mit Ra3 “AUERBACH”, Fotobefund Rismondo BPP: “Tadellose  Erhaltung.”, Mi. 250.-..........................................................................

15da ] 70,--

183P 3 Ngr. lebhaftrotbraun, allseits tadellos gezähnt, sauber fast zentrisch entwertet mit Nr.-Stempel “44” (Grimma), Fotobefund Rismondo 
BPP: “Tadellose Erhaltung.”, Mi. 200.- ..............................................................................................................................................

18aa # 50,--

184P 5 Ngr. türkisgrau, allseits vollzähnig, sehr farbfrisch, tadellos entwertet mit Zweikreis “LEIPZIG I, 11 Dec. 67”, Kabinett, gepr. Engel BPP 
und Fotobefund Rismondo BPP (2013): “Einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 350.- ......................................................................................

19c # 100,--

185P 5 Ngr. graulila, allseits vollzähnig, sehr farbfrisch, tadellos entwertet mit  Zweikreis “Dresden 18.5”, Kabinett, Fotobefund Rismondo BPP 
(2013): “Einwandfreie Erhaltung”, Mi. 600.- ......................................................................................................................................

19d # 150,--

186P 5 Ngr. bräunlichlila, Viererblock, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Rismondo BPP (2013): “einwandfrei”, Mi. für Dreierstreifen bereits 
180.- - als Viererstreifen nicht gelistet und Viererblöcke laut Michelnotiz seltener und z. T. deutliche Aufschläge! Seltenes Stück! ..........

19da (4) ** 100,--

187P 5 Ngr. braungrau, tadellos gestempelt mit Nr.-Stempel “89” (Großschönau) auf Briefstück, Fotoattest Rismondo: “in einwandfreier Erh-
altung.”, Mi. 1.000.- ........................................................................................................................................................................

19e ] 300,--

 Schleswig-Holstein
188P 1 S. und 2 S., Neudrucke von 1894,  sog. Rosenkranz-Neudrucke, Papier ohne Seidenfaden, ohne Unterdruck des Adlers, mit Wap-

penprägung, oben jeweils Falzreste, rückseitig je gekennzeichnet “Neudr. 23 R.”, gepr. Moeller BPP, nicht häufig angeboten! ...............
1/2ND (*) 50,--

189P 1 1/4 Sch. grauultramarin, weit gewellter Grund, allseits voll- bis breitrandig geschnitten! sehr farbfrisch, sauber ungebraucht mit 
Originalgummierung und Falzspur, signiert Georg Bühler und Fotoattest Moeller BPP (2013): “Einwandfrei. Die Marke ist echt und ohne 
Reparaturen.”, Mi. 1.000.- - Seltenheit! ............................................................................................................................................

5II * 250,--
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 Württemberg

188 189 192

 Württemberg
190P 1 Kr. schwarz auf Altelfenbein, allseits voll- bis breitrandig, tadellos gestempelt, gepr. Hederer u. Thoma BPP (doppelt signiert), Mi. 600.- 1c # 150,--
191P 3 Kr. schwarz auf pastellgelb, allseits voll- bis breitrandig, tadellos gestempelt “BALINGEN 22.4” in blau, gepr. Thoma BPP und Irtenkauf 

BPP (je doppelt signiert), Mi. 400.- ...................................................................................................................................................
2c # 100,--

192P 6 Kr. dunkelgrün auf dickem Papier auf Brief als portogerechte Einzelfrankatur von K2 ULM 20. APR 1861 nach Radolfzell mit Ank.-
Stempel L2 vom 21. April, tadellos erhalten, gepr. Irtenkauf BPP, Mi. 550.- ........................................................................................

18xb [ 150,--

190 191 193 194 195

193P 9 Kr. auf dickem Papier, dunkelkarmin, sauber zentrisch gestempelt “STUTTGART 13. OCT 1860”, enorm farbfrisch mit guter 
Wappenprägung, Fotoattest Irtenkauf BPP: “Marke echt und einwandfrei, ... allseits gut gezähnt (min,. verkürzte Zähne und 
ein kleiner brauner Fleck am Oberrand sind belanglos). Ein schönes Exemplar dieser sehr seltenen Farbnuance.”, Mi. 2.500.-

19xb # 500,--

194P 6 Kr. hellgrün (5. Ausgabe) auf Briefstück mit 3 Kr. karmin (6. Ausgabe), die 6  Kr. in üblicher - guter Zähnung (nur wenige verkürzte 
Zähne) die 3 Kr. tadellos gezähnt, sauber entwertet mit Ekr. “MAULBRONN 15 APR. 1865”, Fotobefund Irtenkauf BPP: “seltener Mis-
chfrankatur, in sehr frischer Erhaltung.” ............................................................................................................................................

23a,26a ] 50,--

195P 1 Kr. grasgrün, allseits tadellos durchstochen, farbfrisches Kabinettstück mit sauberer Entwertung durch K1 “STUTTGART 15 /11”, 
Prüfungsbefund Thoma BPP, Mi. 350.- .............................................................................................................................................

30b # 100,--

196P 9 Kr. rötlichbraun, allseits tadelloser Durchstich, tadellos gestempelt “STUTTGART 13 / 2 “, Kabinett, gepr. Heinrich BPP, Mi. 300.- ..... 40b # 80,--

196 197 198 199 200 201

197P 70 Kr. braunlila, allseits breitrandig mit 3 vollen Trennungslinien, Bogenfeld 3, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, 
gepr. Pfenninger und Fotobefund Thoma BPP, Mi. 3.800.- - eine sehr seltene Marke in tadelloser Qualität! ..............................

42a * 1000,--

198P 70 Kr. rotlila, allseits volle Trennungslinien, Bogenfeld 1, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, Prüfungsbefund 
Thoma BPP, Mi. 2.200.- .................................................................................................................................................................

42b * 500,--

199P 3 Pfg grün, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 340.- ................................................................ 44ba ** 80,--
200P 3 Pfg grün, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 340.- ................................................................ 44ba ** 80,--
201P 10 Pfennige, mittelkarmin, postfrisch, gepr. Winkler BPP, Mi. 230.- ................................................................................................... 46a ** 50,--

202 203 204 205 206 207

202P 20 Pfg grünlichblau, tadellos ungebraucht, gepr. Richter und Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 350.- ..................... 47b * 80,--
203P 25 Pfg hellbraunorange, tadellos postfrisch, gepr. Pfenninger (doppelt signiert) und Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei. Mi.-

Nr. 48 b ist postfrisch selten!”, Mi. 600.- ..........................................................................................................................................
48b ** 150,--

204P 2 Mark gelborange/schwarz, postfrisch, Originalgum. mit leichter Lagerbräunung - ansonsten einwandfrei, FA Winkler BPP, Mi. 1.100.- 53b ** 100,--
205P 6 Mark mittelgrünlichblau/schwarz, waagerechtes Paar, die linke Marke mit Doppeldruck der Wertziffer, tadellos postfrisch, gepr. Klink-

hammer  BPP und Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 600.- ....................................................................................
54,54DD ** 150,--

206P 5 Pfg Freimarke, schwarzblaugrün, tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP: “echt und mangelfrei. Mi.-Nr. 56b ist in postfrischer, 
fehlerfreier Erhaltung selten!”, Mi. 750.- ...........................................................................................................................................

56b ** 250,--

207P 25 Pfg dunkelorange, Probedruck ungezähnt, rechter Bogenrand, tadellos postfrisch, FKb Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 200.- .......... 57PU1 ** 50,--
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 Württemberg

208 209 210 211 212

208P 25 Pfg hellgelborange, postfrisch, Originalgummierung mit leichter Lagerbräune - ansonsten tadellos, Fotoattest Winkler BPP, Mi. 750.- - 
Mi.-Nr. 57b ist postfrisch selten! .......................................................................................................................................................

57b ** 100,--

209P 50 Pfg lebhaftbraun, tadellos ungebraucht, signiert W. Engel BPP, Thoma BPP und FA Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 800.- . 58 * 200,--
210P 5 Pfg Ziffer in Raute, schwarzblaugrün, tadellos ungebraucht, Fotokurzbefund Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 220.- ........................... 103b * 50,--
211P 2 Pfg bis 25 Pfg 100 Jahre Königreich Württemberg, Probedrucke, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Winkler BPP: 

“echt und einwandfrei.”, Mi. 500.- ....................................................................................................................................................
107/11PU1 ** 100,--

212P 2 Pfg bis 25 Pfg 100 Jahre Königreich Württemberg, Probedrucke auf Kanzleipapier, ungezähnt, tadellos ungebraucht ohne Gum-
mierung, gepr. Winkler BPP, Mi. 200.- ..............................................................................................................................................

107/11PU2 (*) 50,--

213 215 221

213P 2 1/2 Pfg Gemeindedienstmarke 1916, ungezähnt, aus der  Mustersammlung der Reichsdruckerei, nur ein Bogen á 40 Exemplaren 
bekannt, tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 500.- - sehr selten! .................................................

123PU ** 150,--

214 218

214P 25 Pfg Ziffern in Schildern, mittelbraunorange, Viererblock vom Oberrand, tadellos postfrisch, gepr. Klinkhammer BPP, Mi. 1.000.- ...... 205b (4) ** 250,--
215P 1 Mark Ziffern in Schilder, Bogenrand rechts, tadellos postfrisch, Mi. 240.- ........................................................................................ 207 ** 60,--
216P 50 Pfg “Amtlicher Verkehr”, Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 600.- ......... 211 ** 150,--
217P 2 Pfg bis 1 Mark “Krönchen Aufdrucke”, ungezähnte Probedrucke, Eckrandsatz unten rechts, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 1.200.- 217/26PU1 ** 300,--
218P 25 Pfg Ziffern in Schildern, ungezähnte Probedrucke in den Farben gelb, grün, rot, purpur und türkis, je vom Seitenrand links, tadellos 

postfrisch, unsigniert, Mi. 500.- ........................................................................................................................................................
251PU3/7 ** 100,--

216 217 219 220 222

219P 50 Pf auf 50 Pfg Ziffern, Probeaufdrucke 1 - 3: Kopf stehend, am unteren  Markenrand und mit zusätzlichem Aufdruck “Volksstaat/ 
Württemberg”, tadellos postfrisch, gepr. Hederer bzw. Klinkhammer BPP, Mi. 260.- ............................................................................

255P1/3 ** 70,--

220P 25 Pfg Ziffern in Schildern mit Aufdruck “Volksstaat Württemberg”, Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfrisch, Mi. 300.- .................. 265K ** 70,--
221P 50 Pfg “Amtlicher Verkehr” mit Aufdruck “Volksstaat / Württemberg”, Urmarke 213, tadellos ungebraucht mit voller Originalgummierung 

und kleiner Fremdkörperanhaftung, Fotoattest Winkler BPP: “Mi.-Nr. 269Y ist selten!”, Mi. 400.- .........................................................
269Y * 100,--

222P 75 auf 3 Pfg schwarzorangebraun, oWz., Eckrand unten links, tadellos postfrisch, Mi. 200.-................................................................ 271Y ** 50,--
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 Norddeutscher Postbezirk

223P 10 Pfg bis 3 Mark Abschiedsausgabe, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Winkler BPP, Mi. 700.- ..................................................... 272/81PU1 ** 200,--

 Norddeutscher Postbezirk
224P 3 Kr. mittelrotkarmin, undurchstochen, tadellos gestempelt “FRANKFURT A. M. 3/2” auf Briefstück, Luxus, gepr. Blecher BPP, Mi. 130.-

.......................................................................................................................................................................................................
9U ] 50,--

225P 1/4 Gr. purpur, gezähnt, Viererblock, tadellos postfrisch, gepr. Ebel und Fotobefund Flemming BPP, Mi. für 4 ** Einzelmarken = 180.- - 
als Einheit dekorativ und selten! ........................................................................................................................................................

13a(4) ** 100,--

224 225 226

 Dienstmarken NDP
226P 2 Kr., tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Mehlmann BPP “einwandfrei”, Mi. 200.- ............................................................................. 7 ** 50,--

 Elsaß-Lothringen

227 228 229 230 231 232

227P 1 Cent olivgrün zu dunkelgrauoliv (Zwischenfarbe), tadellos postfrisch, herstellungsbedingte Gummiriefe - kein Mangel, Fotobefund Flem-
ming BPP: “gutes Qualitätsstück” .....................................................................................................................................................

1a zu c ** 50,--

228P 1 Cent Spitzen nach oben, dunkelgrauoliv, tadellos postfrisch, tiefe Farbe!, gepr. HK, Calves und Fotobefund Flemming BPP: “einwand-
frei.”, Mi. 240.- ...............................................................................................................................................................................

1Ic ** 100,--

229P 2 Centimes, rotbraun, Type I, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Mehlmann BPP “einwandfrei”, Mi. 170.-........................................... 2Ia ** 50,--
230P 2 Cent Netzwerk mit Spitzen nach oben, dunkelschwärzlichrötlichbraun, tadellos postfrisch,  Fotobefund Flemming BPP: “einwandfrei.”, 

Mi. 450.- - seltene Marke! ...............................................................................................................................................................
2Ib ** 150,--

231P 2 Centimes, rotbraun, Type II, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Mehlmann BPP “einwandfrei”, Mi. 220.- .......................................... 2IIa ** 50,--
232P 4 Cent Netzwerk mit Spitzen nach oben, lilagrau, tadellos postfrisch, Fotobefund Flemming BPP: “tadelsfrei in allen Teilen.”, Mi. 170.- . 3Ia ** 50,--

233 234 235 236 237

233P 4 Centimes, dunkelgrau, Type I, tadellos ungebraucht, Fotokurzbefund Mehlmann BPP “einwandfrei”, Mi. 140.- .................................. 3Ib * Gebot
234P 4 Centimes, violettgrau, Type II, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Mehlmann BPP “einwandfrei”, Mi. 200.- ....................................... 3IIa ** 50,--
235P 5 Centimes, Netzwerk mit Spitzen nach oben, schwärzlicholivgrün, postfrisch, Fotobefund Flemming BPP: “tadelsfrei in allen Beziehun-

gen, echt und attraktiv.”, Mi. 180.- ...................................................................................................................................................
4Ib ** 50,--

236P 10 Centimes, braunocker, waagerechtes Paar, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Mehlmann BPP “einwandfrei”, Mi. für ** Einzelmarken 
= 260.-, waagerechtes Paar nur * mit 280 Euro bewertet (das doppelte der  * Marken) würde in Relation also 520.-  Euro bedeuten .....

5Ic ** 100,--

237P 25 Centimes, dunkelockerbraun, Type I, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund  Mehlmann BPP “einwandfrei”, Mi. 200.- .......................... 7Ia ** 50,--
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238 239 240 241 242 243

238P 1/4 Gr. kleiner Schild, grauviolett, farbfrisches Exemplar vom linken Seitenrand, gut gezähnt und gut geprägt, tadellos post-
frisch! (inkl. Bogenrand), Fotoattest Krug BPP: “in einwandfreier Erhaltung. Postfrisch mit Bogenrand eine  seltene Marke.” 
Mi. 1.700.-+ - unsigniertes Top-Stück! .........................................................................................................................................

1 ** 500,--

239P 1/3 Gr. kleiner Schild, gelblichgrün, farbfrisch in tiefer Nuance, sehr gut geprägt und gut gezähnt, weiterhin weißt die Marke den Platten-
fehler IV “heller Fleck im oberen Rahmen über C von REICHS-” auf (Feld 51), ungebraucht mit Originalgummierung, signiert Pfenninger 
und Fotoattest Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 650.-++ ......................................................................................

2aIV * 150,--

240P 1/2 Gr. kleiner Schild, orange, farbfrisch, gut geprägt und üblich gezähnt, Originalgummierung mit leichten Haftspuren, Fotoattest Bühler 
(1987) und Fotoattest Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 1.300.- .............................................................................

3 * 300,--

241P 5 Gr. kleiner Schild, ockerbraun, farbfrisch, sehr gut geprägt, Originalgummierung mit Falzrest oben, bis auf einen angesetzten Eckzahn 
oben rechts tadellos, gepr. Hennies BPP und Fotoattest Krug BPP (2012), Mi. 1.200.- - gesuchte Marke und optisch sehr ansprechendes 
Stück! .............................................................................................................................................................................................

6 * 100,--

242P 2 Kr. kleiner Schild ziegelrot, farbfrisches, sehr gut gezähntes und sehr gut zentriertes, sowie gut geprägtes Kabinettstück, Fotoattest  
Georg Bühler, Fotoattest Hennies BPP: “Die  Marke ist einwandfrei. Die Marke ist sehr gut erhalten.”, Mi. 800.- - ungebrauchter Werte 
kleiner  Schild in Kreuzer-Währung in dieser frischen Erhaltung sind selten! ........................................................................................

8 * 200,--

243P 3 Kr. kleiner Schild, rötlichkarmin, deutlich geprägt und gut gezähnt, Originalgummierung mit leichter Patina, Fotoattest Krug 
BPP (2012): “und in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 2.400.- - eine seltene Marke in diesem Zustand! ........................................

9 * 600,--

244 245 246 247 248 249 250

244P 18 Kr. kleiner Schild ocker, farbfrisches, sehr gut geprägtes und sehr gut gezähntes, ungebrauchtes Kabinettstück, Fotobefund Hennies 
BPP: “sehr gut erhalten.”, Mi. 650.- .................................................................................................................................................

11 * 150,--

245P 10 Gr. Innendienstmarke mit Duplex-Entwertung durch Federzug “Plauen” und K1 “Plauen 12 22 72”, tadellos, signiert HK (Horst Krause, 
Gelsenkirchen), Hennies BPP und Fotobefund Sommer BPP: “einwandfrei.”, Mi. 300.- ........................................................................

12 # 80,--

246P 1/4 Gr. großer Schild, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 300.-.................. 16 ** 70,--

Deutsches Reich

Reichspostgebäude
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247P 1/3 Gr. großer Schild, gelblichgrün, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 180.- 17a ** 50,--
248P 1/2 Gr. großer Schild, orange, Plattenfehler III “Farbstrich vom Außenkreis zum H in Deutsche” (Feld 103/104), tadellos postfrisch, Foto-

befund Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 180.-+ ....................................................................................................
18III ** 50,--

249P 1 Gr. großer Schild, karmin, Plattenfehler XXV “Kerbe im Innenkreis unter EI von Reichs-” (Feld 3), tadellos postfrisch, Fotobefund Krug 
BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.” Mi. 300.-++ .....................................................................................................................

19XXV ** 100,--

250P 2 1/2 Gr. großer Schild braun, farbfrisches, hervorragend geprägtes und einwandfrei zentriertes sowie bestens gezähntes Exemplar der 
seltenen Farbe, sauber fast zentrisch entwertet mit Hufeisenstempel “ELBERFELD 20 März 73” (Spalink 12-5), Fotoattest Sommer BPP: 
“Ein tadellos erhaltenes seltenes Stück der besseren b-Farbe, vorzüglich.”, Mi. 800.-..........................................................................

21b # 200,--

251 252 253 254 255 256

251P 1 Kr. großer Schild dunkel grünoliv, farbfrisch, sehr gut geprägt, sehr gut zentriert, sehr gut gezähnt, postfrisch, unsigniertes Luxusstück, 
Fotoattest Hennies BPP: “Die Marke ist einwandfrei. Die Marke ist vorzüglich erhalten.”, Mi. 1.600.- ....................................................

23b ** 400,--

252P 1 Kr. großer Schild dunkelgrünoliv, farbfrisches, einwandfrei gezähnt und zentriertes Exemplar auf Briefstück mit zentrischer Entwertung  
K1 “FRANKFURT a.M.”, tadellos, Fotobefund Sommer BPP, Mi. 700.- .................................................................................................

23b ] 150,--

253P 2 Kr. großer Schild, orange, farbfrisch, gut geprägt und gezähnt, ungebraucht mit Originalgummierung und kleiner Haftstelle, Fotoattest 
Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 650.- .................................................................................................................

24 * 150,--

254P 2 Kr. großer Schild, orange, farbfrisch, sehr gut geprägt und gut gezähnt, ungebraucht mit Originalgummierung und Falzrest, Fotoattest 
Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 650.- .................................................................................................................

24 * 150,--

255P 9 Kr. großer Schild, braun, farbfrisch, gut geprägt, gut gezähnt, ungebraucht mit Originalgummierung und kl. Haftspuren, Kabinett, 
Fotoattest Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 600.- ..................................................................................................

27a * 150,--

256P 9 Kr. großer Schild, rötlichbraun, links anhängender Bogenrand, Besonderheit: kl. Prägefehler “Ausgefallene Prägung rechts unter dem 
Schild”, ungebraucht mit Originalgummierung und Falzrest, Fotoattest Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 600.-+ .......

27a * 150,--

257P 9 Kr. großer Schild, lilabraun, allseits vollzähniges Kabinettstück mit klarem Ra3 “FRANKFURT a. M.”, tadellos, Fotobefund Sommer BPP: 
“einwandfrei zentriert und gezähnt.”, Mi. 650.- .................................................................................................................................

27b # 150,--

258P 9 Kr. großer Schild, rotbraun, farbfrisches und deutlich geprägtes Exemplar in üblicher Zähnung mit fast zentrischem EKr. “FRANKFURT 
A. M. 12 / 12 72”, tadellos, Fotoattest Krug BPP (2012): “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 650.- ........................................................

27b # 150,--

257 258 259 260 261 262 263

259P 9 Kr.  großer Schild braun, farbfrisch, üblich zentriert und normal gezähntes Exemplar mit zentrischer Entwertung durch Einkreisstempel 
“CARLSRUHE i. BADEN 11 6 73”, tadellos, Fotoattest Sommer BPP, Mi. 1.700.- .................................................................................

27c # 400,--

260P 18 Kr. großer Schild ocker, Doppelprägung um 1 mm nach links versetzt, farbfrisch, tadellos zentriert und gezähnt, postfrisch, 
Kabinett, gepr. Gebr. Senf Leipzig und Fotoattest Sommer BPP: “Die Marke ist insgesamt vorzüglich erhalten.”, Mi. für unge-
braucht bereits 500.- - als postfrisches Exemplar sehr selten! ....................................................................................................

28DPrä ** 500,--

261P 2 1/2 auf 2 1/2 Gr. großer Schild, Feldmerkmal: größerer weißer Fleck in der großen Wertziffer 2” - mehrfach identisch belegt, tadellos 
gestempelt “HAMBURG”, Fotobefund Sommer BPP: “sehr gut erhalten, nicht häufig.” .........................................................................

29FM # 50,--

262P 3 Pfg Ziffern, smaragdgrün, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Wiegand BPP: “Einwandfreie Erhaltung!”, Mi. 600.- .................. 31a ** 150,--
263P 5 Pfg  Ziffern, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, Kurzbefund Wiegand BPP: “einwandfrei”, Mi. 130.- ................................ 32 * Gebot
264P 2 Mark Grauviolettpurpur, Spätauflage von vermutlich 1899, tadellos postfr., FA Wiegand BPP: “Einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 1.200.- 37aND ** 350,--
265P 2 Mark Ziffer im Oval, braunpurpur, tadellos postfrisch, Fotobefund Zenker BPP: “in feiner  Erhaltung.”, Mi. 300.- ................................ 37e ** 80,--

266 267 268 269 272 273

266P 50 Pfg Reichsadler, grauoliv, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung (Entfalzungsspur), Fotobefund Zenker BPP: “in 
guter Erhaltung.”, Mi. 2.400.- ........................................................................................................................................................

38a * 500,--

267P 3 Pfg Ziffer, mittelgrün, tadellos postfrisch, Fotobefund Zenker BPP, Fotobefund Wiegand BPP, Mi. 250.- ............................................ 39Ia ** 60,--
268P 20 Pfg Ziffern ultramaringrau, tadellos ungebraucht mit  Originalgummierung (Entfalzungsspur), Fotobefund Wiegand BPP: “Einwandfreie 

Erhaltung!”, Mi. 300.- ......................................................................................................................................................................
42aa ** 70,--

269P 25 Pfg Reichsadler, hellorangebraun, tadellos postfrisch, Fotobefund Zenker BPP: “ist postfrisch, in feiner Erhaltung.”, Mi. 900.- .......... 43Ib ** 250,--
270P 50 Pfg Reichsadler, olivgrau, Zwischensteg oben anhängend (dort Falz), Marke tadellos postfrisch, Fotoattest Zenker BPP: 

“postfrisch in feiner Erhaltung.”, Mi. 2.500.- ................................................................................................................................
44Ia ** 600,--

271P 50 Pfg dunkelgrünoliv, Oberrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Wiegand BPP (2012): “Sie befindet sich in tadelloser Erhal-
tung.”, Mi. 650.-..............................................................................................................................................................................

44ba ** 150,--

272P 3 Pfg Krone/Adler mittelbraun, ungezähnte Probe (linker Seitenrand) aus Bogen welche 1893 mit Versuch der Anbringung künstlicher 
Wasserzeichen der laufenden Produktion ungezähnt entnommen wurden, tadellos postfrisch, Fotobefund Wiegand BPP, Mi. 450.- .......

45PUIIb ** 100,--

Deutsches Reich

Reichspostgebäude
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264 265 270 271 274 275 276

273P 3 Pfg Krone/Adler, braun, tadellos postfrisch, Fotobefund Wiegand BPP: “Einwandfreie Erhaltung!”, Mi. 400.- ...................................... 45a ** 100,--
274P 5 Pfg Krone/Adler, grün, Unterrandstück, tadellos postfrisch, Fotobefund Zenker BPP, Mi. 900.- .......................................................... 46a ** 250,--
275P 5 Pfg Krone/Adler, grün, tadellos postfrisch, Fotobefund Zenker BPP: “in feiner Erhaltung.”, Mi. 900.- ................................................. 46a ** 200,--
276P 5 Pfg Krone/Adler, gelblichgrün, tadellos postfrisch, Fotoattest Wiegand BPP: “Einwandfreie Erhaltung!”, Mi. 800.- .............................. 46b ** 250,--

277 278 279 280 281 282

277P 10 Pfg Krone/Adler, b -Farbe, Plattenfehler “T von Reichspost mit Querbalken”, tadellos ungebraucht, Fotokurzbefund Wiegand BPP: 
“einwandfrei”, Mi. ca. 450.- (Farbe in Relation zur billigsten Farbe/Plattenfehler) .................................................................................

47Ib ** 50,--

278P 10 Pfg Krone/Adler rosarot (UV = leuchtendkarminrosa), tadellos ungebraucht, Fotobefund Wiegand BPP (2012): “in einwandfreier Erh-
altung.”, Mi. 320.- ...........................................................................................................................................................................

47a * 80,--

279P 10 Pfg Krone/Adler, mittelkarminrot (UV = dunkelgelb), tadellos postfrisch, Fotoattest  Zenker VÖB und Fotoattest Wiegand BPP (2012): 
“in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 1.200.- .........................................................................................................................................

47ca ** 300,--

280P 10 Pfg Krone/Adler blutrot (UV = zinnober), tadellos postfrisch, Fotobefund Wiegand BPP: “Einwandfreie Erhaltung!”, Mi. 400.- ............ 47db ** 100,--
281P 25 Pfg Krone/Adler gelborange, farbfrisch in dunklerer, intensiver Nuance und gut zentriert, unauffälliger Eckzahnbug rechts oben mit 

minimaler Zahnverkürzung, im Übrigen einwandfreie Erhaltung, Fotoattest Wiegand BPP (2012): “Postfrische Exemplare dieser Kategorie 
sind selten!”, Mi. 1.800.- - optisch ansprechendes Stück der seltenen Marke! ....................................................................................

49a ** 150,--

282P 25 Pfg Krone/Adler, rotorange, linker Bogenrand, tadellos postfrisch, FB Wiegand BPP (2012): “Einwandfreie Erhaltung.”, Mi. 320.- ..... 49ba ** 80,--

283 284 285 286

283P 50 Pfg Krone/Adler, mattrosabraun, tadellos postfrisch, gepr. Pfenninger und Fotoattest  Wiegand BPP (2012): “Einwandfreie Erhal-
tung.”, Mi.1.500.- in dieser tadellosen Erhaltung eine sehr seltene Marke! ..........................................................................................

50c ** 400,--

284P 2 Pfg Krone/Adler mit Aufdruck “Specimen”, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 280.- ......................................................................... 52SP ** 70,--
285P 3 Pfg bis 80 Pfg Germania Reichspost, “Specimen”-Aufdruck, jeweils vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest 

Jäschke-L. BPP: “... in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.400.- ......................................................................
53/62SP ** 350,--

286P 2 Pfg Germania Reichspost, ungezähnt, rechtes Seitenrandstück mit Plattennummer 1, tadellos postfrisch, unsigniertes Luxu-
sstück, Attestkopie Oechsner BPP (für Viererblock aus dem die Marke stammt): “... echt und vollkommen einwandfrei.”, Mi. 
2.000.- - in dieser Form mit Plattennummer ausgesprochen selten! ...........................................................................................

53U ** 500,--

287 288 289 290 291

287P 3 Pfg Germania Reichspost, dunkelorangebr., tadellos postfr., FB Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfr. Erhaltung.”, Mi. 440.- 54b ** 100,--
288P 3 Pfg Reichspost, ungezähnt, vom linken Seiterand, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 2.000.- ................................................ 54aU ** 500,--
289P 10 Pfg Germania “Reichspost”, Postfälschung bzw. Fälschungsprobe aus 1902 vom Fälscher K. Polster, tadellos postfrisch, unsigniert, 

ausführliches Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 550.- ....................................................
56PFä ** 150,--

290P 10 Pfg Germania Reichspost, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ........................................................................... 56aU ** 50,--
291P 1 Mark Reichspost, dunkelrot, linker Seitenrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, post-

frischer Erhaltung.”, Mi. 550.- ..........................................................................................................................................................
63a ** 150,--
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292 293 294297

292P 1 Mark Reichspost, dunkelrot, Aufdruck “Specimen”, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer 
Erhaltung.”, Mi. 1.200.- ...................................................................................................................................................................

63aSP ** 300,--

293P 1 Mark Reichspost, dunkelkarminrot, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung.”, Mi. 2.200.- ....................................................................................................................................................

63b ** 550,--

294P 1 Mark Reichspost, dunkelkarminrot, “Specimen”-Aufdruck, Seitenrand links, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke BPP: “... in fehler-
freier, postfrischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.200.- .................................................................................................................

63bSP ** 300,--

295 296 298

295P 2 Mark Reichspost, Type I, tadellos postfrisch, unsigniert, FA Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 600.- 64I ** 150,--
296P 2 Mark Reichspost, Type I, “Specimen”-Aufdruck, linkes Seitenrandstück, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke BPP: “... in fehlerfreier, 

postfrischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.200.- ..........................................................................................................................
64ISP ** 300,--

297P 2 Mark Reichspost, Type I, Aufdruck “Specimen”, vom Oberrand (im Rand Falzrest), Marke tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. 
BPP: “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 1.200.- ..................................................................................................................

64ISP ** 300,--

299 300 301 302

298P 2 Mark Reichspost, Type II, rechter Seitenrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung.”, Mi. 1.200.- .......................................................................................................................................................

64II ** 300,--

299P 2 Mark Reichspost, Type II, “Specimen”-Aufdruck, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP: “... in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.600.- ................................................................................................................................

64IISP ** 400,--

300P 3 Mark Reichspost, Type I, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke BPP, Mi. 800.- ............................................................................... 65I ** 250,--
301P 3 Mark Reichspost, Type I, Aufdruck “Specimen”, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer 

Erhaltung.”, Mi. 1.400.- ...................................................................................................................................................................
65ISP ** 350,--

302P 3 Mark Reichspost, Type II, tadellos postfrisch, unsigniert, FA Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 950.- 65II ** 250,--
303P 3 Mark Reichspost, Type II, “Specimen”-Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Rohr und Fotoattest BPSB Eichele/Bach: “echt 

und einwandfrei.”, Mi. 2.000.- ......................................................................................................................................................
65IISP ** 500,--

304 305 306 307

304P 5 Mark Reichspost, Type II, “Specimen”-Aufdruck, Unterrandstück, tadellos postfrisch, gepr. Georg Bühler und Fotoattest Jäschke-L. 
BPP: “... in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.800.- .......................................................................................

66SP ** 450,--

305P 5 Mark Reichspost, Type II, tadellos ungebraucht, FA Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 480.- ...... 66II * 100,--
306P 5 Mark Reichspost, Type II, Aufdruck “Specimen”, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in 

fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 600.- ..............................................................................................................................
66IISP ** 150,--

307P 5 Mark Reichspost in Type III (Nachmalung mit Rot und Deckweiß), tadellos postfrisch mit anhängendem Unterrand mit Pas-
serkreuz (im Unterrand Falzrest - Marke tadellos), gepr. Zenker BPP und Fotoattest Jäschke-L. BPP: “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.800.- ...........................................................................................................................

66III ** 500,--
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303 308 309

308P 5 Mark Reichspost, Type III: Type I mit Nachmalung mit Rot und Deckweiß, vorschriftsmäßig entwertet mit Datumbrücken-Gitterstempel 
“OFFENBACH 16.11.01”, Kabinett, gepr. Jäschke BPP und Fotoattest Jäschke-L. BPP: “in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung.”, Mi. 
500.- ..............................................................................................................................................................................................

66III # 100,--

309P 5 Mark Reichspost, Type IV: Type I Nachmalung nur mit Deckweiß, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP 
(2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 2.200.- - sehr selten angebotene Marke in dieser Erhaltung! ...................

66IV ** 550,--

310 311 312 313 314

310P 2 Pfg bis 80 Pfg Germania 1902, ungezähnt, tadellos postfrischer Satz in ausgesprochen frischer Luxus-Qualität, jeder Wert 
gepr. Heintze, Mi. 5.000.- ..............................................................................................................................................................

68/77U ** 1000,--

311P 3 Pfg Germania (II), braunocker, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 800.-
.......................................................................................................................................................................................................

69b ** 200,--

312P 20 Pfg Germania in der seltenen Farbe grauultramarin, tadellos gestempelt “HAMBURG (...4).05”, Kabinett, Fotoattest Jäschke-L. BPP 
(2012): “in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung.”, Mi. 1.500.- - seltene und unterbewertete Marke! ......................................................

72c # 400,--

313P 30 Pfg Germania (II), tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 300.- ........... 74 ** 75,--
314P 40 Pfg Germania (II), tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 400.- ........... 75 ** 100,--

315 316 317 318 319

315P 50 Pfg Germania (II), tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 350.- ........... 76 ** 90,--
316P 80 Pfg Germania, ungezähnt, Oberrand (dort Falzrest), Marke tadellos postfrisch, Attestkopie Jäschke BPP für den Satz aus dem die 

Marke stammt, Mi. 500.- .................................................................................................................................................................
77U ** 100,--

317P 1 Mark Deutsches Reich, dunkelkarminrot, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest  Jäschke-L. BPP (2012): 
“in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 6.500.- - sehr seltene Marke! ................................................................................

78Aa ** 1500,--

318P 1 Mark Deutsches Reich, Zähnung 26: 17, dunkelkarminrot, tadellos gestempelt, gepr. Jäschke-L. BPP, Mi. 550.- .............................. 78Aa # 150,--
319P 1 Mark Deutsches Reich, karminrot, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in 

fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 1.900.- .........................................................................................................................
78Ab ** 500,--

320 321 322 323

320P 1 Mark Deutsches Reich, karminrot, Zähnung 25:16, linker Seitenrand mit Plattennummer ‘23’ (vorgefaltet), tadellos ungebraucht, 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 800 (ohne Zuschlag für die Plattennummer) .............

78B * 200,--

321P 2 Mark Deutsches Reich (gotische Inschrift), tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung.”, Mi. 350.- ..........................................................................................................................................................

79A ** 80,--

322P 1 Mark Nord und Süd, gotische Inschrift, “Specimen”-Aufdruck, tadellos ungebraucht, Fotoattest Oechsner BPP: “Die Erhaltung ist ein-
wandfrei.”, Mi. 750.- .......................................................................................................................................................................

79SP * 200,--

323P 3 Mark Deutsches Reich, Zähnung 26:17, schwarzviolett, tadellos ungebraucht, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, 
ungebrauchter  Erhaltung.”, Mi. 300.- ...............................................................................................................................................

80Aa * 70,--

324P 3 Mark Deutsches Reich, A-Zähnung, a-Farbe, “Specimen”-Aufdruck, Unterrandstück, tadellos postfrisch, Fotoattest Oechsner BPP: “Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.300.- .............................................................................................................................................

80Aa SP ** 350,--
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324 326 328

325P 3 Mark Deutsches Reich, violettschwarz, Zähnung 26:17, sauber gestempelt mit Datumbrücken-Gitterstempel “BERLIN 8.8.07”, eine 
leichte Aufklebefalte stellt aufgrund des weichen Papiers lt. aktuellem Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012) keinen Mangel dar, Mi. 1.300.- - 
seltene Marke in sehr ansprechender Erhaltung und Optik! .................................................................................................................

80Ab # 250,--

326P 3 Mark Deutsches Reich, Zähnung 25:16, schwarzviolett, Unterrand, tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehler-
freier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 360.- ..........................................................................................................................................

80Ba ** 90,--

325 327 329 330

327P 5 Mark Deutsches Reich, 26 : 17 Zähnungslöcher, UV = gelblichrot, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke BPP: “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 900.- ...................................................................................................................................

81Aa ** 250,--

328P 5 Mark Deutsches Reich, grünschwarz/dunkelkarmin, Zähnung 26:17, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 900.- .........................................................................................

81Aa ** 250,--

329P 2 Mark Deutsches Reich (lateinische Inschrift), Zähnung 26:17, Seitenrand rechts (vorgefaltet und angetrennt), tadellos postfrisch, un-
signiert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 500.- ............................................................

82A ** 100,--

330P 2 Mark Deutsches Reich (lateinische Inschrift), ungebraucht, kl. ausgebesserte Stelle im Falzbereich, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012), 
Mi. 1.300.- - eine seltene Marke! .....................................................................................................................................................

82B * 100,--

331 333 334 337 338 339

331P 10 Pfg Germania, Friedensdruck, orangerot, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP: “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung, nicht 
repariert.”, Mi. 700.- ........................................................................................................................................................................

86Id ** 150,--

332P 10 Pfg Germania in orangerot, Friedensdruck, Plattenoberrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.600.- ................................................................................................................................

86IdPOR ** 400,--

333P 20 Pfg Germania, Friedensdruck, hellultramarin, rechts anhängender Bogenrand mit Teil einer HAN (angetrennt), tadellos postfrisch, 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 1.200.- ......................................................................

87Id ** 300,--

334P 30 Pfg Germania, Friedensdruck auf mittelchromgelbem Papier, Seitenrand rechts mit vollständiger HAN “3664.10”, tadellos postfrisch, 
Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 450.- .......................................................................

89IxHAN ** 100,--

335P 30 Pfg Germania, Friedensdruck auf mittelchromgelbem Papier, Plattenoberrand B, tadellos postfrisch, gepr. Zenker BPP und Fotoattest  
Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier postfrischer Erhaltung.”, Mi. 600.- ..........................................................................................

89IxPOR ** 150,--

332 335 336 340 341 344 345

336P 30 Pfg Germania, Friedensdruck auf x-Papier, Plattenoberrand A, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. -.-................................ 89xIPORA ** 100,--
337P 40 Pfg Germania, Friedensdruck, senkrechtes Paar vom re. Bogenr. mit HAN “4728”, tadellos postfrisch, gepr. Zenker BPP, Mi. 500.- . 90IHAN ** 100,--
338P 50 Pfg Germania, Friedensdruck auf mittelchromgelbem Papier, tadellos postfrisch, signiert Zenker und Fotobefund Jäschke-L. BPP 

(2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 240.- .................................................................................................................
91Ix ** 60,--

339P 60 Pfg Germania, Friedensdruck, seltene Farbe violettpurpur, tadellos gestempelt “Magdeburg (...) 11.14”, Fotoattest Jäschke-L. BPP 
(1993 und 2012): “in fehlerfreier gebrauchter Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.200.- - sehr seltene Marke! ........................................

92Ib # 300,--
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340P 5 Pfg Germania, Kriegsdruck, Doppeldruck, Oberrandstück (dort Falzrest), Marke tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): 
“in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 900.- .............................................................................................................................

85IIaDD ** 200,--

341P 5 Pfg Germania, Doppeldruck, davon 1 x Kopf stehend, tadellos ungebraucht, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, unge-
brauchter Erhaltung.”, Mi. 500.- .......................................................................................................................................................

85IIaDK * 100,--

342P 10 Pfg Germania, Kriegsdruck, Magenta, ungebraucht mit Originalgummierung, tadellos, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehler-
freier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 350.- ......................................................................................................................................

86IId * 70,--

343P 25 Pfg Germania, Kriegsdruck, rotorange/ schwarz (metallisch glänzend) auf gelbweiß, tadellos postfrisch, gepr. Jäschke BPP 
und Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 4.500.- eine der seltensten Marken aus 
diesem Zeitraum! ..........................................................................................................................................................................

88IIa ** 1000,--

344P 30 Pfg Germania, Kriegsdruck auf y-Papier, Plattenoberrand, tadellos postfrisch, gepr. Dr.  Oechsner BPP, Mi. 250.- ........................... 89IIyPOR ** 60,--
345P 50 Pfg Germania, Kriegsdruck, mittelchromgelbes Papier, Plattenoberrand, stärkere Verschiebungen des Mittelstücks (Druck in zwei 

Gängen) herstellungsbedingt, wurden jedoch in der Regel als Makulatur aussortiert, Belegstücke - meist aus der Nachkriegszeit kommen 
jedoch gelegentlich und vor allem beim 50 Pfg Wert vor, ausführlicher Fotobefund Jäschke-L. BPP ......................................................

91IIxPOR ** 50,--

346P 60 Pfg Germania, Kriegsdruck, schwärzlichgraulila, Walzendruckoberrand 2’9’2, tadellos postfrisch, gepr. Jäschke BPP, Mi. 220.- ....... 92IIaWOR ** 50,--
347P 80 Pfg Germania, Kriegsdruck, karmin (metallisch glänzend)/schwarz auf hellrot, tadellos gestempelt “21. GERMANIARING-u. 18. 

DEUTSCHER BRIEFMARKEN-SAMMLER-TAG HANNOVER 27.8.21” auf Briefstück, Luxus, Fotoattest Jäschke-L- BPP: “sehr gut gezähnt 
und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung.”, Mi. 1.800.- ................................................................................................

93IIa ] 450,--

348 349 350 352

348P 1 Mark Deutsches Reich, Friedensdruck, tadellos postfr., FB Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 420.- 94AI ** 100,--
349P 1 Mark Deutsches Reich, Kriegsdruck, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, post-

frischer Erhaltung.”, Mi. 650.- ..........................................................................................................................................................
94AII ** 150,--

350P 2 Mark Deutsches Reich, Friedensdruck, tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, 
Mi. 360.-.........................................................................................................................................................................................

95AI ** 90,--

342 346 347 351

351P 2 Mark Deutsches Reich, Kriegsdruck, Zähnung 26:17, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in 
fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 420.- ..................................................................................................................................

95AII ** 100,--

352P 3 Mark Deutsches Reich, Kriegsdruck, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP: “in fehlerfreier, postfrischer 
Erhaltung.”, Mi. 900.- ......................................................................................................................................................................

96AII ** 250,--

353P 3 Mark Deutsches Reich, Friedensdruck, schwarzbraunviolett, linker Seitenrand mit Form.-Nr. 11 (vorgefaltet), tadellos postfrisch, Foto-
befund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier postfrischer Erhaltung.”, Mi. 250.- ..............................................................................

96AIb ** 60,--

354P 3 Mark Deutsches Reich, 25:17 Zähnungslöcher, Kriegsdruck, a-Farbe, Wz. Ringe, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Oertel, Foto-
attest Georg Bühler (1968) und Fotoattest Dr. Hochstäder BPP “Die Marke ist einwandfrei.”, Mi. 6.000.- Seltenheit! ................

96BIIaW ** 1500,--
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353 355 359 360

355P 5 Mark Deutsches Reich, Friedensdruck, schwarz/dunkelkarmin (Rahmen unter UV = dunkelgelbocker) als sog. Ministerdruck, 
tadellos postfrisch, Fotoattest Dr. Oechsner BPP: “Die Erhaltung ist vollkommen einwandfrei.”, Mi. 3.500.- .............................

97AIM ** 800,--

356P 7 1/2 Pfg Germania, dunkelrötlichorange, Walzenoberrand 3’7’3, tadellos postfrisch, FA Tworek BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 400.- 99bWOR ** 100,--
357P 15 Pfg Germania, olivbraun, Walzenoberrand 3’7’3, tadellos postfrisch, gepr. Infla Berlin, Mi. 450.- .................................................... 100bWOR ** 100,--
358P 15 Pfg Germania schwarzviolett, Eckrand oben links, WOR 3’7’3, tadellos ungebraucht, FB Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 280.- ........ 101bWOR * 70,--
359P 75 Pfg Germania, Rahmen bläulichgrün, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 400.- ................................................................ 104bF ** 100,--
360P 75 Pfg Germania, Rahmen bläulichgrün, tadellos gestempelt “CANNSTADT 22 APR 19”, gepr. Oechsner BPP / Infla Berlin, Mi. 450.- ... 104bF # 100,--

364 367361 362

361P 10 Pfg + 5 Pfg Kriegsgeschädigtenhilfe, rot, Plattenoberrand, tadellos gestempelt “CHARLOTTENBURG 13.5.19” auf Briefstück, gepr. 
Oechsner BPP, Mi. 350.- .................................................................................................................................................................

105aPOR ] 80,--

362P 15 + 5 Pfg Kriegsgeschädigtenhilfe, violettschwarz, senkr. Paar vom rechten Seitenrand mit HAN “H 1805.19”, tadellos postfrisch, gepr. 
Oechsner BPP, Mi. 300.- .................................................................................................................................................................

106cHAN ** 70,--

363P 10 Pfg Flugpost 1919, wolkiges, wasserzeichenähnliches Papier, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, 
Mi. 400.-.........................................................................................................................................................................................

111z ** 100,--

364P 40 Pfg Flugpost, wolkiges, wasserzeichenähnliches Papier, Eckrand unten rechts, tadellos postfrisch, Fotoattest Oechsner BPP: “vollkom-
men einwandfrei.”, Mi. 1.100.-+ ......................................................................................................................................................

112z ** 250,--

365P 1 Mark Deutsches Reich, rot, Doppelbildruck, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 450.- ........................................................ A113DD ** 100,--
366P 2,50 Mark Vereinigung Nord- und Süddeutschland, rotlila, Doppeldruck, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 400.- ................. 115e DD ** 100,--
367P 2,50 Mark auf 2 Mark dunkelbraunlila, tadellos mit  Sonderstempel “CASSEL 14.8.20” auf Briefstück, Luxus, gepr. Peschl BPP, Mi. 

250.- ..............................................................................................................................................................................................
118a ] 60,--

363 365 366 368

368P 2,50 Mark auf 2 Mark dunkelkarminbraun, tadellos gestempelt “ESSEN 16.4.21”, gepr. Infla, Pröschold und Fotoattest Winkler BPP: 
“echt und einwandfrei”, Mi. 1.300.- ..................................................................................................................................................

118c # 400,--

369P 5 Pfg Bayern Abschied mit Aufdruck “Deutsches Reich” ohne Wertziffer, tadellos postfrisch, Fotoattest Bechtold BPP: “postfrisch echt.”, 
Mi. 850.-.........................................................................................................................................................................................

119II ** 250,--

370 372 373 374

370P 30 Pfg Bayern Abschiedsausgabe mit Aufdruck “Deutsches Reich”, ungezähnt, Eckrandviererblock oben rechts, Plattenoberrand, tadel-
los postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 600.- (ohne Berücksichtigung der Oberränder) .......................................................................

123U (4) ** 150,--
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369 371 375 377 379 382 384

371P 80 Pfg Bayern-Abschied, ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP (2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. 400.- ......... 128III ** 100,--
372P 4 Mark Bayern-Abschied, ungezähnt, ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. -.- - selten angeboten! .................... 135III U ** 100,--
373P 10 Mark Bayern-Abschied, Type I, ungezähnt, doppelter Aufdruck, postfrisch, Fotoattest Oechsner BPP: “postfrisch mit leichten Lager-

spuren, sonst einwandfrei.”, Mi. -.- ...................................................................................................................................................
137IDDU ** 100,--

374P 40 Pfg Germania, rot - poröser Druck, Plattendruck-Oberrand aus Markenheftchenbogen, tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP: 
“echt und einwandfrei”, Mi. 500.- .....................................................................................................................................................

145FPOR ** 100,--

375P 40 Pfg Germania, ungezähnt, tadellos ungebraucht, signiert Grobe, Heintze und  Fotokurzbefund Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 200.- 145U * 50,--
376P 40 Pfg Germania, lilarot, Walzenoberrand 3’7’3 (Feld 1), Eckrand oben links, tadellos postfrisch, Mi. 600.- .......................................... 145WOR ** 150,--
377P 60 Pfg Germania, oliv, sogen. Kölner Postfälschung, roher Steindruck, gezähnt L 13, tadellos postfrisch, Fotoattest Bühler (1987), Mi. 

500.- ..............................................................................................................................................................................................
147PFä ** 100,--

378P 20 Pfg Germania lilaultramarin, ungezähnt, waagerechtes Paar  vom Unterrand mit Teil-HAN “...19.20”, Marken tadellos postfrisch, im 
Unterrand ungebraucht mit Originalgummierung, Fotoattest Oechsner BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.200.-+ ....................

149aU (2) ** 300,--

379P 1 1/4 Mark Germania, Wz. “Kreuzblüten”, tadellos gestempelt, Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 1.300.- ................ 151Y # 350,--

378 380 381 383 385376

380P 1 1/4 Mark Germania, Wz. “Kreuzblüten”, Plattenoberrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwand-
frei.”, Mi. 3.500.- sehr selten! .......................................................................................................................................................

151YPOR ** 500,--

381P 4 Mark Germania, unten ungezähnt, vom Unterrand (weit unten Falz), Marke und Abart ausreichender Unterrand tadellos postfrisch, 
Fotokurzbefund Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 450.- .......................................................................................................................

153Uu ** 100,--

382P 1,60 Mark auf 5 Pf. dunkelbraun, Aufdruck stumpfschwarz, tadellos postfrisch, Fotoattest Bechtold: “echt und einwandfrei.” Mi. 1.200.-
.......................................................................................................................................................................................................

154IIb ** 350,--

383P 1,60 Mark auf 5 Pfg dunkelbraun, Aufdruck matt glänzend, Plattenoberrand, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 450.- .......... 154IbPOR ** 100,--
384P 3 Mark auf 1 1/4 Mark Germania, Aufdruck matt glänzend, Aufdruckfehler IV: rechte Wertziffer 3 tiefer stehend (Feld 6, Teilauflage), 

tadellos postfrisch, gepr. Bechtold BPP, Mi. 200.- .............................................................................................................................
155IPFIV ** 50,--

385P 3 Mark auf 1 1/4 Mark Germania, Aufdruck matt glänzend, Plattenfehler  IV “rechte Aufdruck-Wertziffer 3 tiefer stehend (Feld 6, 
Teilauflage), Plattenoberrand - sehr schön den Plattenfehler kennzeichnend!, Fotokurzbefund Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. für den 
Plattenfehler 200.- - in Kombination mit dem Oberrand selten und dekorativ! ......................................................................................

155IaPFIV ** 100,--

386 388 389 391 392

386P 10 Pfg Ziffern, schwarzoliv, tadellos gestempelt durch Bahnpoststempel, gepr. Oechsner BPP, Mi. 350.- ............................................. 159b # 70,--
387P 10 Pfg schwarzoliv, Walzenoberrand 3’7’3, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 400.-............................................................ 159bWOR ** 100,--
388P 30 Pfg Ziffern,  Wz. 1, Plattenfehler II “rechter Bogen der 0 der Wertangabe 30 beschädigt”, nur auf Feld 65 einer Teilauflage vorkom-

mend, tadellos postfrisch mit anhängender  Normalmarke als waagerechtes Paar, gepr. Infla Berlin, Mi. 300.- .....................................
162II ** 70,--

389P 30 Pfg Ziffern, Wz. 2, tadellos gestempelt “BERLIN / 10.8.22”, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 420.- .................. 181 # 100,--
390P 150 Pfg Schnitter, ungezähnt, Viererblock vom Plattenoberrand, tadellos postfrisch, jede Marke gepr. Peschl BPP, Mi. 600.-+ ............. 189U (4) ** 150,--
391P 4 Mark hellgelbgrün, ungezählt, vom linken Bogenrand, tadellos postfrisch, Mi. 300.- ......................................................................... 193U ** 70,--
392P 5 Mark Ziffern, Wz. Waben, ungezähnt vom Plattenoberrand, tadellos postfrisch, Fotoattest-Kopie Oechsner BPP (für Paar): “vollkommen 

einwandfrei.”, Mi. 300.- ...................................................................................................................................................................
194aU ** 75,--

Untergebote werden nicht notiert !
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393 394 395 397 399

393P 5 Mark Queroffset, braunorange, vom linken Bogenrand, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 900.- ........................................ 194b ** 300,--
394P 20 Mark Pflüger mit doppeltem Unterdruck, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Oechsner BPP: “vollkommen einwand-

frei.” Mi. 3.500.- ............................................................................................................................................................................
196DD ** 800,--

395P 75 Pfg Germania, rosalila, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP (2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. 420.- ............................... 197b ** 100,--

387 396 398 404390 412

396P 1 1/4 Mark Germania, Walzenoberrand 1’4’1 / 1’5’1, tadellos postfrisch, Mi. 250.- ............................................................................ 198WOR ** 60,--
397P 1 1/4 Mark Gewerbeschau 1922 in München, rotkarmin, tadellos gestempelt, gepr. Oechsner BPP, Mi. 400.- ..................................... 199b # 100,--
398P 5 Mark dunkelorange/mittelorangegelb, ungezähnt, Walzenoberrand (dort Falz), Marke tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP (2012): 

“echt und einwandfrei.”, Mi. 800.- ....................................................................................................................................................
205WU ** 200,--

399P 10 Pfg Posthorn ohne (sichtbaren) hellrötlichkarminem Unterdruck, tadellos postfrisch, FKB Winkler BPP “einwandfrei”, Mi. 200.- ......... 206WF ** 50,--
400P 10 Mark Posthorn, ohne (sichtbaren) hellrötlichkarminem Unterdruck, tadellos gestempelt “FRANKFURT 3.11.22”, gepr. Oechsner und 

Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 1.300.- .............................................................................................................
206WF # 300,--

401P 30 Mark lebhaftsiena auf Kartonpapier mit Plattenfehler I “oberer Bogen der 3 in der rechten oberen Wertangabe nach unten verlängert”, 
tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und absolut mangelfrei erhalten. Die Kombination Kartonpapier/Plattenfehler ist sehr 
selten.”, Mi. 200.- ...........................................................................................................................................................................

208PIz ** 50,--

402P 30 Pfg Posthorn mit Abart I “oberer Bogen der rechten 3 der rechten oberen Wertangabe nach unten verlängert (nur auf Feld 60 einer 
Teilauflage vorkommend) auf Kartonpapier, tadellos gestempelt, gepr. Kowollik / Infla Berlin, Mi- 400.- - sehr selten! ...........................

208PIz # 100,--

400 401 402 403 405 406

403P 50 Mark Posthorn, Wz. “Kreuzblüten”, tadellos gestempelt “BAD HOMBURG?”4.23”, FA  Winkler BPP: “echt u. einwandfrei”, Mi. 1.100.- 209PY # 200,--
404P 60 Pfg Holztaube, Plattenfehler I “6 der linken Wertangabe “60” beschädigt”, (Feld 91), tadellos postfrisch, gepr Peschl, Mi. 350.- ....... 213I ** 80,--
405P 1 Mark Flugpost 1922, ohne sichtbaren Unterdruck, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Winkler BPP: “... in einwandfreier Qual-

ität.”, Mi. 800.- - Mi.-Nr. 215 F ist selten! .........................................................................................................................................
215F ** 200,--

406P 3 Mark Holztaube, waagerechtes Paar, rechte Marke rechts ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Infla Berlin und Fotoattest Winkler 
BPP (2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. 500.- .................................................................................................................................

217Ur ** 100,--

407 408 410 411

407P 200 Mark Queroffset, lebhaftlilarot, Doppeldruck, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 400.- ................................................... 220DD ** 100,--
408P 2 Mark Ziffern, Dunkelviolettpurpur, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 250.- ............ 224aU ** 60,--
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414 415 416 417 418409

409P 4 Mark dunkelgrün, ungezähnt, waagerechtes Paar vom Unterrand mit HAN “H 5443.22”, tadellos postfrisch, signiert .......................... 226aUHAN ** 100,--
410P 4 Mark dunkelgrün, ungezähnt, Paar mit Zwischensteg, tadellos postfrisch, Mi. 250.- ......................................................................... 226aUZw ** 60,--
411P 5 Mark orange, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Oechsner BPP: “einwandfrei”, Mi. 200.- .............................................. 227aU ** 50,--
412P 5 Pfg braunorange, Viererblock vom Plattenoberrand, tadellos postfrisch, gepr. Infla Berlin, Mi. 360.- ............................................... 227bPOR (2) ** 80,--
413P 6 Mark Schwarzkobalt, Plattendruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 200.- ................................................................... 228PU ** 50,--
414P 6 + 4 Mark Alters- und Kinderhilfe, Doppeldruck der Farbe Grauultramarin, tadellos postfrisch, Fotoattest Bechtold BPP: “echt und ein-

wandfrei.”, Mi. 380.- .......................................................................................................................................................................
233DD ** 100,--

415P 10 Mark Schnitter, ungezähnt, Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, Fotoattest Bechtold BPP: “echt und einwandfrei, nicht 
signiert.”, Mi. 1.800.- - sehr seltene Marke! .................................................................................................................................

239U ** 500,--

416P 12 Mark Schnitter, ungezähnt, vom Unterrand stammend, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP, Mi. 320.- .......................................... 240U ** 80,--
417P 12 Mark Schnitter, unten ungezähnt, vom Unterrand stammend, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 300.- ............................. 240Uu ** 70,--
418P 25 Mark Schnitter, unten ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 300.- ................ 242Uu ** 70,--

419 420 421413

419P 3000 Mark Queroffset, dunkelgelbbraun, Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, gepr. Tworek BPP, Mi. nicht gelistet in a-Farbe .............. 254aDD ** 100,--
420P 3000 Mark Queroffset, schwarzgraubraun, tadellos gestempelt, gepr. Oechsner BPP, Mi. 400.- .......................................................... 254d # 100,--
421P 5000 Mark Queroffset, grauolivgrün, ungezähnt, waagerechtes Paar, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner  BPP, Mi. 500.- ..................... 256aU (2) ** 100,--
422P 5000 Mark Queroffset, dunkelgrün, ungezähnt, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, gepr. HK (Horst Krause, Gelsenkirchen), Bechtold 

BPP, Mi. 200.-+ ..............................................................................................................................................................................
256bU ** 50,--

423 424 425 426

423P 5000 Mark Queroffset, dunkelgrün, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 200.- .................... 256bU ** 50,--
424P 100000 Mark Queroffset, ungezähnt, vom linken Bogenrand, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP, Mi. 200.-...................................... 257U ** 50,--
425P 20 Mark + 1000 Mark Rhein-Ruhr-Hilfe, Unterdruck Kopf stehend, tadellos postfrisch, gepr. Düntsch BPP und Fotoattest Winkler BPP: 

“echt und einwandfrei.”, Mi. 1.000.- .................................................................................................................................................
260KII ** 250,--

426P 5000 Mark Wartburg, ungezähnt, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, signiert Drahn und Fotoattest Winkler BPP (2012): “echt 
und einwandfrei.”, Mi. 1.000.- .........................................................................................................................................................

261aU ** 250,--

427 428 429 431

427P 200 Mark Holztaube, Plattenfehler II “rechter Bogen der ersten Null von 200 fehlt”, nur auf Feld 62 einer Teilauflage vorkommend, tadel-
los postfrisch, Fotokurzbefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 350.- ...................................................................................

267II ** 80,--

428P 200 Mark Holztaube, waagerechtes Paar, dabei die rechte Marke mit Plattenfehler II “rechter Bogen der ersten Null von 200 fehlend”, nur 
auf Feld 62 einer Teilauflage vorkommend, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 350.- - seltener Plattenfehler!

267II ** 100,--

429P 200 Mark Holztaube, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 200.- ......................................... 267U ** 50,--
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422 430 432 436

430P 5 Tausend Mark mit Plattenfehler I “weiße (stehende) acht rechts neben Wertziffer 5”, nur auf Feld 98 einer Teilauflage vorkommend, 
tadellos postfrisch, gepr. Infla Berlin, Mi. 300.- ..................................................................................................................................

274I ** 70,--

431P 5 Tausend Mark, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP, Mi. 300.- ..................................................................................... 274U ** 70,--
432P 5 Tsd Mark dunkelgrünblau, waagerechtes Paar vom Walzendruckoberrand 1’11’1, tadellos gestempelt “GROSCHOWITZ / 4.10.23”, 

Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. -.- - in dieser Form selten! ................................................................................
274WOR 
(2) #

100,--

433P 8 Tsd. auf 30 Pfg Ziffern, doppelter Aufdruck, davon 1 x Kopf stehend, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwand-
frei”, Mi. 400.- ................................................................................................................................................................................

278DK ** 100,--

434P 8 Tsd. auf 30 Pfg Ziffern, doppelter Aufdruck, davon 1 x Kopf stehend, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwand-
frei”, Mi. 400.- ................................................................................................................................................................................

278DK ** 100,--

435P Wertdruck “15 Tausend” von 15 Tsd. auf 40 Mark auf grünlichem Papier, ohne Gummierung, tadellos, FA Bechtold BPP, Mi. 500.- ..... 279P ** 100,--
436P 20 Tsd auf 12 Mark Schnitter, unten ungezähnt, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP, Mi. 200.- ......................... 280Uu ** 50,--

438433 434 435 437 440

437P 20 Tausend auf 25 Mark Schnitter, Aufdruckfehler III “großer Abstand zwischen und s sowie s und e in Tausend”, waagerechtes Paar mit 
Normalmarke, tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP (2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. 700.- ...................................................

281III ** 150,--

438P 20 Tsd. auf 200 Mark, Aufdruck mit weitem Abstand, Kopf stehend, tadellos postfr., FA Winkler BPP: “echt u. einwandfrei.”, Mi. 500.- 282IIK ** 100,--
439P 25 Tausend auf 25 Mark Schnitter, Eckrandviererblock unten rechts, dabei Feld 100 mit Plattenfehler I der Urmarke “Bauer mit Helm” 

(großer weißer Fleck), nur auf einer Teilauflage vorkommend, tadellos postfrisch, Mi. 400.- - sehr selten! ............................................
283I ** 100,--

440P 30 Tsd. auf 10 Mark Schnitter, Kopf stehender  Aufdruck, tadellos postfrisch, Fotoattest Bohne: “is genuine in every respect.”, Mi. 240.- 284K ** 60,--
441P 75 Tsd auf 300 Mark, Urmarke mit Doppeldruck, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 450.- ......... 286DD ** 100,--

441 442 443 444 447 448

442P 100 Tsd. auf 200 Mark lebhaftrot, Fehldruck der OPD Erfurt auf einem Bogen der Mi.-Nr. 269 anstatt 268, tadellos postfrisch, 
Auflage nur 100 Stück!, gepr. Düntsch und Fotoattest Oechsner BPP: “Die Marke ist postfrisch und vollkommen einwandfrei.”, 
Mi. 3.500.- - sehr seltenes Stück der Infla-Philatelie! ...................................................................................................................

289F ** 800,--

443P 100 Tsd. auf 200 Mark lebhaftrot, Fehldruck der OPD Erfurt auf einem Bogen der Mi.-Nr. 269 anstatt 268, vom Bogenrand 
rechts, tadellos postfrisch, Auflage nur 100 Stück!, gepr. Düntsch, Mi. 3.500.- - sehr seltenes Stück der Infla-Philatelie! ........

289F ** 800,--

444P 100 Tausend auf 400 Mark, Doppelaufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP, Mi. 280.- ............................................................. 290DD ** 70,--

445 451 452 453

445P 400 Tausend auf 15 Pfg bis 400 Tsd auf 40 Pfg, undurchstochen, tadellos postfrisch, für jede Marke Fotokurzbefund Winkler  BPP: 
“einwandfrei”, Mi. 770.- ...................................................................................................................................................................

297/300 U ** 200,--

446 800 Tsd auf 200 Mark, Doppelaufdruck, Walzenoberrand 1’11’1, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler  BPP: “echt und einwandfrei”, 
Mi. 250.- (ohne Zuschlag für Oberrand - dieser wäre in Relation zur Normalmarke etwa 14 Fach = 3.500.-) ........................................

303ADDWOR 
**

100,--

447P 800 Tausend auf 500 Mark, tadellos zentrisch gestempelt “BERLIN W/ 18.10.23 / * 87d”, Luxus, Fotoattest Bechtold BPP: “in 
allen Teilen echt und einwandfrei.”, Mi. 2.000.- ...........................................................................................................................

307 # 500,--

448P 800 Tausend auf 500 Mark rot, ungezähnt, Farbprobedruck, tadellos postfrisch, gepr. Peschl und Fotoattest Tworek  BPP: “... in allen 
Teilen für postfrisch echt und einwandfrei.”, Mi. 1.000.- ....................................................................................................................

307AF ** 250,--
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439 449 450 454

449P 2 Millionen auf 200 Mark in b-Farbe, durchstochen, waag. Unterrand-Paar mit HAN “H 5515.23”, postfrisch, gepr. Infla Berlin, Mi. 500.- 309BbHAN ** 100,--
450P 2 Millionen auf 200 Mark, unten ungezähnt, senkrechtes Paar mit Normalmarke vom Unterrand, gepr. Bechtold BPP, signiert Rohr, Mi. 

in dieser Form nicht gelistet! .............................................................................................................................................................
309PaUu ** 100,--

451P 2 Millionen auf 300 Mark, Doppelaufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Infla Berlin, Mi. 250.- ................................................................. 310ADD ** 60,--
452P 20 Millionen Mark Rosettenmuster schwarzblau,  tadellos gestempelt “SCHROOP ...11.23”, das FA Bechtold BPP erwähnt 

einige verfärbte Zahnspitzen - die  Marke ist jedoch tadellos und auch auf dem Attest-Foto ist nichts ersichtlich, Mi. 2.200.- .
319AWb # 500,--

453P 50 Millionen Korbdeckelmuster, Plattendruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Winkler BPP “einwandfrei”, Mi. 160.- ...... 321APU ** Gebot
454P 200 Millionen olivbraun, ungezähnt, Viererblock vom Oberrand (beschnitten), tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 520.- ......................... 323APaU ** 100,--
455P 50 Milliarden, durchstochen, tadellos gestempelt “LEIPZIG-THONBERG / 31.12.23” auf Briefstück, gepr. Kurze, Peschl BPP und Fotoat-

test Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 900.- .........................................................................................................................
330B # 250,--

456 455 457 459 460 463

456P 1 Milliarde auf 100 Mark violettpurpur  sog. Hitlerprovisorium, tadellos gestempelt “MÜNCHEN 2 / 13 NOV 23”, gepr. Peschl 
und Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 4.800.- ...............................................................................................

331a # 1200,--

457P 5 Mrd. auf 2 Mio. Mark, Dunkelpurpur, Plattenoberrand 1’4’1/1’5’1 (kl. Haftspur im äußersten Rand), Marke tadellos postfrisch, Fotobe-
fund Winkler BPP, Mi. für Oberrand 550.- (Marke 200.-) ....................................................................................................................

332b * 50,--

458P 10 Mrd. auf 20 Mio. gezähnt, Walzendruck, Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfrisch, FkB Winkler BPP: “einwandfrei”, Mi. 200.- ... 335AWK ** 50,--
459P 10 Mrd. auf 20 Millionen Mark schwärzlichblau, Walzenoberrand “0’6’0 / 0’7’0”, postfrisch, Fotokurzbefund Oechsner BPP, Mi. 600.- 

(siehe Mi.-Spezial Seite 428) ............................................................................................................................................................
335AWaWOR 
**

150,--

460P 10 Milliarden Mark auf 20 Mark schwarzblau, tadellos gestempelt  “SCHROOP 28.11.23”, Fotoattest Gaedicke BPP: “Das Stück 
ist einwandfrei.”, Mi. 2.400.-.........................................................................................................................................................

335AWb ] 600,--

461P 10 Milliarden auf 50 Millionen schwarzopalgrün, Walzendruck, tadellos gestempelt “RUDOLSTADT / 13.12.23”, gepr. Infla, Dr. 
Hochstäder BPP und Fotoattest Winkler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 2.000.- ....................................................................

336AWb # 500,--

458 461 462 464 465 466

462P 3 Pfg Korbdeckelmuster, ungezähnt, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, signiert, Mi. 400.- ................................................... 338aU ** 100,--
463P 5 Pfg Korbdeckelmuster, ungezähnt, vom Oberrand, postfrisch, signiert, Mi. 350.- .............................................................................. 339aU ** 80,--
464P 10 Pfg mit Abart “Wertangabe fehlt”, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Schlegel  BPP (2013): “einwandfrei.”, Mi. in dieser Form unbe-

kannt (Mi.-Nr. im Fotobefund ist falsch es handelt sich nicht um die Dienstmarke, weiterhin auch nicht um die ganz fehlende Wertziffer 
sondern um einen Blinddruck mit vorderseitig winzig sichtbarem Teil der Wertziffer), sicherlich selten! .................................................

340Abart ** 100,--

465P 20 Pfg Korbdeckelmuster, ungezähnt, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 450.- .................................. 341U ** 100,--
466P 50 Pfg Korbdeckelmuster, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Peschl und Fotoattest Schlegel BPP (2012): “Die Qualität ist 

einwandfrei.”, Mi. 2.800.- .............................................................................................................................................................
342U ** 700,--



29

 Deutsches Reich

467 468 469 471 473 474

467P 100 Pfg Korbdeckelmuster, ungezähnt, tadellos ungebraucht, Fotokurzbefund Schlegel BPP (2012), Mi. 220.- ..................................... 343U * 50,--
468P 5 Pfg  Holztaube, Wz. 2 Y (liegend), tadellos postfrisch, unsigniert, FB Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 440.- .... 344Y ** 100,--
469P 20 Pfg Holztaube, Wz. 2 Y, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 700.- .............................. 346Y ** 200,--
470P 3 Pfg bis 50 Pfg Neuer Reichsadler, Plattenoberrand, tadellos postfrisch, ohne Signaturen, Mi. 1.000.- ............................................... 355/61POR ** 250,--
471P 3 Pfg Neuer  Reichsadler, ungezähnt, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 450.-................................. 355XaU ** 100,--

470 472 475 476

472P 3 Pfg Reichsadler, Wz. 2 Y (liegend), vom Unterrand stammend, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist 
einwandfrei.”, Mi. 400.- ...................................................................................................................................................................

355Y ** 100,--

473P 5 Pfg Neuer Reichsadler, ungezähnt, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, Mi. 550.- .................................................................. 356XU ** 150,--
474P 10 Pfg Neuer Reichsadler, auf Faserpapier, tadellos gestempelt “BERLIN 21.1.25”, Fotoattest Schlegel BPP: “Mängel sind nicht 

vorhanden.”, Mi. 400.- .....................................................................................................................................................................
357Xx # 100,--

475P 40 Pfg Neuer Reichsadler, waagerechtes Paar vom Unterrand mit HAN 1554.24, tadellos postfrisch, Mi. 600.- .................................... 360HAN ** 150,--
476P 3 Pfg bis 80 Pfg Berühmte Deutsche, alle Werte vom OR entweder Platte bzw. Walze, der Oberrand bei Mi.-Nr. 384 verkürzt, tadellos 

postfrisch, unsigniert, Mi. 2.421.- .....................................................................................................................................................
385/97OR ** 350,--

478 479 480 481 482 483477

477P 3 Pfg Goethe, ungezähnt, tadellos postfrisch, mehrfach signiert und gepr. Peschl BPP, Mi. 700.- ......................................................... 385U ** 150,--
478P 20 Pfg Berühmte Deutsche “Ludwig van Beethoven”, ungezähnt, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung (Entfalzungsspur), Foto-

befund Schlegel BPP (2013), Mi. für ** 2.600.- - sehr seltene Marke die selbst in vielen Spezialsammlungen fehlt! Dieses Stück eignet 
sich für zahlreiche Sammelgebiete wie u. a. Komponisten, Musik, Persönlichkeiten etc. .......................................................................

392U * 250,--

479P 20 Pfg Beethoven, Wz. 2Y (liegend), tadellos gestempelt “FRANKFURT 4.11.27”, gepr. Peschl BPP und Fotoattest Schlegel BPP (2013): 
“Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 500.- ...........................................................................................................................................

392Y # 100,--

480P 5 Pfg Nothilfe Wappen Württemberg, Wz. 2 X (stehend), tadellos postfrisch, gepr.  Schlegel BPP (doppelt signiert), Mi. 1.700.- ............. 398X ** 400,--
481P 10 Pfg Nothilfe 1926 Wappen  Baden, Wz. 2X (stehend), tadellos postfrisch, Fotoattest Peschl BPP: “echt, postfrisch”, Mi. 1.700.- ...... 399X ** 400,--
482P 8 Pfg IAA mit Abart I “Bindestrich zwischen 10 und 15 fehlt”, seltene nur auf Feld 34 einer Teilauflage vorkommende Abart, tadellos 

ungebraucht, Fotokurzbefund Schlegel BPP (2012), Mi. 350.- ............................................................................................................
407I * 80,--

483P 15 Pfg Tagung des Internationalen Arbeitsamtes mit Plattenfehler I “Bindestrich zw. 10. und 15. fehlt), nur auf Feld 34 einer Teilauflage 
vorkommend, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP und Fotoattest Schlegel BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 800.- ........

408I ** 200,--

484 485 486 487 488 489

484P 5 Pfg Reichspräsidenten 1928, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “... die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 350.- ... 411U ** 80,--
485P 8 Pfg Ebert mit Wz. 2 Y (liegend), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel A. BPP, Mi. 200.- ........................................................................ 412Y ** 50,--
486P 8 Pfg Ebert mit grünlicher Gummierung, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel A. BPP, Mi. 360.- .............................................................. 412z ** 80,--
487P 2 RM Südamerikafahrt, Wz. Y, tadellos postfrisch, signiert Dr. Oertel und  FA Oechsner BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.700.- 438Y ** 400,--
488P 4 RM Südamerikafahrt, Wz. X, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP: “echt, Originalgummi.”, Mi. 1.800.- ................................ 439X ** 450,--
489P 25 Pfg Schloss Marienwerder in der seltenen Farbe blau, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 600.- ......................................... 452b ** 150,--
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490P 1 Mark bis 4 Mark Polarfahrt, vom Oberrand (einheitliches Feld) stammend, tadellos postfrisch, unsignierter Luxussatz - wie 
frisch von der Post geholt, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 4.000.- .....................................

456/58 OR ** 1000,--

491 492 495 497

491P 1 Mark Polarfahrt mit Aufdruckfehler I “Bindestrich nach POLAR fehlt”, tadellos ungebraucht, Fotobefund Schlegel BPP (2013), Mi. 600.- 456I * 150,--
492P 2 Mark Polarfahrt mit Aufdruckfehler I “Bindestrich nach POLAR fehlt”, tadellos ungebraucht mit vollständiger Originalgummierung und 

leichten Fingerabdrücken, Fotobefund Schlegel BPP (2013), Mi. 700.- ...............................................................................................
457I * 150,--

493P 100 Pfg Hindenburg, Wz 2X, Walzenoberrand 1’4’1/1’5’1, tadellos postfrisch, signiert Georg Bühler und gepr. Schlegel BPP, Mi. 360.- 495WOR ** 80,--

493 494 496

494P 1 Mark bis 4 Mark Chicagofahrt, tadellos sauber gestpl., Kabinett, FA Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.000.- . 496/98 ]/# 250,--
495P 6 Pfg Hindenburg, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest  Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 600.- ......................... 516U ** 150,--

498 499 500 501 502

496P 3 Pfg Kolonialforscher, dunkelrötlichbraun/dunkelsiena, tadellos gestempelt “LENGDE 25.7.34”, gepr. Schlegel BPP, Mi. 600.- ............ 540yb # 150,--
497P 12 Pfg Nürnberger Parteitag, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Schröder und Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist 

einwandfrei.”, Mi. -.- ........................................................................................................................................................................
547U ** 250,--

498P 5 Pfg Tod von Paul Hintenburg, oben ungezähnt, Plattenoberrand, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.300.- ......................... 549Uo ** 350,--
499P 12 Pfg 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, ungezähnt, Unterrandstück, tadellos postfrisch, signiert Heintze, Mi. 2.000.- ............... 581U ** 500,--
500P 25 Pfg 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, ungezähnt, vom rechten  Seitenrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 2.000.- ......... 582U ** 500,--
501P 6 Pfg und 12 Pfg Nürnberger Parteitag, seitenverkehrtes Wz. (Schenkel nach rechts) (Y), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel 

BPP bzw. für die 12 Pfg Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.400.-..................................................
586/87 Y ** 600,--

502P 6 Pfg Reichsparteitag Nürnberg, normales Wasserzeichen, senkrechte Gummiriffelung, tadellos gestempelt, Fotoattest Schlegel  BPP 
(2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.100.- - sehr seltene Marke! ............................................................................................

586Xy # 300,--

503P 6 Pfg Reichsparteitag Nürnberg, seitenverkehrtes Wz. “Schenkel nach rechts”, tadellos gestempelt “BERLIN 19.10.35”, Fotokurzbefund 
Schlegel BPP (2013): “echt einwandfrei.”, Mi. 220.- ..........................................................................................................................

586Y # 50,--
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504 505 507506503

504P 12 Pfg Reichsparteitag Nürnberg, ungezähnt, Oberrandstück (Feld 6), tadellos postfrisch, signiert Heintze und Fotoattest 
Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.500.- .........................................................................................................

587U ** 600,--

505P 6 Pfg Daimler mit Plattenfehler I “le in Daimler schräg”, nur auf Feld 11 einer Teilauflage vorkommend, tadellos postfrisch im Feldken-
nzeichnendem senkr. Eckrandpaar oben links, gepr. Schlegel BPP, Mi. 600.- .....................................................................................

604I ** 150,--

506P 6 Pfg Gottlieb Daimler, Plattenfehler III “Anlasserkurbel an Daimlers Ohr”, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist 
einwandfrei.”, Mi. 650.- ...................................................................................................................................................................

604III ** 150,--

507P 6 Pfg 250. Todestag von Otto von Guericke mit Plattenfehler II “zweite Locke links in Höhe des 2. O von Otto”, nur auf Feld 96 einer 
Teilauflage vorkommend, im waagerechten Unterrandpaar mit  Normalmarke, tadellos postfrisch, Mi. 600.- .........................................

608II ** 150,--

511 515 517508

508P 25 Pfg Winterhilfswerk - Moderne Bauten, senkrechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 260.- ..................... 641x ** 60,--
509P 40 Pfg “Winterhilfswerk: Schiffe”, senkrechte Gummiriffelung, tadellos gestempelt “Schleswig 27.11.37”, gepr. Peschl BPP und Fotoat-

test  Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 650.- - immer gesuchte Marke in tadelloser Erhaltung ............................
659x # 150,--

510P 42 Pfg Braunes Band 1938, senkrechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, Fotobefund Peschl BPP: “bestens erhalten”, Mi. 280.- ...... 671x ** 70,--
511P 42 Pfg Braunes Band 1938, senkr. Gummiriffelung, tadellos gestpl. “MERSEBURG 1.11.38” auf Briefstück, gepr. Schlegel BPP, Mi. 350.- . 671x ] 80,--

509 510 512 513 514

512P 1 RM auf 1 G. Danzig Oliva, dickes Papier, gelbliche Gummierung, Nachgravur im linken Bogen des “O” und abweichendes “i” in Oliva, 
nur auf Feld 42 vorkommend, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi.600.- ..................................................................................

728x I ** 150,--

513P 6 Pfg Hitler, auf geklebter Papierbahn, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Schlegel BPP (2013): “Die 
Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 350.- ..................................................................................................................................................

785Pa ** 80,--

514P 1 RM Hitler, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP, Mi. 300.- ............................................................................................. 799U ** 70,--
515P 2 RM Hitler, ungezähnt, Oberrand (Feld 2), tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann und gepr. Schlegel BPP, Mi. 200.- ....................... 800U ** 50,--
516P 3 RM Hitler, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Peschl BPP, Mi. 250.- ............................................................................................. 801U ** 60,--
517P 3 RM Hitler, Eckrand oben links (Feld 10), Marke oben ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist 

einwandfrei.”, Mi. nicht gelistet! ........................................................................................................................................................
801Uo ** 200,--
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516 518 519 520

518P 6 Pfg 400. Todestag von Peter Henlein auf grünlichem Papier, tadellos postfrisch,  gepr. Peschl BPP, Mi. 1.500.- ................................ 819I ** 400,--
519P 10 Pfg und 12 Pfg Hitler, Buchdruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann, Mi. 300.- .................................................. 826/27U ** 70,--
520P 12 Pfg Hitler 1942, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Wittmann, Mi. 150.- ............................................................................... 827U ** Gebot

523522 524521

521P 5 Pfg Wehrmacht, ungezähnt, vom Oberrand stammend, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 250.- ......................................... 833U ** 60,--
522P 6 Pfg 100. Geburtstag von Peter Rosseger, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann und gepr. Peschl BPP, Mi. 800.- ........ 855U ** 200,--
523P 12 Pfg 800 Jahre Hansestadt Lübeck, ungezähnt, vom rechten Bogenrand, tadellos postfrisch, signiert Dr. Dub, Mi. 400.- ................... 862U ** 100,--
524P 24 Pfg 20. Jahrestag des Marsches zur Feldherrnhalle in München, ungezähnt, Seitenrand rechts, postfrisch, unsigniert, Mi. 350.- ...... 863U ** 80,--

526 527525 528 529

525P 24 Pfg 20. Jahrestag des Marsches zur Feldherrnhalle in München, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr.  Schlegel BPP, Mi. 350.- ....... 863U ** 80,--
526P 6 Pfg + 4 Pfg Mutter und Kind, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr.  Schlegel BPP, Mi. 450.-............................................................. 870U ** 100,--
527P 3 Pfg Wehrmacht (II), senkrechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 280.- .................................................... 873x ** 70,--
528P 12 Pfg Goldschmiedekunst ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 150.- .................................................................................................. 903U ** Gebot
529P 12 Pfg  SS-Mann mit Plattenfehler II “heller  Kragenspiegel” im waager. Oberrandpaar mit Normalmarke, tadellos postfrisch, Mi. 225.- . 910II/ 910 ** 50,--
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530 531

530P Gebührenzettel für Dienstbriefe der Eisenbahn, allgemeine Ausgabe, allseits vollrandig mit Originalgummierung!, tadellos, Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Keine Signatur.”, Mi. 750.- .............................................................

I * 200,--

531P Gebührenzettel für Dienstbriefe der Eisenbahn, OPD Danzig ohne Nennwert, allseits vollrandig und farbfrisch in fehlerfreier 
ungebrauchter Erhaltung mit Originalgummierung (also nicht unentwertet von einem Brief abgelöst!), Fotoattest Jäschke-L. 
BPP (2012): “Belegstücke der OPD Danzig sind sehr selten und nur in ganz wenigen Belegstücken registriert.”, Mi.-Bemerkung 
“Zettel der OPDen Danzig, Berlin und Gießen sind vereinzelt bekannt”, ein Stück aus Coeln wertet ohne Gummierung schon 
1.500.- Euro - kaum einmal angebotene Rarität in Luxus-Erhaltung! ...........................................................................................

II * 1000,--

532P 25 Pfg Zähldienstmarke, tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 70.- ....... 14 ** 70,--
533P 20 Pfg Dienstmarke für Preussen, preußischblau, tadellos gestempelt “NAUMBURG / 6.9.20”, gepr. Oechsner BPP und Fotoattest Win-

kler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 950.- .....................................................................................................................................
19b # 200,--

534P 5 Pfg bis 50 Pfg “Portopflichtige Dienstsache”, ungezähnt, 20 Pfg mit beiden  Wz.-Varianten, postfrisch, Pracht, überwiegend gepr. 
Peschl BPP, Mi. 1.650.- ...................................................................................................................................................................

52/56U ** 400,--
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532 533 535 538 540 541 542

535P 10 Pfg “Portopflichtige Dienstsache”, zwei Exemplare mit den Plattenfehlern I und II der Urmarke (Kerbe rechts in oberer Randlinie ca. 1 
1/2 mm bzw. 4 mm von der Ecke entfernt), Feld 66 bzw. 14, tadellos postfrisch, II signiert Infla Berlin, Mi. 320.- .................................

53I/II ** 80,--

534 536

536P 5 Pfg bis 1 Mark “Amtlicher Verkehr”, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 1.400.- ............................................................................... 57/64U ** 350,--

537 539

537P 20 Pfg Dienstmarke “Amtlicher Verkehr”, Wz. nur Ringe, Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und 
einwandfrei”, Mi. 400.-+..................................................................................................................................................................

60Y ** 100,--

538P 20 Pfg Dienst mit Wz. Ringe, tadellos gestempelt, Fotobefund Bechtold BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 400.- .................................. 60Y # 100,--
539P 20 Pfg Dienstmarke “Amtlicher Verkehrs”, Wz. nur Ringe, Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, Fotoattest Winkler BPP: “echt und 

einwandfrei.”, Mi. 500.- ...................................................................................................................................................................
60YU ** 150,--

540P 30 Pfg Amtlicher Verkehr, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Winkler BPP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 200.- ......... 61U ** 50,--
541P 1 Mark Amtlicher Verkehr, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Winkler BPP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 200.- ........ 64U ** 50,--
542P 2 Mark schwarzblau, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 400.- ................................. 70U ** 100,--
543P 20 Tsd auf 30 Pfg mit Plattenfehler II “0 der Wertangabe 30 innen nicht schraffiert”, tadellos postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt, 

absolut postfrischer Originalgummi.”, Mi. 300.- .................................................................................................................................
90II ** 70,--

544 546 549

544P 250 Tsd auf 10 Pfg, sog. “umgeschlagene Bogenecke”, waagerechtes Paar, die linke Marke mit unvollständigem, die rechte Marke mit 
fehlendem neuem Wertaufdruck, entstanden durch die umgeschlagene Bogenecke (fehlender Wertaufdruck auf Gummiseite), tadellos 
postfrisch, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. nicht gelistete dekorative Abart! .........................................................

93Abart ** 100,--

545P 800 Tsd auf 30 Pfg, Wz. 1, tadellos gestempelt, Fotobefund Winkler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 400.- ....................................... 95Y # 100,--
546P 800 Tsd. auf 30 Pfg orange, Wz. 1, Plattenfehler I “0 der Wertangabe 30 innen nicht schraffiert”, Eckrandstück oben rechts, tadellos 

postfrisch, in dieser Form sicherlich nicht häufig, gepr. Infla Berlin, Mi. 300.-+ ...................................................................................
95YI ** 70,--
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543 545 547 548 550 551

547P 2 Millionen auf 10 Pfg, Wz. X, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Tworek BPP, Mi. 280.- ................................................................. 97XU ** 70,--
548P 5 Pfg Korbdeckel mit Schlangenaufdruck “Dienstmarke”, Aufdruck Kopf stehend, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP (2013): 

“Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 400.- ...........................................................................................................................................
100PaK ** 100,--

549P 10 Pfg Korbdeckelmuster, lilarosa, Aufdruck “Dienstmarke, Plattenoberrand, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. -.- - selten 
angeboten! ......................................................................................................................................................................................

101PbPOR ** 100,--

550P 10 Pfg Korbdeckel, Wz. X, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Heintze und Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwand-
frei.”, Mi. 550.- ...............................................................................................................................................................................

125XU ** 100,--

551P 20 Pfg Ziffer rötlichgrau, liegendes Wasserzeichen, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Dr. Oertel und Fotoattest Dr. Oech-
sner BPP: “ist echt und postfrisch mit typischer Originalgummierung. Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 6.000.- - eine sehr 
seltene, kaum einmal angebotene Marke! ....................................................................................................................................

126Y ** 1500,--

552 553 554 555 556 557

552P 6 Pfg Hakenkreuz, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 500.- ................................................................................ 135U ** 100,--
553P 6 Pfg  Hakenkreuz im Eichenkranz, senkrechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 220.- ............................... 135y ** 50,--
554P 6 Pfg Hakenkreuz im Eichenkranz, waagerechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 220.- .............................. 135y ** 50,--
555P 16 Pfg Parteidienstmarke, waagerechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, gepr. Peschl, Mi. 550.- - eine sehr seltene Marke! ............ 162y ** 150,--
556P 24 Pfg  Hakenkreuz auf Papier oWz., senkrechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 350.- ............................. 163y ** 80,--
557P 50 + 40 Pfg Nothilfe Wappen Schaumburg-Lippe  mit Plattenfehler I “+ 40 PE statt PF”, nur auf Feld 31 einer  Teilauflage vorkommend, 

mit Feldkennzeichnendem Seitenrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 600.- ..................................................................................
434I ** 150,--

 Markenheftchen

558P Markenheftchen “Flugpost 1931” mit O.-Nr. 3, tadellos postfrisch, Mi. 1.200.- ................................................................................... MH20 ** 300,--

Deutsche Kolonien

S. M. Yacht „Hohenzollern unter der Levensauer-Hochbrücke
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 China

 China

559 561

559P 5 Pfg Germania mit Handstempel-Aufdruck “China”, tadellos postfrisch, gepr. Kosack, Bothe BPP, Georg Bühler und Fotoattest 
Jakubek “Die Vorlage erfolgte in frischem vorzüglichem Zustand.”, Mi. 1.500.- - sehr seltene Marke! ......................................

9 ** 500,--

560P 1 Mark bis 5 Mark Reichspost mit Aufdruck, 2 Mark bis 5 Mark in Type II, alle vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, unsignierte 
Luxusserie, Fotoattest Jäschke-L. BPP: “... in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung, nicht repariert.”, Mi. 1.370.- .....................................

24/27II ** 400,--

561P 1/2 Dollar auf 1 Mark Deutsches Reich, waagerechtes Paar vom Eckrand unten links, die rechte Marke mit Aufdruckfehler I “rechte 
Rosette auf einer Spitze (Feld 18), Aufdruck-HAN 5484.18 und Spiegelverkehrte Plattennummer 14 in rot, tadellos postfrisch, signiert 
Gentzsch,Mi. 520.- ..........................................................................................................................................................................

44IIBMPFI ** 100,--

Haben Sie eine vergleichbare Sammlung ?  
Wir erstellen gerne auch für Ihre Sammlung einen Sonderkatalog !

Deutsche Kolonien

S. M. Yacht „Hohenzollern unter der Levensauer-Hochbrücke
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 Marokko

 Marokko

562 564 565 566 568 569

562P 3 Pfg bis 50 Pfg Krone/Adler mit Aufdruck “Marocco” - aufgrund von Umrechnungsschwierigkeiten nicht verausgabt, tadellos 
postfrisch, signiert Brandes, Mi. 2.400.- .......................................................................................................................................

I/VI ** 600,--

563P 3 C. auf 3 Pfg dunkelockerbraun, amtlich nicht ausgegeben, tadellos postfrisch, Auflage nur 171 Stück, ausführliches Fotoattest Kilian 
BPP, Mi. 500.- ................................................................................................................................................................................

7II ** 100,--

564P 25 C. auf 20 Pfg violettultramarin, amtlich nicht ausgegeben, tadellos postfrisch, Auflage nur 171 Stück, ausführliches Fotoattest Kilian 
BPP, Mi. 500.- ................................................................................................................................................................................

10II ** 100,--

565P 30 C. auf 25 Pfg rötlichorange/ schwarz auf gelb, amtlich nicht ausgegeben, tadellos postfrisch, Auflage nur 171 Stück, ausführliches 
Fotoattest Kilian BPP, Mi. 500.- ........................................................................................................................................................

11II ** 100,--

566P 35 C. auf 30 Pfg rotschwarz auf mattgelblichorange, amtlich nicht ausgegeben, tadellos postfrisch, Auflage nur 171 Stück, ausführliches 
Fotoattest Kilian BPP, Mi. 500.- ........................................................................................................................................................

12II ** 100,--

563 567 570 571 572

567P 50 C. auf 40 Pfg  karmin/schwarz, amtlich nicht ausgegeben, tadellos postfrisch, Auflage nur 171 Stück, ausführliches Fotoattest Kilian 
BPP, Mi. 500.- ................................................................................................................................................................................

13II ** 100,--

568P 60 C. auf 50 Pfg dunkelbräunlichlila/schwarz auf mattbraunorange, amtlich nicht ausgegeben, tadellos postfrisch, Auflage nur 171 
Stück, ausführliches Fotoattest Kilian BPP, Mi. 500.- .........................................................................................................................

14II ** 100,--

569P 1 P. auf 80 Pfg dunkelrötlichkarmin/rotschwarz auf mattkarmin, amtlich nicht ausgegeben, tadellos postfrisch, Auflage nur 171 Stück, 
ausführliches Fotoattest Kilian BPP, Mi. 500.- ...................................................................................................................................

15II ** 100,--

570P 2 Mark blau Germania mit Aufdruck in geänderter Schrifttype sog. “fetter Aufdruck” in Type I, tadellos postfrisch, gepr. Bothe 
BPP und Gentzsch sowie Fotoattest Steuer VÖB: “... qualitativ vollkommen einwandfrei.”, Mi. 2.800.- - sehr seltene Marke! ..

17II/I ** 700,--

571P 6,25 Pes. auf 5 Mark Deutsches Reich in Type IV, Nachmalung nur mit Deckweiß, Eckrand oben rechts (Falz im Rand), Marke tadellos 
postfrisch, Fotoattest Steuer VÖB: “qualitativ vollkommen einwandfrei.”, Mi. 1.100.- ...........................................................................

19I/IV ** 300,--

572P 6,25 Pes auf 5 Mark Deutsches Reich schwarz/dunkelkarmin (Rahmen unter UV = dunkelgelbocker) mit Aufdruck “Marokko” als sog. 
Ministerdruck, tadellos postfrisch, signiert Pfenninger (doppelt), Mi. 350.- ..........................................................................................

58AIM ** 100,--

 Deutsch-Neuguinea

573P 5 Mark Kaiseryacht, Kriegsdruck, Zähnung 25:17, Mittelstück der Type III, grünschwarz/rotkarmin, postfrisch mit min. Stockansatz auf 
der Gummierung (Vorderseitig nicht sichtbar), Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012), Mi. 2.200.- - eine sehr seltene Marke! ......................

23IIBII ** 250,--

 DNG Besetzung

574P Dienstmarken: 1 d. auf 3 Pfg und 1 d.auf 5 Pfg Kaiseryacht, tadellos postfrisch, gepr. Kilian BPP, Mi. 240.-, Auflage der Nr. 2 nur 1.681 
Stück! .............................................................................................................................................................................................

1/2 ** 60,--
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 Deutsch-Ostafrika

 Deutsch-Ostafrika

575 576 578

575P 2 Pesa auf 3 Pfg Krone/Adler, lebhaftbraunocker, tadellos postfrisch, gepr. Steuer VÖB, Mi. 500.- ....................................................... 6c ** 100,--
576P 3 Rupien Kaiseryacht, oWz., dunkelrot/grünschwarz, tadellos postfrisch, gepr. Siebentritt BPP, Mi. 350.- ............................................. 21b ** 100,--
577P 3 Rupien Kaiseyacht, Friedensdruck, Zähnung 26:17, dunkelrot/grünschwarz, Abart “Retusche in der Wolke über dem Bug des Schiffes” 

(Feld 1), tadellos postfrisch, gepr. Siebentritt BPP und FA Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer  Erhaltung.”, Mi. 450.- ...
39IAbI ** 100,--

578P 3 Rupien Kaiseryacht, Kriegsdruck, Zähnung 26:17, Mittelstück der Type II, tadellos ungebraucht, gepr. Bothe BPP und Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 900.- ....................................................................................

39IIAIIa * 250,--

577 579 580 581 582

579P 3 Rupien Kaiseryacht, Kriegsdruck, Zähnung 26:17, schwärzlichkarminrot/grünschwarz, rechte untere Bogenecke, tadellos postfrisch, 
Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 400.- .......................................................................

39IIAd ** 100,--

580P 3 Rupien Kaiseryacht, Kriegsdruck, Zähnung 26:17, schwärzlichkarminrot/grünschwarz, rechte untere Bogenecke, tadellos postfrisch, 
Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 400.- .......................................................................

39IIAd ** 100,--

581P Nicht ausgegeben: WUGA-Ausgabe, senkrechtes Typenpaar in Type I und II, tadellose Erhaltung, Mi. 700.- - selten! ............................ IVS ** 200,--
582P 1 Rupie “WUGA”, tadellos erhaltenes Exemplar der schwierigen Marke, ohne Gummierung - wie verausgabt, signiert Engel und gepr. 

Bothe BPP, Mi. 1.700.- - in dieser Erhaltung kann man diese Marke über Jahre auf Auktionen suchen!................................................
V (*) 400,--

 DOA - Besetzung Mafia

583 584 585 586 587

583P 2 1/2 Heller Kaiseryacht mit schwärzlichviolettem Handstempel-Aufdruck “G. R. Mafia”, tadellos postfrisch, Auflage nur 140 Stück, gepr. 
Georg Bühler, Mi. 500.- ...................................................................................................................................................................

1b ** 100,--

584P 4 Heller Kaiseryacht mit schwärzlichviolettem Handstempel-Aufdruck “G. R. Mafia”, tadellos postfrisch, Auflage nur 160 Stück, gepr. 
Georg Bühler, Mi. 1.000.- ................................................................................................................................................................

2b ** 250,--

585P 7 1/2 Heller Kaiseryacht mit schwärzlichviolettem Aufdruck “G. R. Mafia”, tadellos postfrisch, Attestkopie (vom Bogen) Killian BPP, Mi. 
400.- ..............................................................................................................................................................................................

3b ** 100,--

586P 35 Heller Kaiseryacht mit schwärzlichviolettem Aufdruck “G. R. Mafia”, tadellos postfrisch, gepr. mit Attest Hoffmann-Giesecke, Mi. 700.-
.......................................................................................................................................................................................................

6b ** 200,--

587P 45 Heller Kaiseryacht mit schwärzlichviolettem Aufdruck “G. R. Mafia”, vom linken Bogenrand, tadellos postfrisch, Auflage nur 140 Stück, 
Fotoattest BPA, Mi. 950.- .................................................................................................................................................................

7b ** 250,--

 Deutsch-Südwest-Afrika

588 589 590

588P 25 Pfg Krone/Adler mit Aufdruck “Deutsch-Südwest-Afrika”, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, 
postfrischer  Erhaltung.”, Mi. 750.- ...................................................................................................................................................

Ia ** 200,--

589P 50 Pfg Krone/Adler mit Bdr.-Aufdruck in 3 Worten “Deutsch-Südwest-Afrika”, tadellos postfrisch, gepr. Bothe BPP, Mi. 750.- .............. II ** 250,--
590P 25 Pfg Krone/Adler mit Aufdruck “Deutsch-Südwestafrika”, dunkelorange, linker Seitenrand, tadellos ungebraucht mit Originalgum-

mierung, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, ungebrauchter  Erhaltung.”, Mi. 480.- ......................................................
9b * 100,--
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 Karolinen

591 592 593

591P 1 Mark Kaiseryacht, Zähnung 25:17, tadellos postfrisch, signiert Richter und Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung.”, Mi. 320.- ..........................................................................................................................................................

29B ** 80,--

592P 2 Mark Kaiseryacht, Zähnung 25:17, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer 
Erhaltung.”, Mi. 320.- ......................................................................................................................................................................

30B ** 80,--

593P 5 Mark Kaiseryacht, Zähnung 26:17, grünschwarz/dunkelkarmin, tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, 
ungebrauchter  Erhaltung.”, Mi. 360.- ...............................................................................................................................................

32Aa ** 90,--

 Karolinen

594 597 598 600

594P 3 Pfg Krone/Adler mit diagonalem  Aufdruck “Karolinen”, tadellos ungebraucht, signiert Gentzsch, Dr. Lantelme BPP und Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 750.- ....................................................................................

1I ** 200,--

595P 5 Pfg Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck “KAROLINEN”, Eckrand unten links (Falzreste im  Rand),  Marke tadellos post-
frisch, Fotoattest Lantelme BPP: “in tadelloser postfrischer Erhaltung.”, Mi. 2.000.- ..................................................................

2I ** 500,--

596P 5 Pfg opalgrün, Diagonalaufdruck, tadellos postfrisch,  Fotoattest Bothe BPP, Mi. 2.000.- ......................................................... 2I ** 500,--
597P 25 Pfg Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck “Karolinen”, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, Fotoattest Jäschke-L. BPP 

(2012): “in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 1.800.- ..........................................................................................................
5I * 450,--

598P 50 Pfg Krone/Adler mit schwarzem, diagonalem Bdr.-Aufdruck “Karolinen”, tadellos postfrisch, signiert Richter und gepr. Bothe BPP 
(doppelt signiert), Mi. 1.800.- ...........................................................................................................................................................

6I ** 450,--

595 596 599

599P 20 Pfg Kaiseryacht halbiert, linke Hälfte als sog. 3. Ponape-Provisorum, tadellos gestempelt “PONAPE (KAROLINEN) 12/7 10” 
und neben gesetztes  Dienstsiegel auf Briefstück, Fotoattest Steuer BPP: “qualitativ vollkommen einwandfrei.”, Mi. 3.000.- ..

10H ] 750,--

600P 5 Mark Kaiseryacht, Kriegsdruck, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund  Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, 
postfrischer Erhaltung.”, Mi. 250.- ....................................................................................................................................................

22II A ** 60,--

 Kiautschou

603 608601 602

601P 5 Pfg auf 10 Pfg Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck “China”, tadellos postfrisch, gepr. Mansfeld BPP, Mi. 440.- .............................. 1I ** 100,--
602P 5 Pfg. auf 10 Pfg China (Steilaufdruck), ohne Blaustrich, Oberrand (Feld 7), tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in 

fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 650.- ..................................................................................................................................
1II F ** 150,--

603P 5 Pfg auf 10 Pfg China (Steilaufdruck), violetter  Strich, Überdruck in Type 3b (nur einmal im Halbbogen vorkommend), Unterrand (dort 
entfalzt), Marke tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.” - seltene Kombination von 
violettem Strich und guter Überdrucktype! .........................................................................................................................................

1II b ** 150,--
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 Marianen

604P 5 Pf auf 10 Pfg sog. 2 Tsingtau-Ausgabe, Aufdruck in Type 2, tadellos postfrisch vom Eckrand oben rechts (Falzspur im Rand), 
unsigniert, Fotoattest Bothe BPP: “Postfrisch in Luxuserhaltung.”, Mi. 6.000.- - unterbewertet! ................................................

2Type2 ** 2000,--

605 606 607

605P 1 Dollar Kaiseryacht, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, signiert Pfenninger und Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, 
postfrischer Erhaltung.”, Mi. 600.- ....................................................................................................................................................

25A ** 150,--

606P 1 1/2 Dollar Kaiseryacht, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, postfrischer 
Erhaltung. Keine Signatur.”, Mi. 3.000.- ........................................................................................................................................

26A ** 750,--

607P 2 1/2 Dollar Kaiseryacht, Zähnung 26:17, tadellos ungebraucht, signiert  Bothe und Georg Bühler, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in 
fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 1.800.- ...........................................................................................................................

27A * 450,--

608P 2 1/2 Dollar Kaiseryacht, Friedensdruck, Zähnung 26:17, tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehlerfreier, post-
frischer Erhaltung.”, Mi. 360.- ..........................................................................................................................................................

37IA ** 90,--

 Marianen

609P 20 Pfg Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck “Marianen”, tadellos postfrisch, signiert Gentzsch und Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): 
“in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 700.- .............................................................................................................................

4I ** 150,--

 Marshall-Inseln

610

611

612 613 614

610P 3 Pfg bis 50 Pfg Krone/Adler mit Aufdruck “Marschall-Inseln”, sog. Berliner Ausgabe, bis auf 20 Pfg alle vom Oberrand stam-
mend (teils verkürzt und gefaltet/angetrennt), Marken tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in 
fehlerfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 2.500.- - seltene Satzausgabe! ...................................................................................

1/6 II ** 600,--

611P 3 Pfg Krone/Adler mit steilem Bdr.-Aufdruck “Marschall-Inseln” als sog. Urdruckausgabe, 1898/99 für Tausch- und Handelszwecke des 
Reichspostministeriums hergestellt, tadellos ungebraucht, Fotoattest Steuer VÖB: “qualitativ, vollkommen einwandfrei.”, Mi. ca. 750.- ..

1I a U * 200,--

612P 5 Pfg Krone/Adler mit steilem Bdr.-Aufdruck “Marschall-Inseln”, sog. Jaluit-Ausgabe, tadellos postfrisch, Fotoattest Drahn, Mi. 1.700.- 2I ** 400,--
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 Samoa

613P 3 Pfg Krone/Adler lebhaftorangebraun, Aufdruck “Marshall-Inseln”, Viererblock mit unten anhängendem Zwischenstegansatz 
(von unten 5 Zähne angetrennt und vorgefaltet), tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2012): “in fehler-
freier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 3.200.- - eine imposante Einheit der besseren Farbe! .........................................................

7b (4) ** 800,--

614P 5 Mark Kaiseryacht, Zähnung 25:17, Rahmen und Mittelstück Type I, tadellos postfrisch, Fotobefund Jäschke-L. BPP (2012): “in fehler-
freier, ungebrauchter Erhaltung.”, Mi. 240.- ......................................................................................................................................

27BII ** 60,--

 Samoa

615P 25 Pfg Krone/Adler in b-Farbe mit Bdr.-Aufdruck “Samoa”, vom Eckrand unten rechts, tadellos postfrisch, gepr. Jäschke-L. BPP, Mi. 
170.- ..............................................................................................................................................................................................

5b ** 50,--

 Togo Britische Besetzung

616 617 618 619 620

616P 3 Pfg Kaiseryacht mit Aufdruck in Type I, tadellos postfrisch, gepr. Bothe BPP, Mi. 380.- ..................................................................... 1I ** 100,--
617P 5 Pfg Kaiseryacht mit  Aufdruck in Type I, tadellos postfrisch, gepr. Georg Bühler, Mi. 300.- ................................................................ 2I ** 70,--
618P 10 Pfg Kaiseryacht mit Aufdruck in Type I, tadellos postfrisch, gepr. Bothe BPP, Mi. 380.- ................................................................... 3I ** 100,--
619P 40 Pfg Kaiseryacht mit Aufdruck in Type I, tadellos postfrisch, Auflage nur 550 Stück, gepr. Hoffmann-Giesecke, Mi. 800.- .................. 7I ** 200,--
620P 80 Pfg Kaiseryacht mit Aufdruck in Type I, tadellos postfrisch, Auflage nur 550 Stück, gepr. Hoffmann-Giesecke, Mi. 800.- .................. 9I ** 200,--

 Etappe West

621P 1 F. 25 C. auf 1 Mark karminrot, linker Stern auf 2 Spitzen stehend (sog. gedrehter Stern), nur auf Feld 4 einer Teilauflage vorkommend, 
Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, Fotoattest Dr. Hochstädter BPP: “Die Marke ist einwandfrei.”, Mi. 700.- .................................

11F I ** 200,--

 Libau

622 623 624 625 626

622P 5 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type I auf schwärzlichbläulichgrün, tadellos gestempelt, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 170.- 1A ] 50,--
623P 5 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type II auf schwärzlichbläulichgrün, tadellos gestempelt, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 150.- 1Ba ] 50,--
624P 5 Pfg Germania mit rotem Aufdruck in Type II auf schwärzlichbläulichgrün, tadellos gestempelt, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 170.- ......... 1Bb ] Gebot
625P 15 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type I auf schwarzviolett, tadellos gestempelt, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 450.- ............ 3A ] 100,--
626P 15 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck “LIBAU”, tadellos gestempelt, gepr. Dr. Hochstädter BPP, Mi. 400.- ................................. 3Ba # 100,--
627P 15 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type II auf schwarzviolett, Unterrandstück, tadellos gestempelt auf Briefstück, gepr. A. 

Schlegel BPP, Mi. 400.- ...................................................................................................................................................................
3Ba ] 100,--

628P 15 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type II auf schwarzviolett, tadellos gestempelt, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 130.- ........... 3Ba ] Gebot
629P 15 Pfg Germania mit rotem Aufdruck in Type II auf schwarzviolett, tadellos gestempelt auf Briefstück, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 130.- 3Bb ] Gebot
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 Libau

627 630 631 634

630P 15 Pfg Germania mit rotem Aufdruck in Type II auf schwarzviolett, waagerechtes Paar vom linken Seitenrand mit HAN 5118, die linke 
Marke mit Kopf stehendem Aufdruck, tadellos gestempelt auf Briefstück, Kurzbefund Schlegel BPP: “einwandfrei”, Mi. 430.- ...............

3BbK/Bb ] 100,--

631P 20 Pfg Germania mit  blauem Aufdruck in Type I auf ultramarin, tadellos gestempelt auf Briefstück, FKB Schlegel BPP, Mi. 550.- ......... 4Aa ] 150,--

628 629 632 633 635

632P 20 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type I auf violettblau, tadellos gestempelt auf Briefstück, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 100.- 4Ab ] Gebot
633P 20 Pfg Germania mit blauviolettem Aufdruck in Type  II auf dunkelultramarin, tadellos gestempelt auf Briefstück, Fotoattest Schlegel BPP: 

“Marke, Aufdruck und Stempel sind echt, Mängel sind nicht erkennbar.”, Mi. 250.- ............................................................................
4Ba/a ] 80,--

634P 20 Pfg Germania mit violettblauem Handstempelaufdruck in Type II, Aufdruck Kopf stehend, tadellos gestempelt  “Deutsche Feldpost 
-2.1.19” auf Briefstück, Fotobefund  Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei, in der für diese  Ausgabe normalen Zähnung.”, 
Mi. 350.- - die Auflage der Normalmarke beträgt mit violettblauem Aufdruck nur 1.500 Stück, dementsprechend sind Kopf stehende 
Aufdrucke selten im Angebot! ...........................................................................................................................................................

4Ba/bK ] 80,--

635P 20 Pfg Germania mit rotem Aufdruck in Type II auf ultramarin, tadellos gestempelt auf Briefstück, Fotoattest Schlegel BPP: “Marke, 
Aufdruck und Stempel sind echt, Mängel sind nicht erkennbar.”, Mi. 250.- .........................................................................................

4Bb/a ] 60,--

636 637 638 639 640

636P 25 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck “LIBAU” in Type I, tadellos gestempelt “K. D. Feldpoststation 10.1.19” auf Briefstück, signi-
ert  Richter und gepr. A. Schlegel BPP (2013), Mi. 750.- - seltene und immer fehlende Marke mit kleiner Auflage! ...............................

5A ] 150,--

637P 25 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type I auf rotorange/schwarz auf gelbweiß, tadellos gestempelt auf Briefstück, gepr. A. 
Schlegel BPP, Mi. 750.- ...................................................................................................................................................................

5A ] 200,--

638P 50 Pfg Germania mit violettblauem  Aufdruck “LIBAU” in Type II, tadellos gestempelt “Deutsche Feldpost 2.1.19” auf Briefstück, signiert 
Kosack und bestens gepr. A. Schlegel BPP (2013), Mi. 650.- - Auflage nur ca. 200 Stück! ..................................................................

5Ba ] 150,--

639P 25 Pfg Germania mit rotem Aufdruck in Type II auf rotorange/schwarz auf gelbweiß, tadellos gestempelt auf Briefstück, gepr. Richter, 
Kosack und A. Schlegel BPP, Mi. 400.- .............................................................................................................................................

5Bb ] 100,--

640P 50 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type I auf dunkelbräunlichlila/schwarz auf hellchromgelb, tadellos gestempelt auf Brief-
stück, gepr. Grobe, Kosack und  A. Schlegel BPP, Mi. 850.- ..............................................................................................................

6A ] 200,--

641 642 643

641P 50 Pfg Germania mit rotem Aufdruck in Type II auf dunkelgraulila/schwarz auf hellchromgelb, tadellos gestempelt auf Briefstück, gepr. 
Köhler, Kosack, Dr. Hochstädter BPP, Mi. 400.- ................................................................................................................................

6Bb ] 100,--

642P 7 1/2 Pfg Germania mit violettblauem Aufdruck in Type II, nicht mehr verausgabt, tadellos gestempelt, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 400.- Ia ] 100,--
643P 7 1/2 Pfg Germania mit rotem Aufdruck in Type II, nicht mehr verausgabt, tadellos gestempelt, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 400.- .......... Ib ] 100,--
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 Zehnte Armee

645644

 Zehnte Armee
644P 40 K. auf 30 Pfg schwarz, Eckrand unten links, ungebraucht,  Fotoattest Bohne GPSY, Mi. 700.- ......................................................... 3 * 150,--

 Stadtpost Warschau
645P 5 Gr. Warschauer Sirene mit Probeaufdruck in dunkellila “6groszy”, tadellos postfrisch, gepr. Petriuk BPP, Mi. 250.- ............................ 3P ** 60,--

 Sosnowice

646 647

646P 3 Kop. und 10 Kop. Stadtwappen im Rechteck und 3 Kop. und 10 Kop. Stadtwappen im Rechteck mit senkrechtem Stdr.-Aufdruck, 
tadellos postfrisch, signiert, bzw. 3/4 gepr. Jungjohann BPP, Mi. 370.- ..............................................................................................

1/4 ** 100,--

647P (3 K) dunkelrötlichlila, Dreiecksmarke zu einer Einheit von 4 Marken in Form eines Dreiecks, dabei Kehrdruckpaar und zwei Einzelmarken, 
tadellos postfrisch, Mi. 360.- ............................................................................................................................................................

5K, 5(2) ** 100,--

 Zawiercie

648P 10 F/Pfg und 20 F/Pfg Stadtpostmarken, ohne Kontrolleindruck, tadellos postfrisch, Mi. 350.- ............................................................. 1/2III ** 80,--

 Rumänien

649P 15 Bani bis 40 Bani, Nicht ausgegeben (mit Aufdruck der neuen  Wertstufe, aber o. “M.V.i.R.”), tadellos postfr., gepr. Mikulski, Mi. 400.- 1/3F ** 100,--

 Allenstein
650P 15 Pfg Germania karminbraun, höher stehender Aufdruck sog. Siegesmarke, tadellos postfrischer Viererblock vom linken Bogenrand, 

gepr. Hey BPP, Mi. 440.- .................................................................................................................................................................
4bI (4) ** 100,--

651P 1,50 Mark braun, Unterrand mit Aufdruck-HAN “H 6490.19”, tadellos postfrisch, gepr. Althen BPP, Mi. in dieser Kombination nicht 
gelistet ............................................................................................................................................................................................

12cHAN ** 100,--
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 Marienwerder

652 653

652P 15 Pfg Germania, karminbraun, waagerechtes Paar, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Hochstädter BPP, Mi. 400.- ..................................... 18b (2) ** 100,--
653P 20 Pfg Germania mit Aufdruck, ultramarin, tadellos postfrisch, gepr. Hey BPP, Mi. 350.- ..................................................................... 19a ** 80,--

650 651 654

654P Nicht ausgegeben: 40 Pfg Germania mit Aufdruck, Eckrand unten rechts, tadellos postfrisch, gepr. Vossen, Mi. 260.-+ ....................... IER ** 60,--

655P Nicht ausgegeben: 5 Pfg bis 40 Pfg Germania mit Aufdruck “Plesbiscite Olsztyn Allenstein”,  tadellos postfrisch, gepr. Mikulski, Mi. 900.-
.......................................................................................................................................................................................................

II/VI ** 250,--

 Marienwerder

656P 50 Pfg Germania auf orangeweiß, tadellos postfrisch, Druckfeld 3 von Druckplatte VII, Auflage dieser seltenen Marke nur 600 
Stück! Geprüft Albert Gallitsch und Fotoattest Prof. Dr. Klein BPP, Mi. 3.200.- - seltene, kaum einmal angebotene Marke! ......

17y ** 1000,--

657 658 659 660 661

657P 75 Pfg Germania mit rotem Probeaufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Mikulski, Mi. 250.-..................................................................... 18P 1 ** 60,--
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 Oberschlesien

658P 1 Mark Deutsches Reich mit dreizeiligem Bdr.-Aufdruck “Commission Interallie Marienwerder”, Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, 
Fotobefund Klein VP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 230.- ..........................................................................................................

20 ** 50,--

659P 2 Mark auf 2 1/2 Pfg Germania mit Aufdruck in Type A I b B I und A I a B I K (Feld 41 und 50), so gesehen ein Aufdruck-Kehrdruckpaar 
(sehr selten!), tadellos postfrisch, ausführlicher Fotobefund Klein VP (2012): “echt und einwandfrei. Diese Pärchen sind sehr selten.” ....

23K/23 ** 100,--

660P 3 Mark auf 3 Pfg Germania mit Aufdruck in Type B I b, tadellos postfrisch, Fotobefund Klein VP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 200.-
.......................................................................................................................................................................................................

24B I b ** 50,--

661P 5 Mark auf 7 1/2 Pfg Germania mit Aufdruck in Type A I a e, tadellos postfrisch, Fotobefund Klein VP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 
200.- ..............................................................................................................................................................................................

25AIae ** 50,--

 Oberschlesien

662 663 664

662P 50 Pfg auf 5 Mark dunkelorange, schwach glänzender schwarzer Aufdr., Type IIa, tadellos postfrisch, gepr. Gruber BPP, Mi. 280.- ....... 12aIIa ** 70,--
663P 40 Pfg Schlesische Hüttenwerke, Friedenstaube, links ungezähnt, vom linken Bogenrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund 

Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier  Qualität.”, Mi. 300.- ..................................................................................................
21Ul ** 70,--

664P 10 Pfg bis 1 Mark Freimarkenausgabe mit Aufdruck “Plésbiscite 20 mars 1921.”, tadellos postfrisch, signiert Landré und Fotoattest 
Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 800.- - postfrisch eine seltene Satzausgabe! ..........................................

30/40 ** 200,--

 Schleswig

665 666

665P 75 Oere Wappen mit dunkelblauem Bdr.-Aufdruck “C.I.S”, senkrechtes Paar  mit vierseitig gezähntem Leerfeld unten (Felder 
86/96/L), auf dem Leerfeld schräger Aufdruck des Doppelaufdrucks, es gibt nur einen Bogen auf dem der zweite Aufdruck 
lediglich 10 Felder trifft, tadellos postfrisch, unsigniert, Attest Briefmarkenclub Kopenhagen und neues Fotoattest Gruber BPP 
(2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. -.- - sehr seltene Besonderheit der Dienstmarkenausgaben, schon die zwei 
Normalmarken + Leerfeld stehen im Mi. mit 900.- - die Auflage beträgt somit laut Attest nur 10 Stück! ...................................

10Abart ** 1000,--

666P 1 Mark dunkelbraun mit dunkelblauem Bdr.-Aufdruck “C.I.S”, Unten anhängendes Leerfeld, tadellos postfrisch, gepr. Vossen, Mi. 600.- 11L ** 150,--

 Schleswig Dienst

667P 2 1/2 Pfg bis 10 Mark Wappen und Landschaft mit dunkelblauem Bdr.-Aufdruck “C.I.S”, tadellos postfrisch, Fotoattest Gruber 
BPP (2012): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 4.500.- - seltene, in postfrischer Erhaltung kaum einmal angebotene 
Serie die in vielen Sammlungen fehlt! ...........................................................................................................................................

1/14 ** 1000,--

Für alle Lose der Sonderauktion berechnen wir Mwst. von 19 % nur auf Aufgeld (20 %) und Spesen !

Danzig

Danzig – Ansicht des Hafens mit Krantor
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 Danzig

Danzig

Danzig – Ansicht des Hafens mit Krantor

 Danzig

668 673 674 676 677 678

668P 10 Pfg Germania mit Aufdruck “Danzig”, karminrot, tadellos postfrisch, gepr. Stoye BPP, Mi. 140.- - seltene Farbe! ............................. 2a ** 50,--
669P 2 Mark Deutsches Reich mit Aufdruck “Danzig”, doppelter Aufdruck, vom Oberrand stammend, tadellos postfrisch, signiert Kniep BPP 

(doppelt) und Fotoattest Gruber BPP (2013): “in einwandfreier Qualität.”, Mi. 1.000.- ..........................................................................
11aDD ** 250,--

669 670 671 672

670P 2 Mark in schwarzblau mit Aufdruck “Danzig”, Eckrand unten rechts, mit der für die c-Farbe typischen postfrischen Originalgummierung, 
gepr. Stoye BPP, Mi. 1.000.- ............................................................................................................................................................

11c ** 250,--

671P 2,50 Mark Germania mit Aufdruck “Danzig”, rosakarmin, tadellos postfrisch, gepr. Stoye BPP, Mi. 400.- ............................................. 12c ** 100,--
672P 3 Mark Deutsches Reich mit Aufdruck “Danzig”, schwarzgrauviolett, tadellos postfrisch, waag. Paar vom Unterrand (dieser *) mit HAN 

“4136.20”, gepr. Oechsner  BPP, Mi. 600.- (ohne Bewertung der HAN) - in der Kombination gute Farbe und Hausauftragsnummer selten!
13b (2) ** 150,--

673P Nicht ausgegeben: 10 Pfg Germania mit Aufdruck “Danzig”, rötlichorange, tadellos postfrisch, sign. Richter u. gepr. Kniep BPP, Mi. 300.- AII ** 80,--
674P 15 Pfg Germania mit Aufdruck “Danzig”, schwarzbraunviolett, tadellos postfrisch, gepr. Kniep BPP, Mi. 320.- ...................................... 22b ** 80,--
675P 1 Mark auf 30 Pfg Germania, doppelter Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, Eckrand oben links (Feld 1) - im Rand mit Haftspur und 

kl. Fingerspur, Marke tadellos postfrisch, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 350.- ....................
26III ** 80,--

676P 2 Mark auf 35 Pfg Germania, hellgrüngrauer Netzunterdruck, Spitzen nach unten, tadellos postfrisch, signiert Kretschmer und 
Fotoattest Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 2.000.- - selten angebotene Marke! ..........................

28II ** 500,--

677P 3 Mark auf 7 1/2 Pfg Germania, doppelter Netzaufdruck mit Spitzen nach oben, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Gruber BPP 
(2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 250.- .....................................................................................................................

29III ** 60,--

678P 10 Mark auf 7 1/2 Pfg Germania, Abart “doppelter Netzunterdruck, Spitzen nach oben, tadellos postfrisch, gepr. Kniep BPP und Fotobe-
fund Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 250.- ...........................................................................................

31III ** 60,--
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 Schleswig Dienst

679 681 683 684 686 687

679P 10 Pfg kleiner Innendienst, dunkelrosarot, tadellos postfrisch, gepr. Kniep BPP, Mi. 220.- ................................................................... 36a ** 50,--

680P 2 Mark auf 35 Pfg Germania, doppelter, lebhaft lilagruen Netzunterdruck mit  Spitzen nach unten, Viererblock vom Eckrand 
oben links (Feld 1/2, 11/12), postfrisch, der Aufdruck befindet sich kpl. auf Feld 11, weiterhin zu großen Teilen auf Feld 1 
und schräg verlaufend auf Feld 12, außerdem auch in der linken unteren Ecke der Marke von Feld 2, signiert Hochkeppeler 
und Fotoattest Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 4.800.- - sehr seltene Einheit die den doppelten 
Aufdruck in dekorativer Form präsentiert! ....................................................................................................................................

43I/IV (4) ** 1000,--

681P 5 Mark auf 2 Pfg Germania, doppelter lebhaftlilagrauer Netzunterdruck mit Spitzen nach unten, tadellos postfrisch, signiert J. H. Stolow, 
gepr. Kniep BPP und Fotoattest Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 1.200.- - seltene und gesuchte Marke! ...

45II/IV ** 300,--

675 682 685

682P 10 Pfg Kogge als waagerechtes Paar, durchstochen, rechte Marke unten undurchstochen, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 
250.- - selten! .................................................................................................................................................................................

54Uu ** 70,--

683P 40 Pfg Flugpost 1921, Wz. Y (liegend), tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Gruber BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. 200.- ............. 66Y ** 50,--
684P 60 Pfg Flugpost 1921, Wz. Y (liegend), tadellos postfrisch, signiert  Hochkeppeler, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und in einwand-

freier Qualität.”, Mi. 240.- ................................................................................................................................................................
67Y ** 60,--

685P 50 Mark Staatswappen, Wz. 2X, rot/gold, tadellos postfrisch, FB Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 260.- ... 100Xa ** 60,--
686P 1000 Mark Großes Staatswappen, Wz X stehendes (anstatt liegendes) Wasserzeichen, tadellos postfrisch, gepr. Kniep BPP und Fotoat-

test Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 800.-.............................................................................................
145X ** 200,--

687P 250 000 und 500 000 m. Flugpost, ungezähnt, tadellos postfrisch, sign. HK (Horst Krause, Gelsenkirchen) bzw. Star(auschek), Mi. 300.- 177/78U ** 80,--

688 689 690 691 692 693

688P 20 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, karminrot/zinnoberrot, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 170.- ............................ 196xaa ** 50,--
689P 20 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, lilarot/zinnoberrot, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 250.- .................................. 196xba ** 60,--
690P 20 Pfg Staatswappen, lilarot/zinnoberrot, Eckrand oben links, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und 

in einwandfreier  Qualität.”, Mi. 250.-+ .............................................................................................................................................
196xba ** 60,--
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 Schleswig Dienst

691P 25 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, schwarztürkisgrau/dunkelrosa, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 200.- ................ 197xb ** 50,--
692P 25 Pfg Staatswappen, schwarztürkisgrau/dkl. rosa, tadellos postfrisch, FKB Gruber BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. 200.- ............ 197xb ** 50,--
693P 25 Pfg Staatswappen, schwarztürkisgrau/dkl.rosa, tadellos postfrisch, FKB Gruber BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. 200.- ............. 197xb ** 50,--

694 695 696 697 698 699 700

694P 25 Pfg Staatswappen, x-Papier, schwärzlichtürkisgrau/dkl.rose, tadellos postfrisch, Kurzbefund Gruber BPP “einwandfrei”, Mi. 200.- .... 197xb ** 50,--
695P 30 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, dunkelgrün/zinnoberrot, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 300.- .......................... 198xaa ** 70,--
696P 30 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, dunkelopalgrün/dunkelrosa, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 160.- .................... 198xb ** 50,--
697P 30 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, dunkelopalgrün/dunkelrosa, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 160.- .................... 198xb ** 50,--
698P 30 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, dunkelopalgrün/zinnoberrot, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 200.- .................... 198xba ** 50,--
699P 50 Pfg Staatswappen, Probedruck Wappeneindruck farblos, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Erdwien BPP: “echt, gut erh-

alten.”, Mi. 500.- .............................................................................................................................................................................
200Py ** 120,--

700P 50 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, dunkelultramarin/zinnoberrot, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 230.- .................. 200xaa ** 50,--

706 708701 702 703

701P 75 Pfg Staatswappen auf weißem Papier, Dunkelviolettpurpur/zinnoberrot, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 250.- .............. 201xaa ** 60,--
702P 75 Pfg Staatswappen, Dunkelviolettpurpur/ zinnoberrot auf weiß, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Gruber BPP (2013): “echt und 

einwandfrei.”, Mi. 250.- ...................................................................................................................................................................
201xaa ** 60,--

703P 75 Pfg Staatswappen, x-Papier, Dunkelviolettpurpur/dunkelzinnoberrot, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Oechsner BPP, Mi. 250.- ............. 201xaa ** 75,--

705 707 709704

704P 25 Pfg Neptunbrunnen, dunkelgraublau/schwarz, tadellos postfrisch, signiert Schröder, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und in 
einwandfreier Qualität.”, Mi. 220.- ....................................................................................................................................................

219c ** 50,--

705P 25 Pfg Neptunbrunnen, dunkelgraublau/schwarz, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und in einwand-
freier Qualität.”, Mi. 220.- ................................................................................................................................................................

219c ** 50,--

706P 7 Pfg Staatswappen, dunkelgelblichgrün, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier 
Qualität.”, Mi. 350.- .........................................................................................................................................................................

236b ** 80,--

707P 7 Pfg Staatswappen, dunkelgelblichgrün, tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 350.- ............................................................... 236bPOR ** 80,--
708P 40 Pfg  Staatswappen, ungezähnt, signiert Hochkeppeler und FB Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 220.- ... 248U ** 50,--
709P 40 Pfg Staatswappen, Oberrand, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 220.- ......................................................................... 248U ** 50,--

710 711 712

710P 10 Pfg Flugpost 1935, Plattenfehler I “DANZIO anstatt DANZIG” (Feld 3) mit anhängendem Oberrand und Plattenfehler II “STADL statt 
STADT”, tadellos postfrisch, signiert Star(auschek) bzw. gepr. Oechsner  BPP, Mi. 300.- .....................................................................

251I, II ** 80,--

711P 10 Pfg 125 Jahre Ostseebad Brösen, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Kniep BPP, Mi. 200.- ......................................................... 259bU ** 50,--
712P 55 Pfg Staatswappen, Probedruck: Farbe Zinnoberrot (Wappen) fehlend, ungezähnt vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. 

Hochkeppeler, Mi. 180.- ..................................................................................................................................................................
269PU ** 50,--

713P 1 Gulden Ansichten, “Nachgravur im linken Bogen des O und abweichendes i in Oliva” (Bogenfeld 42), Eckrandviererblock unten links, 
tadellos postfrisch, Fotobefund Oechsner BPP: “einwandfrei erhalten.”, Mi. 215.- ...............................................................................

297I ** 50,--
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Dienstmarken Danzig

713 714 715 716
 
Dienstmarken Danzig
714P 5 Pfg Staatswappen mit Aufdruck “D M” - dieser doppelt, Marke ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 320.- .......................... 1DDU ** 70,--
715P 25 Pfg Staatswappen mit Aufdruck “D M”, Wasserzeichen-Abart “Liegende statt stehende Waben”, tadellos postfrisch, gepr. Kniep BPP 

und Fotoattest Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier  Qualität.”, Mi. 1.000.- - gesuchte und seltene Marke! ...........................
5Y ** 250,--

716P 1000 Mark Staatswappen mit Aufdruck “D M”, Wz. 3 X stehende (anstatt liegende) Maschen, tadellos postfrisch, signiert Hochkeppeler, 
Fotoattest Gruber BPP (2013): “echt und in einwandfreier Qualität.”, Mi. 700.- - Selten! ......................................................................

40X ** 150,--

 Portomarken Danzig

717 718 719

717P 10 Pfg bis 60 Pfg dunkelbraunviolett (1. Auflage), tadellos postfrisch, gepr. Oechsner BPP, Mi. 240.- .................................................. 1/4b ** 60,--
718P Nicht ausgegeben: 1000 auf 100 Mark, rußiger Aufdruck, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und in 

einwandfreier Qualität.”, Mi. 350.- ....................................................................................................................................................
I/I ** 80,--

719P Nicht ausgegeben: 1000 auf 100 Mark, rußiger Aufdruck, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Gruber BPP (2013): “echt und in 
einwandfreier Qualität.”, Mi. 350.- ....................................................................................................................................................

I/I ** 80,--

 Memel

720 722 723 724

720P 5 Pfg Germania mit Aufdruck “Memelgebiet”, schwärzlichbläulichgrün, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Petersen BPP und Fotobefund Klein 
VP (2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. 220.- ...................................................................................................................................

1c ** 50,--

721 725 727

721P 30 Pfg Germania mit Aufdruck “Memelgebiet” auf orangeweißem Papier, postfrische Originalgummierung mit Fingerabdruck, Fotoattest 
Dr. Petersen BPP und Fotoattest Klein VP (2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. für Walzenoberrand 1.800.- (Marke 600.-) ....................

5yaWOR * 200,--

722P 2,50 Mark Deutsches Reich mit  Aufdruck “Memelgebiet”, dunkelkarminlila, tadellos postfrisch, signiert Richter und gepr. Klein BPP, Mi. 
700.- - seltene Marke! .....................................................................................................................................................................

13b ** 150,--

723P 2,50 Mark Deutsches Reich mit Aufdruck “Memelgebiet”, bräunlichlila, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Petersen BPP und Fotobefund Klein 
VP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 250.- ....................................................................................................................................

13d ** 60,--
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 Lokalausgabe Memel

724P 60 Pfg Germania mit Aufdruck “Memelgebiet”, senkr. geriffelte Gummierung, rechter Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Matheisen 
BPP, Mi. 650.- ................................................................................................................................................................................

16y ** 150,--

725P 3 m auf 5 Fr., weißes Papier, Viererblock vom Eckrand oben rechts, dabei Feld 4 mit Abart I “großer Abstand zwischen 3 und Mark”, 
tadellos postfrisch, Fotobefund Klein VP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. 540.- - dekorative Einheit! ...............................................

30I/30 (3) ** 100,--

726 728 729

726P 5,00 auf 2 m auf 1 Fr., der zusätzliche  Aufdruck “5,00” Kopf stehend, tadellos ungebraucht, gepr. Petersen BPP, Mi. 200.- ................ 51K * 50,--
727P 10 Pfg auf 10 Cent dunkelgrün (Pl. II), Viererblock vom linken Seitenrand, die beiden oberen Marken zusätzlich mit Abart I, tadellos 

postfrisch, gepr. Dr. Petersen BPP, Mi. 320.-+ ..................................................................................................................................
54b (4) ** 80,--

728P 30 Cent auf 1000 Mark, Aufdruck in Type Ie, Kopf stehend, tadellos postfrisch, Fotoattest Klein VP (2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. 
1.040.- (inkl. 30 % Aufschlag für die Aufdrucktype) ...........................................................................................................................

229IeK ** 250,--

729P 15 Cent Grünaufdruck, Type II, volle Originalgummierung (unten rechts min. verlaufen), gepr. Dr. Petersen BPP und Fotoattest Klein VP 
(2012): “echt und einwandfrei.”, Mi. 1.400.- - Auflage nur 50 Stück! Memel-Rarität! ..........................................................................

234II * 350,--

 Lokalausgabe Memel

730P 15 Cent. bis 60 Cent. in waager. Paaren mit Aufdrucken in Type I und II vom Unterrand mit vollem Druckvermerk “Bradbury Wilkinson & 
Co. Ld. New Malden. Surrey. England”, tadellos postfrisch, Mi. 1.000.- - in dieser Form sehr selten! ...................................................

I/IVDV ** 250,--

 Saar

731 732 733 734

731P 2 Pfg Germania mit Aufdruck “Sarre”, Aufdruck in Type II, Aufdruckfehler A: “in der Mitte senkrecht geteilter Balken”, tadellos postfrisch, 
gepr. Burger BPP, Mi. 550.- .............................................................................................................................................................

1IIA ** 150,--

732P 2 Pfg Germania mit Aufdruck “Sarre” in Type I, Kopf stehender Aufdruck, rechtes Seitenrandstück, tadellos postfrisch, gepr. Burger BPP, 
Mi. 650.-.........................................................................................................................................................................................

1IK ** 150,--

733P 2 1/2 Pfg Germania mit Aufdruck “Sarre”, Aufdruck Type II, olivgrau, ungebraucht mit voller Originalgummierung und leichter Falzspur, 
signiert Dr. Dub und gepr. Burger BPP, Mi. 650.- ..............................................................................................................................

2aII * 150,--

734P 2 1/2 Pfg Germania mit Aufdruck “Sarre”, Kopf stehender  Aufdruck, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Dub, Mi. 750.- 2aIK ** 200,--

735 739 740 741 742 746

735P 3 Pfg Germania mit Aufdruck “Sarre”, Aufdruck in Type II mit Aufdruckfehler  “in der Mitte senkrecht geteilter Balken”, tadellos postfrisch, 
gepr. Burger BPP, Mi. 650.- .............................................................................................................................................................

3IIA ** 150,--

736P 5 Pfg Germania dunkelgrün mit Aufdruck in Type I mit Abart A mittig geteilt, dieser Kopf stehend, tadellos postfrisch, nur ein Bogen wurde 
mit Kopf stehendem Aufdruck überdruckt - dementsprechend selten ist diese Abart, Fotoattestkopie Burger BPP (für Einheit aus der die  
Marke stammt), Mi. 1.300.- .............................................................................................................................................................

4aIAK ** 300,--
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 Saar

736 737 738 743 744 745

737P 7 1/2 Pfg Germania mit Aufdruck “Sarre”, dunkelrötlichorange, Aufdruck in Type II, tadellos postfrisch, gepr. Burger BPP und 
Fotoattest Braun BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 4.200.- - sehr seltene kaum einmal angebotene Marke! .......

5bII ** 1000,--

738P 10 Pfg Germania, sog. scharlachrot - metallisch glänzend, Aufdruck “Sarre” in Type I, tadellos postfrisch, gepr. Burger BPP, Mi. 300.- . 6cI ** 70,--
739P 25 Pfg Germania m. Aufdr. “Sarre”, rötlichorange/schwarz auf gelbweiß, Aufdruck in Type III, tadellos postfrisch, gepr. Burger BPP, Mi. 320.- 9aIII ** 80,--
740P 30 Pfg Germania m. Aufdr. “Sarre”, dunkelrotorange/schwarz auf orangeweiß, tadellos postfrisch, gepr. Burger BPP, Mi. 500.- ............ 10yI ** 100,--
741P 30 Pfg Germania m. Aufdr. “Sarre”, dunkelrotorange/schwarz a. orangeweiß, Aufdruck Type III, tadellos postfr., gepr. Burger BPP, Mi. 480.- 10yIII ** 100,--
742P 60 Pfg Germania mit Aufdruck “Saare”, purpurlila, Aufdruck in Type I, Aufdruckabart “in der Mitte senkrecht geteilter Balken”, tadellos 

postfrisch, Fotoattest Braun BPP: “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. für Normalmarke 750.-, Abart nicht gelistet ..................................
14aIA ** 200,--

743P 1 Mark Deutsches Reich karminrot, Aufdruck in Type I Kopf stehend, tadellos postfrisch, gepr. Brun und Fotoattest Burger BPP: “Die 
Marke ist in tadelloser, postfrischer Erhaltung und allseitig gut gezähnt.”, Mi. 1.500.- - selten! ............................................................

17AIK ** 400,--

744P 2 Mark Bayern-Abschied mit Aufdruck “Saare”, Aufdruckplattenfehler I “sechs statt fünf Gitterlinien über Bayern”, (Feld 22, Pl. 1b), 
signiert Dr. Dub (doppelt) und Fotobefund Braun BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 450.- .................................................

28bI ** 100,--

745P 2 Pfg Bayern mit Aufdruck “Sarre”, nicht zum Schalterverkauf gelangt und nur an wenige bevorzugte Personen an der Haupt-
kasse im Hauptpostamt Saarbrücken 3 verkauft, tadellos postfrisch, Fotoattest Burger BPP: “Die Marke ist in einwandfreier 
postfrischer Erhaltung ...”, Mi. 2.500.- - selten!............................................................................................................................

A31 ** 650,--

746P 3 Pfg Bayern mit Aufdruck “Sarre”, nicht zum Schalterverkauf gekommen, lediglich an der Hauptkasse vom Hauptpostamt Saarbrücken 
3 an bevorzugte Privatpersonen verkauft, tadellos postfrisch, signiert Dr. Dub, Mi. 280.- .....................................................................

B31 ** 70,--

747 5 Pfg bis 1,50 Mark Germania mit Aufdruck “Saargebiet”, je Kopf stehender  Aufdruck, alle 8 im Michel bekannten Werte dieser Serie, 
tadellos postfrisch, gepr. Burger BPP, Böcking oder Mikulski, Mi. 1.140.- ...........................................................................................

32/42K ** 250,--

748 749 760

748P 5 Fr. Landschaftsbilder, waagerechtes Zwischenstegpaar, postfrisch, leichte Anfaltung linke Marke/Zierfeld - ohne Belang, Mi. 400.- ... 69ZW ** 100,--
749P 15 C. bis 75 C. Landschaftsbilder, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Hoffmann BPP, Mi. 600.- ....................................................... 98/101U ** 150,--

750 751 752 753 754

750P 3 Pfg Saarlandschaft, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 300.- .......................................................................................................... 207ZU ** 70,--
751P 6 Pfg Saarlandschaft, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Hoffmann BPP, Mi. 220.- .......................................................................... 208ZU ** 50,--
752P 10 Pfg Saarlandschaft, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Dub, Mi. 300.- ............................................................................... 210ZU ** 70,--
753P 15 Pfg  Arbeiter beim Abstich eines Hochofens, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Ney BPP, Mi. 300.- ............................................ 212ZU ** 70,--
754P 16 Pfg Arbeiter bei Abstich eines Hochofens, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 220.- ........................................................................ 213ZU ** 50,--

755 756 757 758 759

755P 20 Pfg Arbeiter bei Abstich eines Hochofens, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Ney BPP, Mi. 220.- ................................................ 214ZU ** 50,--
756P 25 Pfg Bäuerinnen bei der Rübenernte/Industrieanlagen, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 220.- ...................................................... 216ZU ** 50,--
757P 50 Pfg Bäuerinnen bei der Rübenerne/Industrieanlagen, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Dub, Mi. 220.- .............................. 220ZU ** 50,--
758P 60 Pfg Freimarke, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Ney BPP: “in einwandfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 600.- ............... 221ZU ** 150,--
759P 75 Pfg Freimarke, Wz. 1 X, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Ney BPP: “in einwandfreier, postfrischer Erhaltung.”, Mi. 300.- .. 222XU ** 70,--
760P 84 Pfg Marschall-Ney-Denkmal, ungezähnt, tadellos postfrisch, Händlersignatur und gepr. Hoffmann BPP,  Mi. 220.- .......................... 224ZU ** 50,--
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 Dienstmarken Saar

761P 10 C. bis 50 Fr. Freimarkenserie als sog. Urdrucksatz, die ohnehin seltene Marke zu 3 Fr. zusätzlich mit seltenem Plattenfehler 
IX, tadellos postfrisch, signiert Ebel, Dr. Schneider, Arge Saar und Fotoattest Ney VP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 
5.000.- (inkl. Plattenfehler) ............................................................................................................................................................

226/38I ** 1000,--

762 765 767

762P 10 Cent, 60 Cent, 1 Fr, 2 Fr, 3 Fr, 4 Fr, 5 Fr, 20 Fr und 50 Fr. in Type II, kopfstehender Aufdruck, tadellos postfrisch, signiert u. a. W, 
Dub, Hoffmann BPP, Mi. 820.- .........................................................................................................................................................

ex226/38IIK 
**

200,--

763P 60 C. auf 3 Pfg Nachauflage, Paar mit u. ohne Aufdruck, tadellos postfr., FA Ney BPP: “in einwandfreier, postfri. Erhaltung.”, Mi. 650.- 227IIF ** 150,--
764P 2 Fr. auf 12 Pfg Freimarke, sog. Urdruck, ungezähnt, tadellos postfr., FA Hoffmann BPP: “echt u. in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 180.- 229YIU ** 50,--
765P 2 Fr. auf 12 Pfg, Urdruck, waagerechtes Paar vom Oberrand, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Ney BPP : “in einwandfreier, 

postfrischer Erhaltung.”, Mi. 360.- ....................................................................................................................................................
229YIU ** 100,--

763 764 766

766P 5 Fr. auf 20 Pfg Urdruck, Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Brun und FB Ney BPP “echt, Originalgummi.”, Mi. 800.- .. 232IK ** 200,--
767P 10 C. bis 50 Fr. Wiederaufbau des Saarlandes, ungezähnt, tadellos postfrisch, Händlersignatur, Mi. 615.- ........................................... 239/51U ** 150,--

 Dienstmarken Saar

768 769 771 775

768P 5 C. Freimarke m. Aufdr. “Dienstmarke”, Aufdruck in Type I, ungez., tadellos postfr., gepr. Dr. Schneider BPP / Bohne GPSY, Mi. 220.- 2IU ** 50,--
769P 15 C. Freimarke mit Aufdruck “Dienstmarke”, Type I, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 220.- ............................................................ 4IU ** 50,--
770P 20 C. Freimarke mit Aufdruck “Dienstmarke”, Type I, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 220.- ............................................................ 5IU ** 50,--



52

 Albanien

770 772 773 774

771P 40 C. Freimarke mit Aufdruck “Dienstmarke”, Type I, ungezähnt, tadellos postfrisch, senkrechtes Paar, gepr. Hoffmann BPP, Mi. 440.- 8IU (2) ** 100,--
772P 1 Fr. Freimarke mit  Aufdruck “Dienstmarke”, Type II, tadellos postfrisch, Mi. 900.- ............................................................................ 11IIU ** 250,--
773P 25 Cent mit Aufdruck in Type II, ungezähnt, tadellos postfrisch, Auflage nur 100 Stück, Fotoattest Hoffmann BPP: “echt und einwand-

frei.”, Mi. 600.- ...............................................................................................................................................................................
14IIaU ** 150,--

774P 40 Cent Freimarke mit Aufdruck “Dienstmarke”, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 250.- .................................................. 17U ** 60,--
775P 75 Cent Freimarke mit Aufdruck “Dienstmarke”, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 300.- .................................................................... 19U ** 70,--

 Albanien

776P 25 Qind Hilfe zugunsten der Fliegergeschädigten, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 700.- ................................................................. 18U ** 150,--

 Theresienstadt

777 778 779

777P Zulassungsmarke, senkrecht ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Pfeiffer BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 500.- ........................ Z1Us ** 150,--
778P Zulassungsmarke für Pakete aus dem Protektorat nach dem Ghetto Theresienstadt, linker Seitenrand, tadellos postfrisch, signiert Gilbert, 

Mi.450.-..........................................................................................................................................................................................
1 ** 100,--

779P Zulassungsmarke für Pakete aus dem Protektorat nach dem Ghetto Theresienstadt, ungezähnt,  Oberrand, tadellos postfrisch, signiert 
Gilbert, Mi.500.- ..............................................................................................................................................................................

1U ** 100,--

 Flämische Legion

780 781 782 783 784

780P + 50 Fr. Symbolische Darstellungen, Wertangabe in größerer Schrift, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 100.- (unterbewertet) ............. IV/IU ** Gebot
781P + 50 Fr. Symbolische Darstellungen mit Flugzeugaufdruck, alle vier Farben, tadellos postfrisch, Mi. 350.- ........................................... V/VIII ** 80,--
782P + 50 Fr. Symbolische Darstellungen mit Flugzeugaufdruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 300.- ................................................... VU ** 70,--
783P + 50 Fr. Symbolische Darstellung mit Flugzeugaufdruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Krischke, Mi. 300.- ............................... VIU ** 70,--
784P + 50 Fr. Symbolische Darstellungen mit Flugzeugaufdruck, kopfstehender Aufdruck, tadellos postfrisch, Mi. 350.- ............................... VIIK ** 80,--
785P + 5 Fr. bis + 100 Fr. Kaiserbildnisse, tadellos postfrisch, Mi. 200.- .................................................................................................... IX/XIV ** 50,--
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 Dänische Legion

786P + 10 Fr. bis + 100 Fr. Soldaten und Flugzeuge, gezähnt, kpl. Satz zu 5 Werten, tadellos postfrisch, Auflage nur 6.000 Sätze, Mi. 600.- 
(unterbewertet!) ...............................................................................................................................................................................

XV/XIXA ** 150,--

787P + 10 Fr. bis + 100 Fr. Soldaten und Flugzeuge, geschnitten, Eckrand unten rechts, tadellos postfrisch, Auflage nur 12.000 Stück, Mi. 
500.- ..............................................................................................................................................................................................

XV/XIXB ** 100,--

788 789785

788P Langemark-Marke, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ................................................................................................ XX ** 50,--
789P Langemark-Marke, kopfstehender Aufdruck, Eckrand oben links, tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann (doppelt), Mi. 800.- - eine 

seltene Marke! .................................................................................................................................................................................
XXK ** 200,--

 Dänische Legion

790P + 25 Öre bis + 1 Kr. Ansichten, Seitenrand links, tadellos postfrisch, Mi. 1.000.- ............................................................................... I/III ** 250,--

 Estland

791 792 793 794

791P 20 Kop. 1 Ausgabe, senkrechtes Paar - mitte ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ....................................................................... 2xUmw ** 50,--
792P 20 Kop. 1. Ausgabe, grün, ungezähnt, Viererblock, tadellos postfrisch, Mi.  600.- ............................................................................... 2yU (4) ** 150,--
793P 30 Kop. Freimarke, Sechserblock vom Unterrand, dabei 4 Werte waagerecht ungezähnt und zwei Werte unten ungezähnt, tadellos post-

frisch, dekorative Einheit, Mi. 360.-+ ................................................................................................................................................
3Uw,Uu ** 100,--

794P 30 Kop. 1. Ausgabe, schwarzblau, senkrechtes Paar vom Oberrand, waagerecht ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 300.- ................... 3xUw ** 70,--
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 Estland Odenpäh

 Estland Odenpäh

795 796 797 798 799

795P 20 Kop. Wappenschild Type II, tadellos postfrisch, gepr. Keiler BPP, Mi. 180.- .................................................................................... 1 ** 50,--
796P 30 Kop. in Type I, gezähnt, rechts ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Klein VP (2012): “echt und einwandfrei”, Mi. nur gestempelt 

mit -.- gelistet! .................................................................................................................................................................................
2AIUr ** 100,--

797P 30 Kop. Wappenschild Type I, tadellos postfrisch, gepr. Nemvalz und Keiler BPP, Mi. 250.- ................................................................. 2IA ** 60,--
798P 30 Kop. Wappenschild Type I, geschnitten, tadellos postfrisch, gepr. Nemvalz und Keiler BPP, Mi. 1.000.- ........................................... 2IB ** 250,--
799P 30 Kop. Wappenschild Type II, tadellos postfrisch, gepr. Keiler BPP, Mi. 250.- .................................................................................... 2IIB ** 60,--

 Pernau
800P 5 Kop., 20 Kop. und 30 Kop. je Aufdruck “Statt Jahreszahl in der 3. Zeile ein zweites Pernau”, Bogen der Haupttype II, Feld 95 - 98, 

tadellos postfrisch, gepr. Krischke BPP, Mi. 360.- ..............................................................................................................................
5/9IV ** 100,--

800 802 803

 Frankreich
801P Blockausgabe “Eisbär-Block”, tadellos postfrisch, Luxus, Mi. 700.- - in dieser einwandfreien Qualität wird der Block selten angeboten!! Bl.I ** 200,--
802P F + 10 Fr. Flugpostvignette mit Aufdruck, kopfstehender Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Krischke (doppelt signiert), Mi. 200.- ........ IVK ** 50,--

 Festung Lorient
803P 1,50 Fr. dkl. rotbraun mit schwarzem Aufdruck “Festung Lorient”, tadellos postfrisch, gepr. Tust BPP, Mi. 550.- .................................. 10 ** 100,--

801 804

 St. Nazaire
804P 50 C. und 2 Fr. Handelskammer ungezähnt, vom linken Bogenrand bzw. Eckrand unten rechts, ohne Gummierung - wie ve-

rausgabt, tadellos, Fotoatteste Zirath: “echt und einwandfrei.” Mi. 2.200.- .................................................................................
1/2U (*) 500,--
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 Generalgouvernement

 Generalgouvernement

806 807 808 809805

805P 30 Gr. im senkrechten Paar mit  Aufdruckfehler I “Abstand des G von Groschen und General nur 4 anstatt 5 mm”, tadellos postfrisch, 
gepr. Jungjohann BPP, Mi. 200.- ......................................................................................................................................................

30I ** 50,--

806P 16 Gr. Hitler, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Pfeiffer BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 750.- ................................................ 76U ** 200,--
807P 48 Gr. Hitler, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Pfeiffer BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 900.- ................................................ 82U ** 250,--
808P 1,20 Zl. Hitler, schwarzsiena, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Pfeiffer BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 280.-........................ 87U ** 70,--
809P 24 Gr. und 1 Zl. 3 Jahre NSDAP im Generalgouvernement, ohne eingeprägtes Wappen, ungezähnt (beide bekannten Werte aus dem 

Satz), tadellos postfrisch, gepr. Jungjohann BPP, Mi. 360.- ................................................................................................................
106/109FU ** 90,--

 Ghettopost

810 811

810P 5 Pfg und 10 Pfg 1. Ausgabe im Stdr. auf Kartonpapier, signiert, Mi. 1.150.- ...................................................................................... I/IIa (*) 250,--
811P 5 Pfg zinnober im Kehrdruckpaar, ohne Gummierung- wie verausgabt, allseits breitrandig, gepr. Jungjohann BPP und Laszkiwicz, Mi. 

1.800.- ...........................................................................................................................................................................................
IK (*) 450,--

812 813

812P 10 Pfg 1. Ausgabe dunkelbläulichgrün auf weißem Kartonpapier, tadellos ungebraucht ohne Gummierung - wie verausgabt, Mi. 700.- . IIby (*) 150,--
813P 5 Pfg bis 20 Pfg 2. Ausgabe für die lokale Post im Ghetto, je vom linken Bogenrand, 10 Pfg mit Gummierung und 5 Pfg sowie 20 Pfg 

ohne Gummierung - wie verausgabt, Mi. 300.- ..................................................................................................................................
III/V (*)/** 70,--

 Warschau Aufstand
814P 6 Gr. bis 1 Zloty Hitler mit dreizeiligem Aufdruck “POCZTA POLOWA 1 - VIII - 1944 WARSZAWA”, tadellos postfrisch, ausführli-

ches Fotoattest Petriuk BPP, Mi. 2.500.- - seltene Serie! .............................................................................................................
I/X ** 600,--

814 815

 Jersey
815P 2 1/2 D. Landschaften, x-Papier, ungezähnt, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, Auflage vermutlich nur 60 Stück, selten, Fo-

toattest Wieneke BPP: “echt und einwandfrei erhalten.”, Mi. 1.000.- ..................................................................................................
7xU ** 250,--



56

 Kotor

 Kotor

816 817 818

816P 0,50 Lit. auf 10 C. bis 10 Lit. auf 20 C., dabei Mi.-Nr. 2X und 3X, tadellos postfrisch, Fotoattest Krischke BPP: “Die  Erhaltung ist ein-
wandfrei.”, Mi. 750.- .......................................................................................................................................................................

1/6 ** 200,--

817P 3 Lit. auf 30 C., Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfrisch, Auflage vermutlich nur 50 Stück, gepr. Pickenpack und Fotoattest Krischke: 
“Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.500.- .....................................................................................................................................

4K ** 400,--

818P 0,10 RM auf 30 Din. Freimarke, Aufdruck Kopf stehend, tadellos postfrisch, gepr. Ludin BPP (doppelt signiert), Mi. 650.- ..................... 7K ** 150,--

 Kurland

819 820 821

819P 6 auf 20 Pfg Hitler, Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Van Loo BPP, Mi. 200.- ........................................................... 3K ** 50,--
820P 12 auf (-) Zulassungsmarke, gezähnt, doppelter Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Van Loo BPP, Mi. 320.- ........................................ 4ADD ** 80,--
821P 12 auf (-) Zulassungsmarke, gezähnt, Aufdruck Kopf stehend, tadellos postsfrisch, gepr. Van Loo BPP, Mi. 320.- ................................. 4AK ** 80,--

 Rokiskis
822P 20 Kop. grün mit schwarzem Aufdruck, Aufdruck Kopf stehend, tadellos postfrisch, gepr. Krischke, Mi. 250.- ...................................... 4aK ** 60,--

822 823 824 825 826

 Serbien
823P 1 Din. grün, ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Krischke BPP (doppelt signiert), Mi. 400.- .......................................................... 3II ** 100,--
824P 2 Din. karminrot, ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Krischke BPP, Mi. 400.- ............................................................................ 5II ** 100,--
825P 2 Din. karminrot, ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Krischke, Mi. 400.- ................................................................................... 5II ** 100,--
826P 1 + 2 Din. Semendria, Plattenfehler II “fehlendes G. im kyrillischen Stecherzeichen “S. G.” (Feld 100), tadellos postfrisch, Mi. 500.- ..... 47II ** 100,--

827 828

827P 2 + 4 Din. Semendria, Plattenfehler I “Tür unten rechts im vordersten Festungsturm”, Feld 83, tadellos postfrisch innerhalb eines Vier-
erblocks mit 3 Normalmarken, gepr. Krischke BPP (Abart doppelt signiert), Mi. 450.- ..........................................................................

49I ** 100,--
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 Feldpostmarken

829 830

828P 0,50 Din. bis 4 Din. Hilfe für die serbischen Kriegsgefangenen, ohne Netzüberdruck mit Stecherzeichen, tadellos postfrisch, unsigniert, 
Fotoattest Krischke: “Die Erhaltung ist einwandfrei. Auf Grund der  geringen Auflage ist der Wert zu 0,50 Din sehr selten.”, Mi. 800.- ...

54/57AII ** 200,--

829P 2 Din. bis 20 Din. Für die Armen, Herzstück mit Stecherzeichen auf jeder Marke “S. G.” oder V. G.” in kyrillisch, tadellos postfrisch, Mi. 
600.- ..............................................................................................................................................................................................

82/85I ** 150,--

830P 2 Din. bis 20 Din. Für die Armen, zwei waagerechte Paare mit Stecherzeichen auf jeder Marke “S. G.” oder V. G.” in kyrillisch, tadellos 
postfrisch, Mi. 500.- ........................................................................................................................................................................

82/85I ** 100,--

 Feldpostmarken

831 834 835 838

831P Zulassungsmarke für Luftpostbriefe, waager. geriffelte Gummierung, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Pickenpack, Mi. 260.- ......... 1Uy ** 70,--
832P Tunis-Päckchenmarke, tadellos postfrisch, Bogenfeld 98, gepr. Kesselstatt BPP, Mi. 700.- - weit überdurchschnittliches Luxusstück! ... 5a ** 150,--
833P Vukovar-Aufdruck, Zulassungsmarke mit schwarzem Aufdruck “INSELPOST”, tadellos postfrisch, gepr. Rungas BPP und Fo-

toattest Pickenpack BPP “Ein sehr schönes postfrisches Stück.”, Mi. 2.000.- .............................................................................
6 ** 600,--

834P Insel Kreta, gezähnt, tadellos postfrisches Luxusstück vom rechten Bogenrand, gepr. Rungas, Mi. 400.- .............................................. 7A ** 100,--
835P Insel Kreta, durchstochen, Feldpostzulassungsmarke vom rechten Bogenrand, tadellos postfrisch, gepr. Rungas ausführliches 

Fotoattest Mogler BPP in dem er typisch die Marke beschreibt, Mi. 3.000.- ................................................................................
7B ** 750,--

832 833 836 837 839

836P Insel Rhodos, Zulassungsmarke, tadellos postfrisch vom Oberrand, tadelloser Durchstich, gepr. Pickenpack BPP, Mi. 600.- .................. 9 ** 150,--
837P Agramer Aufdruck, Aufdruck dunkelblau, Platte II, tadellos postfrisch, gepr.  Pickenpack BPP, Mi. 700.- .............................................. 10AbII ** 200,--
838P Insel Leros, gezähnt, Zulassungsmarke mit schwarzblauviolettem Aufdruck “Inselpost”, tadellos postfrisch, signiert Bartels, Dr. Dub, Mi. 

1.800.- ...........................................................................................................................................................................................
11Aa ** 450,--

839P Ruhrkessel-Marke mit Kopf stehendem Aufdruck, tadellos postfrisch, signiert Dr. Dub und gepr. mit Fotoattest Pickenpack BPP, Mi. 
900.- - eine seltene Marke! ..............................................................................................................................................................

17zK 300,--

Untergebote werden nicht notiert !
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 Nationales Indien

840 841 842 843

 Nationales Indien
840P Gebiet nach Hauptnummern inkl. aller drei Rupienwerte vollständig, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 1.240.- .................................... I/IXA+B ** 300,--
841P 1 Rupie schwarz/orange/smaragdgrün, tadellos postfrisch, Mi. 250.- ................................................................................................. VII ** 60,--
842P 1 Rupie schwarz, Probedruck auf rückseitig mit Reklame bedrucktem Kartonpapier mit Aufheller, geschnitten, tadellos ungebraucht ohne 

Gummierung - wie verausgabt, signiert, Mi. 600.- .............................................................................................................................
VIIaProbe (*) 150,--

843P 1 Rupie, schwarz/orange, tadellos postfrisch, Mi. 250.- ..................................................................................................................... VIIb ** 60,--

 Propaganda im 1. Weltkrieg

844 845

844P 5 Pfg bis 15 Pfg König-Ludwig  Ausgabe, britische Fälschungen für Deutschland, gezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Helbig BPP, Mi. 
680.- ..............................................................................................................................................................................................

1/3 ** 150,--

845P 5 Pfg bis 15 Pfg König-Ludwig-Ausgabe, geschnitten, postfrische waagerechte Paare, herstellungsbedingte Gummierung (10 Pfg), Mi. 
1.040.- - in Einheiten selten angeboten! ...........................................................................................................................................

1/3B (2) ** 250,--

 Propaganda im II. Weltkrieg

846 848 849

846P 1/2 d. und 1 1/2 d. Deutsche Fälschungen für Großbritannien, tadellos ungebraucht ohne Gummierung - wie verausgabt, Mi. 400.- ..... 1/2 (*) 100,--
847P 1/2 d. bis 3 d. Britische Dauerserie 1937, deutsche Fälschungen für Großbritannien, tadellos ungebraucht ohne Gummierung - wie 

verausgabt, gepr. Schlegel  BPP, Mi. 350.- .......................................................................................................................................
3/8 (*) 100,--

848P 12 Pfg Hindenburg-Medaillon, britische Fälschung ohne Wasserzeichen von Mi.-Nr. 519 (Deutsches Reich), tadellos post-
frisch, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP: “... in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 1.800.- ...........................................................

22 ** 600,--

849P 3 Pfg bis 8 Pfg Hitler, Britische Fälschungen für Deutschland, je vom Eckrand oben links, 3 Pfg in Type xv, tadellos postfrisch, unsigniert, 
Mi. 500.-.........................................................................................................................................................................................

23/26 ** 100,--

850847

850P Propaganda-Marke “Dr. Robert Ley” frankiert mit 3 Pfg Hitler (Pfg DR Nr. 782), tadellos ungebraucht, Mi. 200.- ................................... Karte1 [ 50,--
851P 6 Pfg Himmler, Kriegspropagandafälschung der Mi.-Nr. 785 Deutsches Reich, Type II: enge Linien, tadellos postfrisch, signiert Hans 

Zierer, Mi. 800.- ..............................................................................................................................................................................
28II ** 200,--
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 Kontrollrat

851 852 853 854 855

852P 24 Pfg General von Witzleben mit Inschrift “GEHÄNGT AM 8. AUG. 1944”, Britische Propagandafälschung für Deutschland, tadellos 
postfrisch, Mi. 600.- ........................................................................................................................................................................

29 ** 150,--

853P 3 Pfg + 12 Pfg als senkr. Zusammendruck, Kriegs-Propagandafälschungen ähnlich der Winterhilfswerk-Ausgabe 1938, tadellos post-
frisch, gepr. Ludin BPP, Mi. 1.000.- ..................................................................................................................................................

30/31Zd ** 250,--

854P 12 Pfg Himmler fesselt  Zivilisten, tadellos postfrisch, Mi. 700.- ......................................................................................................... 32 ** 200,--
855P 20 Gr. Frank-Marke, Propagandafälschung der Mi.-Nr. 77 vom Generalgouvernement, tadellos postfrisch in überdurchschnit-

tlicher Zähnung, signiert Sieger, Mi. 3.200.- - sehr seltene Marke ...............................................................................................
33 ** 1000,--

 Kontrollrat

856 860 863 864 866 867

856P 84 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, Eckrand unten rechts mit Druckerzeichen “F”, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. -.- ................. 51IIDZ ** 100,--
857P 1 Pfg Ziffern, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann, Mi. 500.- ..................................................................................... 911U ** 100,--
858P 2 Pfg Ziffern, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Richter, Kretschmer und Schlegel BPP, Mi. 350.- ................................................... 912U ** 80,--

857 858 859 861 862 865 869

859P 2 Pfg Ziffern, Wz. 6 Y (steigend statt fallend), tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann, Mi. 600.- ....................................................... 912Y ** 150,--
860P 6 Pfg Ziffern, senkrechtes Paar vom Walzenoberrand mit geklebter Papierbahn, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP: “Die Qual-

ität ist einwandfrei.”, Mi. 250.-+ .......................................................................................................................................................
916Pa ** 60,--

861P 6 Pfg Ziffern, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 550.- ........................................................................................ 916U ** 100,--
862P 10 Pfg Ziffern, Wz. 6 Y (steigend statt fallend), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ........................................................ 918Y ** 70,--
863P 12 Pfg in Fehlfarbe dunkelbräunlichrot, Walzenoberrand, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 200.-........................................ 919FWOR ** 50,--
864P 12 Pfg Ziffern grau, Eckrand unten links mit Druckerzeichen “F”, tadellos postfrisch, Mi. 1.200.- ......................................................... 920DZ ** 300,--
865P 15 Pfg Ziffern bräunlichlila, ungezähnt, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- .............................. 921U ** 70,--
866P 16 Pfg Ziffern, ungezähnt, Plattenoberrand (Feld 4), tadellos postfrisch, gepr. Dr. Wittmann und Schlegel BPP, Mi. 400.- ...................... 923U ** 100,--
867P 25 Pfg Ziffern ultramarin, ungezähnt, Plattenoberrand (Feld 6), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 600.- ................................. 925U ** 150,--
868P 30 Pfg Ziffern, unten ungezähnt,  vom Unterrand stammend (Feld 94), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 800.- ..................... 928Uu ** 200,--
869P 45 Pfg Ziffern, Wz. 6 Y (steigend statt fallend), tadellos postfrisch, Mi. 200.- ....................................................................................... 931Y ** 50,--
870P 50 Pfg Ziffern, Wz. 6 Y (steigend statt fallend), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ........................................................ 932Y ** 70,--
871P 75 Pfg Ziffern, ultramarin, Eckrand unten links mit Druckerzeichen “F”, tadellos postfrisch, Mi. 1.500.- ................................................ 934DZ ** 400,--
872P 75 Pfg Ziffern, lebhaftultramarin, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 700.-........................................................................... 934d ** 150,--
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 Kontrollrat

870 872 874 875 876 878 879

873P 80 Pfg Ziffern, ungezähnt, Eckrand oben links, Platte, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 450.- - sehr dekorativ! ..................... 935U ** 100,--
874P 80 Pfg Ziffern, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 450.- ...................................................................................... 935U ** 100,--
875P 80 Pfg Ziffern, nur unten gezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.000.- ........................................................................ 935Udr ** 250,--
876P 75 Pfg Ziffern, Wz.  6 Y  (steigend statt fallend), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ...................................................... 935Y ** 50,--

868 871 873 877 881 882

877P 80 Pfg Ziffern, Wz. 6 Y (steigend statt fallend), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ........................................................ 935Y ** 70,--
878P 80 Pfg Ziffern, schwärzlichkobalt, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 200.-.......................................................................... 935b ** 50,--
879P 80 Pfg Ziffern, dunkel(grau)violettultramarin, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 1.400.- ....................................................... 935d ** 350,--

880 883 894

880P 84 Pfg Ziffern, Eckrandviererblock unten rechts mit Druckerzeichen “F”, tadellos postfrisch, Mi. 250.- ................................................. 936DZ ** 50,--
881P 84 Pfg Ziffern, grün, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 160.- ............................................................................................. 936d ** 50,--
882P 84 Pfg Ziffern, grün, tadellos postfrisch, Fotobefund Hohmann, Mi. 160.- ........................................................................................... 936d ** 50,--
883P 1 Reichsmark Ziffern, ungezähnt, vom Oberrand (Feld 4), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 800.- - als Oberrandstück aus-

gesprochen dekorativ und selten! ......................................................................................................................................................
937U ** 200,--

885 886884

884P 24 Pfg Exportmesse Hannover, A- und D-Zähnung, je Wz.-Abart “Stufen flach fallend”, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 400.- 941AZ, DZ ** 100,--
885P 24 Pfg Leipziger Frühjahrsmesse, Zähnung K 13 1/4, Wz. Stufen steil steigend, tadellos postfrisch, Fotoattestkopie Schlegel BPP (für 

Viererblock): “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 900.- .....................................................................................................................
941ICY ** 250,--
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 Kontrollrat

887 888 889

886P 24 Pfg Leipziger Frühjahrsmesse, ungezähnt, tadellos postfrisch mit den üblichen für diese Ausgabe typischen Gummibügen, signiert Dr. 
Wittmann und Prüfbefund Schlegel BPP, Mi. 700.- ............................................................................................................................

941U ** 150,--

887P 60 Pfg Exportm. Hannover, A- u. D-Zähnung, je mit Wz.-Abart “Stufen flach fallend”, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 200.- 942IAZ, IDZ ** 50,--
888P 60 Pfg Exportmesse Hannover, Kupfertiefdruck, A-Zähnung, waagerechtes Paar vom Eckrand unten links mit Abart “letzte Ziffer 4 im 

Druckvermerk seitenverkehrt”, tadellos postfrisch, Mi. 380.- ..............................................................................................................
942IAZDVF ** 100,--

889P 60 Pfg Exportmesse Hannover, Zähnung C, Wz.-Abart “stufen steil steigend”, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 900.- ........... 942ICY ** 250,--

905903890 891 896

890P 2 Pfg und 12 Pfg Arbeiter, je als Probedrucke in dunkelgelbgrün, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ............................. 943/947P ** 70,--
891P 8 Pfg Arbeiter, waagerechtes Paar vom Unterrand mit HAN “6019.48 2”, tadellos postfrisch, Mi. 800.- ............................................... 945HAN ** 200,--

897 898892 893 895

892P 8 Pfg Arbeiter auf dünnem Papier, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- .......................................................................... 945y ** 70,--
893P 10 Pfg Arbeiter, gelblichgrün und schwärzlichgelbgrün, tadellos postfrisch, gepr. Hohmann Arge (b-Farbe mit  Fotobefund), Mi. 260.- ... 946b, c ** 60,--
894P 12 Pfg Arbeiter, senkr. Dreierstreifen, davon die mittlere Marke mit Abart “geklebte Papierbahn”, postfr., gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- 947Pa ** 70,--
895P 12 Pfg Arbeiter, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 100.- .................................................................................... 947U ** Gebot
896P 16 Pfg Arbeiter, ungezähnt, Plattenoberrand (Feld 2), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.-++ .......................................... 949UPOR ** 70,--
897P 20 Pfg Arbeiter, Kobalt, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, Fotobefund Hohmann, Mi. 450.-.................................................. 950c ** 100,--
898P 20 Pfg Arbeiter, grünlichblau, vom rechten  Bogenrand, tadellos postfrisch, Fotobefund Hohmann, Mi. 220.-........................................ 950d ** 50,--

904899 900 901 902

899P 20 Pfg Arbeiter, blau, auf dünnem Papier, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 350.- ............................................................... 950y ** 80,--
900P 24 Pfg Arbeiter, dunkelgelbbraun, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 350.- ......................................................................... 951c ** 80,--
901P 24 Pfg Arbeiter, lebhaftbraunorange, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 200.- ..................................................................... 951d ** 50,--
902P 60 Pfg Arbeiter auf dünnem Papier, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ........................................................................ A956y ** 70,--
903P 80 Pfg Arbeiter, nur unten gezähnt, Plattenoberrand (Feld 5), tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 600.- .. 957UdrPOR ** 150,--
904P 84 Pfg Arbeiter, dunkelsmaragdgrün, tadellos postfrisch, Fotobefund Hohmann, Mi. 400.- .................................................................. 958d ** 100,--
905P 3 Mark Taube, ohne Wasserzeichen, tadellos gestempelt, Pracht, gepr. Schlegel BPP, Mi. 250.- ......................................................... 961Z # 60,--
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 SBZ

908 909 910906 907

906P 24 Pfg Exportmesse Hannover, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 450.- ....... 969U ** 100,--
907P 24 Pfg Export Messe, ohne Wasserzeichen, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ............................................................. 969Z ** 80,--
908P 50 Pfg Exportmesse  Hannover, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 450.- ...... 970U ** 100,--
909P 50 Pfg Exportmesse Hannover, schwarzblauviolett, tadellos postfrisch, Fotobefund Bernhöft, Mi. 200.- ................................................ 970b ** 50,--
910P 50 Pfg und 24 Pfg Exportmesse Hannover, senkrechter Zusammendruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die 

Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.300.- .............................................................................................................................................
SZd3U ** 400,--

 SBZ

911P 50 Pfg Leipziger Frühjahrsmesse, Dunkelkobalt, tadellos postfrisch, gepr. Paul BPP (doppelt signiert), Mi. 200.- ................................... 231b ** 50,--

 ZKD C

912P Laufkontrollzettel, 3. Ausgabe, alle 84 Werte kpl., tadellos postfrisch (siehe Abbildungen Sammlungsteil am Ende des Kataloges) .......... 31/45 ** 450,--
913P Laufkontrollzettel, 4. Ausgabe, alle 84 Werte kpl., tadellos postfrisch (siehe Abb. Sammlungsteil am Ende des Kataloges) 46/60 ** 500,--

 Propaganda Kalter Krieg

914 915 916

914P 12 Pfg Propagandafälschung Mi.-Nr. 367 mit Inschrift “Arbeite langsam in der Undeutschen Undemokratischen Republik” dazu 20 Pfg 
“Elster Bad der Werkbonzen”, tadellos postfrisch, Mi. 700.- ...............................................................................................................

3, 10 ** 150,--

915P 20 Pfg auf 24 Pfg  Fünfjahrplan, Fälschung mit geänderter Inschrift und Landesbezeichnung “Undeutsche Undekomkratische Republik”, 
vom Unterrand, tadellos postfrisch, signiert Hosang, Fotobefund Schönherr BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 500.- .............................

7 ** 120,--

916P 20 Pfg und 24 Pfg Zirkeldienstmarke als Fälschung zum Schaden der Post, oWz., gez. L 11, tadellos postfrisch, gepr. Rehn mit Fotoattest 
für den Bogen aus dem die Marken stammen, Mi. 270.- ....................................................................................................................

8/9 ** 70,--

Haben Sie eine vergleichbare Sammlung ?  
Wir erstellen gerne auch für Ihre Sammlung einen Sonderkatalog !

Berlin

Berlin – Brandenburger Tor
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 Berlin

 Berlin
917P 12 Pfg Kontrollrat mit schwarzem Bdr.-Aufdruck “Berlin” auf sehr dünnem Papier, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP (doppelt signi-

ert), Mi. 300.- ..................................................................................................................................................................................
5y ** 50,--

918P 16 Pfg Arbeiter mit doppeltem schwarzem Bdr.-Aufdruck “BERLIN”, Eckrand oben links mit WOR und negativem DZ “7”, tadel-
los postfrisch, in dieser Form vermutlich einmaliges Stück,  Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. für 
Doppeldruck bereits 1.100, Druckereizeichen 400 und der Walzenoberrand wertet das Fünffache der Normalmarke somit ist 
ein Katalogwert von ca. 5.000  Euro anzunehmen ........................................................................................................................

7DDER ** 1000,--

917 919 920 921 923

919P 1 Mark Kontrollrat mit schwarzem Bdr.-Aufdruck “BERLIN”, tadellos zentrisch und geradestehend gestempelt “BERLIN-CHARLOTTEN-
BURG 31.3.49”, bestens gepr. Schlegel BPP .....................................................................................................................................

17c # 50,--

920P 3 Mark Kontrollrat mit schwarzem Bdr.-Aufdruck “BERLIN”, tadellos fast zentrisch gestempelt “BERLIN-FRIEDENAU 29.10.48”, bestens 
gepr. Schlegel BPP, Mi. 700.- ..........................................................................................................................................................

19 # 150,--

921P 5 Mark Kontrollrat mit schwarzem Bdr.-Aufdruck “BERLIN”, tadellos gestempelt “BERLIN-CHARLOTTENBURG 15.?48”, bestens gepr. 
Schlegel BPP, Mi. 750.- ...................................................................................................................................................................

20 # 150,--

922P 1 Mark Bauten I, Wz. 1X (fallend), Eckrandstück oben rechts, tadellos postfrisch, unsigniert, in dieser Form selten! ............................... 57X ** 50,--
923P 2 Mark Bauten, Wz. 1X (fallend), tadellos gestempelt “BERLIN-HALENSEE 8.3.52”, tadellos, gepr. Lippschütz BPP, Mi. -.- (Postfrisch 

15.000.-!) .......................................................................................................................................................................................
58X # 50,--

Berlin

Berlin – Brandenburger Tor
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 Berlin

922 924 925 926 927

924P 1 DM Grünaufdruck mit der seltenen Abart I der Urmarke Kontrollratsausgabe Mi.-Nr. 961 (Ast am Taubenflügel), vom Unterrand, tadellos 
postfrisch, unsigniert, Mi. 750.- ........................................................................................................................................................

67I ** 200,--

925P 20 Pfg ERP, Probedruck in schwärzlichgelbbraun, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.000.- ................................................. 71P ** 200,--
926P 10 Pfg Glocke (II), ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Das Prüfstück ist echt und ohne Mängel.”, Mi. 1.500.- ...... 83U ** 400,--
927P 10 Pfg Vorolympische Festtage, mit waager. (statt senkr.) Gummiriffelung, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP: “echt”, Mi. 

250.- ..............................................................................................................................................................................................
89y ** 60,--

928 930 934 935

928P 20 Pfg Ferienplätze für Berliner Kinder, Farbe Helllilarosa (Körperfarbe des Mädchens) fehlend, Oberrandstück, tadellos postfrisch, Fo-
toattest  Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 650.- ......................................................................................................

195F ** 150,--

929P 10 Pfg Bedeutende Deutsche, Versuchsdruck oWz. mit Handstempel “Entwertet”, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Mängel 
sind nicht feststellbar.”, Mi. 400.- .....................................................................................................................................................

202XP ** 100,--

930P 10 Pfg Waisenbrücke, dreiseitig ungezähnt, vom Unterrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung der Marke is 
einwandfrei.”, Mi. 750.- ...................................................................................................................................................................

219Udr ** 200,--

931P (-) Probedruck in dunkelblaugrün ohne Werteindruck mit Handstempelaufdruck “Entwertet”, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP 
“die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 500.- .........................................................................................................................................

247P ** 100,--

932P 80 Pfg olivbraun, Probedruck mit Handstempelaufdruck “Entwertet”, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP, Mi. 500.- ................. 249P ** 100,--
933P 30 Pfg Jugendmarke Tierschutz, Farbe Blaugrün, Kobalt und Magenta fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: 

“Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.500.- ................................................................................................................................
420F ** 600,--

934P 20 Pfg Tag der Briefmarke 1972, Abart “Druck auf der Gummiseite”, defakto vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel 
BPP (doppelt signiert), Mi. 1.500.- ....................................................................................................................................................

439G ** 350,--

935P 40 Pfg Lilienthal-Gleiter, Farbe Schwarz (Wertziffer “40”) fehlend, Eckrandstück oben rechts, tadellos postfrisch, Fotoattest 
Schlegel BPP: “..., die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.800.- ....................................................................................................

564F ** 700,--

937 938936 939

936P Blockausgabe “Weihnachten 1978”, Abart I “Format 70 x 93 mm anstatt 65 x 93 mm”, tadellos entwertet mit Ersttagssonderstempel 
“BERLIN 12 16.11.1978”, tadellos, vollständige Originalgummierung, Fotobefund Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 
220.- ..............................................................................................................................................................................................

Bl.7I # 50,--

937P Blockausgabe Weihnachten 1978, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 3.000.- .......................................................... Bl. 7U ** 600,--
938P Blockausgabe “Weihnachten 1978”, Abart I “Format 70 x 93 mm statt 65 x 93 mm, tadellos entwertet mit Ersttagssonderstempel “BER-

LIN 12 16.11.1978”, volle Originalgummierung, Luxus, Mi. 220.- ......................................................................................................
Bl.7I # 50,--

939P Blockausgabe “Weihnachten 1978”, Format 70 x 93 mm anstatt 65 x 93 mm, tadellos gestempelt mit Ersttagssonderstempel, volle 
Originalgummierung, Fotoattest Schlegel BPP (01/2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 220.- ......................................................

Bl.7I # 50,--
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 Markenheftchen Berlin

940929 931 932 933

940P 50 Pfg 300 Jahre Botanischer Garten Berlin, Druck auf der Gummiseite (nur rückseitig fluoreszierend), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel 
BPP (doppelt signiert), Mi. 1.700.- ....................................................................................................................................................

602G ** 400,--

941P 60 Pfg 450. Jahrestag der Reformation im Kurfürstentum Brandenburg, rechts ungezähnt, waagerechtes Eckrandpaar oben rechts mit 
anhängender Normalmarke, unsigniert, Mi. 1.000.- ...........................................................................................................................

855Ur ** 250,--

941 942 943 946

942P 100 Pfg 500 Jahre Internationale Postverbindungen in Europa, Farbe Dunkelrotbraun (StTdr.) fehlend, vom Oberrand, tadellos postfrisch, 
Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.500.- ................................................................................................

860FI ** 350,--

943P 100 Pfg 500 Jahre Internationale Postverbindungen in Europa, Farbe Dunkelrotbraun (StTdr.) und Graubraun (Odr.) fehlend, vom Unter-
rand, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.500.- ...........................................................

860FII ** 350,--

944 945

944P 100 Pfg 500 Jahre Postverbindungen in Europa, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 2.500.- ..................... 860U ** 600,--
945P 100 Pfg 100 Todestag von Werner von Siemens, Farbe Hellbraun fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP “Die Erhaltung ist 

einwandfrei.”, Mi. 500.- ...................................................................................................................................................................
1642FII ** 100,--

946P 100 Pfg Müngstener Brücke, ungezähnt, vom Unterrand stammend, tadellos postfrisch, Fotoattestkopie Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist 
einwandfrei.”, Mi. -.- (früher 750.-) ...................................................................................................................................................

1931U ** 50,--

 Markenheftchen Berlin

947 948

947P Markenheftchen “Berliner  Bauten 1949”, tadellos postfrisch, Mi. 700.- ............................................................................................. MH1 ** 150,--
948P Markenheftchen “Berliner Bauten 1952”, tadellos postfrisch, Mi. 1.300.- ........................................................................................... MH2 ** 300,--



66

 Zusammendrucke Berlin

 Zusammendrucke Berlin
949 Zusammendrucke: Berliner Bauten I, kpl. Garnitur aller  Zusammendrucke aus Markenheftchenbogen 1, inkl. A/B-Zähnungen, 

insgesamt 32 Stück, tadellos postfrisch, Mi. 6.053.-! Selten geschlossen im Angebot! ..............................................................
W1/SKZ2B ** 1000,--

950 Zusammendrucke: Berliner Bauten I, kpl. Garnitur aller  Zusammendrucke aus Markenheftchenbogen 2, insgesamt 34 Stück, 
tadellos postfrisch, Mi. 5.680.-! Selten geschlossen im Angebot! ................................................................................................

W17/SKZ4 ** 1000,--

 Französische Zone

951 952

951P 1 Pfg bis 5 Mark Freimarkenausgabe, ungezähnte Vorlagedrucke, Bogendruck der Normalmarken während der 1. Druckperiode bei 
abgestellter Zähnungsmaschine, alle Werte vom Rand, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.200.- .........................................

1/13SU ** 300,--

952P 3 Pfg Wappen Pfalz als Farbabart “dkl. karminrot/ ... / weißgelb”, waagerechtes Zwischenstegpaar, tadellos postfrisch, Fotoattest Straub 
BPP: “echt und einwandfrei postfrisch.”, Mi. 450.- ............................................................................................................................

2bwFIZW ** 100,--

 Bizone

953 954 955 956 957 958 959

953P 3 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, x-Papier, Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, FB  Hettler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 300.- 1xDD ** 70,--
954P 5 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, z-Papier, Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 250.- ............................ 3zDD ** 60,--
955P 6 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, z-Papier, Doppelbilddruck,  tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ........................... 4zDD ** 70,--
956P 8 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, Papier z, Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, Kurzbefund Wehner BPP (2013): “echt, einwand-

frei.”, Mi. 250.- ...............................................................................................................................................................................
5zDD ** 50,--

957P 12 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, z-Papier,  Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, gepr. Hettler  BPP, Mi. 200.- ........................... 7zaaDD ** 50,--
958P 12 Pfg AM-Post, Amerikanischer Druck, Schwärzlichlilapurpur, Papier z, Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Wehner 

BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. 200.- ......................................................................................................................................
7zabDD ** 50,--

959P 25 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, Fotobefund Hettler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 250.-
.......................................................................................................................................................................................................

9zDD ** 60,--

960P 25 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, Doppelbilddruck, tadellos postfrisch, Fotobefund Hettler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 250.- 9zDD ** 60,--

961 963 965

961P 3 Pfg AM-Post, englischer Druck, waagerechtes Paar vom Eckrand oben links mit Plattennummer “6B” und Teilbogenzählnummer “006”, 
tadellos postfrisch, Fotoattest Hettler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi.1.200.- ...................................................................................

10BPl.-Nr. ** 300,--

962P 3 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/4: 14 1/2, Papier y, tadellos gestempelt, gepr. Schlegel BPP, Mi. 350.- .................. 10By # 80,--
963P 3 Pfg AM-Post, englischer Druck, waagerechtes Paar vom Eckrand oben links mit Plattennummer 6B und Teil-Bogenzählnummer “006”, 

tadellos postfrisch, Fotoattest Wehner  BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.200.-+ .........................................................
10ByPl.-Nr ** 300,--

964P 5 Pfg AM-Post, amerikanischer Druck, vom  Oberrand mit Plattennummer “3A”, tadellos gestempelt, gepr. Hettler BPP, Mi. 400.- ........ 12APl.-Nr. # 100,--
965P 5 Pfg AM-Post, englischer Druck, waagerechtes Paar vom Eckrand oben links mit Plattennummer 3B und Teilbogenzählnummer 00, 

tadellos postfrisch, Fotobefund Hettler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 300.- ...................................................................................
12GPl.-Nr. ** 70,--

966P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/4, Papier x, Eckrandviererblock oben links mit Plattennummer 1D, tadellos postfrisch, 
Kurzbefund Wehner BPP (2013): “echt, einwandfrei”, Mi. 200.- .........................................................................................................

13AxPl.-Nr ** 50,--
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974967 968

967P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/4, Papier x, waagerechtes Paar vom Eckrand oben links (dort Falzrest), rechter Ober-
rand mit Plattennummer “1B”, postfrisch, gepr. Hettler BPP, Mi. 200.- ...............................................................................................

13AxPl.-Nr ** 50,--

968P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/4: 14 3/4, Papier z, waagerechtes Para vom Oberrand mit Pl.-Nr. 1C, tadellos 
postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 2.500.- ...................................................................................................................................

13CPl.-Nr. ** 600,--

969P 6 Pfg AM-Post, Zähnung L 14 1/4: 14 3/4, Papier z, tadellos postfrisch, gepr. Hettler BPP, Mi. 200.- .................................................. 13Cz ** 50,--

960 962 964 969 970 971 972

970P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/4: 14 3/4, Papier z, tadellos gestempelt “FLENSBURG 2.46”, Fotobefund Wehner BPP 
(2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 600.- ...............................................................................................................................

13Cz # 150,--

971P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/2, Papier y, tadellos postfrisch, FB Hettler  BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 250.- . 13Ey ** 60,--
972P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/2, Paper y, tadellos gestempelt, gepr. Hettler BPP, Mi. 300.- .................................. 13Ey # 70,--

966 975973 976

973P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/4, Papier y, Eckrandviererblock oben links mit Plattennummer 1B, tadellos postfrisch, 
Fotobefund Wehner BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 350.- ..........................................................................................

13FyPl.-Nr ** 80,--

974P 6 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 3/4 : 14 1/2, Papier y, waagerechtes Paar vom Eckrand oben links (im Eckrand leichter 
Bug), dabei die rechte Marke mit Plattennummer 1D, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.300.- ............................................

13GPl.-Nr. ** 350,--

975P 8 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung 14 1/4, Papier z, Eckrandviererblock oben links mit Plattennummer 4B und Bogenzählnum-
mer 00717, tadellos postfrisch, Fotoattest Wehner BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 400.- .............................................

14AzPl.-Nr ** 100,--

976P 8 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 3/4: 14 1/2, Papier y, Eckrandviererblock oben links mit Plattennummer “4D”, tadellos 
postfrisch, gepr. Hettler BPP, Mi. 250.- .............................................................................................................................................

14GPl.-Nr. ** 60,--

977 978 983

977P 12 Pfg AM-Post, englischer Druck, Dunkelviolettpurpur, Zähnung L 14 3/4: 14 1/4, Papier z, tadellos postfrischer Viererblock mit rech-
tem Seitenrand, gepr. Hettler BPP, Mi. 280.- .....................................................................................................................................

15aFz ** 70,--

978P 12 Pfg AM-Post, englischer Druck, Zähnung L 14 1/4: 14 1/2, Eckrandviererblock oben links mit Plattennummer “2D”, tadellos post-
frisch, gepr. Hettler BPP, Mi. 400.- ...................................................................................................................................................

15aBPl.-Nr. ** 100,--
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979 984 985 986

979P 1 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11, Papier z, waagerechtes Paar mittig senkrecht ungezähnt, postfrisch in der für diese 
Ausgabe normalen Zähnung, Fotoattest Wehner BPP (2013), Mi. 750.- ..............................................................................................

16AzUMs ** 150,--

980 981 982 989 992

980P 3 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L11, grauviolett, Papier z, oben ungezähnt, vom Oberrand stammend, tadellos postfrisch, 
Fotobefund Wehner BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 280.- ..........................................................................................

17aAzUo ** 70,--

981P 3 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11, z-Papier, Eckrand oben rechts mit vierstelliger, roter Bogenzählnummer “1739”, tadel-
los gestempelt, gepr. Hettler BPP, Mi. 180.- ......................................................................................................................................

17aAzr4 # 40,--

982P 3 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11: 11 1/2, z-Papier, Eckrand oben rechts mit vierstelliger roter Bogenzählnummer “8283”, 
tadellos gestempelt, gepr. Hettler BPP, Mi. 250.- ...............................................................................................................................

17aBzr4 # 60,--

983P 3 Pfg AM-Post, deutscher Druck, blauviolett, Zähnung L 11 1/2 : 11, Papier z, Eckrandviererblock oben rechts mit roter Bogenzählnum-
mer “8094”, tadellos postfrisch, Fotobefund Hettler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 500.- ...............................................................

17bCr4 ** 100,--

984P 3 Pfg AM-Post, deutscher Druck, blauviolett, Zähnung L 11 1/2, Papier z, Fotobefund Hettler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 600.- ... 17bDz ** 150,--
985P 3 Pfg AM-Post, deutscher Druck, blauviolett, Zähnung L 11 1/2, sauber gestempeltes Bedarfsstück mit leicht unregelmäßiger Zähnung, 

Fotobefund Hettler BPP, Mi. 750.- ....................................................................................................................................................
17bDz # 100,--

986P 4 Pfg bis 25 Pfg AM-Post, gezähnt, Probedrucke auf Papier x (Farben im UV-Licht abweichend), gez. L11, tadellos postfrisch, 
Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.200.- ........................................................................................

18/24,28PII 
**

500,--

987 988 990 991 996 999

987P 6 Pfg AM-Post, deutscher Druck, dkl. braun, Zähnung L 11, Papier x, 1. Auflage, postfrisch, leichte unregelmäßige Zähnung - ausgabe-
typisch, Fotobefund  Hettler BPP, Mi. 450.- .......................................................................................................................................

20Axa ** 100,--

988P 6 Pfg AM-Post, deutscher Druck, dkl. braun, Zähnung L 11, Papier x, 1. Auflage, tadellos gestempelt “SCHÖNINGEN (BRAUNSCHWEIG) 
15.8.45”, gepr. Hettler BPP (doppelt signiert), Mi. 350.- ....................................................................................................................

20Axa # 80,--

989P 6 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L11, z-Papier, oben ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Hettler BPP: “echt und ein-
wandfrei.”, Mi. 300.- .......................................................................................................................................................................

20AzUo ** 70,--

990P 6 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11, z-Papier, Ungezähnt rechts, tadellos postfrisch, Fotoattest Hettler BPP: “echt und ein-
wandfrei.”, Mi. 300.- .......................................................................................................................................................................

20AzUr ** 70,--

991P 6 Pfg AM-Post, deutscher Druck, ungezähnter Probedruck auf sog. Bremer Papier, tadellos postfrisch, signiert Klink und Dr. Wittmann 
und Fotoattest Wehner BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 800.- ......................................................................................

20PIIIU ** 200,--

992P 8 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11, Papier z, Eckrand oben rechts mit dreistelliger, roter Bogenzählnummer “734”, tadellos 
postfrisch, Fotoattest Hettler BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 800.- ..................................................................................................

21Azr3 ** 200,--

993 994 995

993P 8 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11, Bogenecke rechts oben (Feld 10) mit roter vierstelliger Bogenzählnummer 5963, tadel-
los postfrisch, Fotobefund Wehner BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 250.- .....................................................................

21Azr4 ** 60,--
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994P 8 Pfg AM-Post, deutscher Druck, gez. L 11 1/2: 11, z-Papier, waagerechter Viererstreifen vom Walzenoberrand, tadellos postfrisch, 
gepr. Hettler BPP, Mi. 440.- .............................................................................................................................................................

21Cz ** 100,--

995P 8 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2: 11, tadellos gestempelt mit Sonderstempel “HANNOVER 17.8.1946” auf Briefstück, 
Fotoattest Hettler  BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 900.- ................................................................................................................

21Cz ] 200,--

996P 10 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2, Papier  z, gestempelt mit nicht bestimmbarem Eckstempel, Fotobefund Schlegel 
BPP: “Die Marke ist echt, ...”, Mi. für gestempelt 4.500.- - Herr Schlegel notiert in seinem Befund nicht das es ein Falschstempel ist, 
vermutlich liegt jedoch eine nicht bestimmbare originale Verwendung der Marke vor! ..........................................................................

22Dz # 100,--

997 998 1007 1010

997P 12 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11: 11 1/2, Papier z, oben ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- 23BzUo ** 70,--
998P 12 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2, Eckrand ob. re. ohne Bogennummer, tadellos postfr., gepr. Schlegel BPP, Mi. 750.- 23DzoN ** 200,--
999P 12 Pfg AM-Post, deutscher Druck, ungezähnter Probedruck auf sog. Bremer Papier, tadellos postfrisch, signiert Klink und Dr. Wittmann 

und Fotoattest Wehner BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 800.- ......................................................................................
23PIIIU ** 200,--

1001 1002 1003 10041000

1000P 16 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L11: 11 1/2, links ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 350.- ............... 25BUl ** 80,--
1001P 16 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Probedruck auf sog. Bremer Papier, tadellos postfrisch, signiert Leonhard und Fotobefund Wehner 

BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 450.- ........................................................................................................................
25PIIIA ** 100,--

1002P 20 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Probedruck auf sog. Bremer Papier, tadellos postfrisch, signiert Klink und Dr. Wittmann und Fotobe-
fund Wehner BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 450.- ....................................................................................................

26PIIIA ** 100,--

1003P 24 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Probedruck auf sog. Bremer Papier, tadellos postfrisch, signiert Leonhard und Fotobefund Wehner 
BPP (2012): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 450.- ........................................................................................................................

27PIIIA ** 100,--

1004P 25 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung 11 1/2: 11, Papier z, tadellos gestempelt,  gepr. Hettler BPP, Mi. 500.- ............................ 28Cz # 100,--

1005 1006 1008 1009

1005P 25 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2 : 11, Papier z, Seitenrandstück rechts mit roter Bogenzählnummer “1053”, tadellos 
postfrisch in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei, ...”, Mi. 250.- .............

28Czr4 ** 60,--

1006P 30 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11, olivgrün, Papier z, waagerechtes Paar vom linken Bogenrand, linke Marke links un-
gezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ................................................................................................................

29cAUl ** 70,--

1007P 30 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L11, dunkelolivgrün, Papier z, oben ungezähnt, vom Oberrand stammend, tadellos post-
frisch, Fotobefund Wehner BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 300.- ................................................................................

29cAzUo ** 70,--

1008P 40 Pfg AM-Post, rotlila, deutscher Druck, Zähnung L 11, Papier z, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 550.- ........................... 30dAz ** 100,--
1009P 40 Pfg AM-Post, deutscher Druck, rotlila, Zähnung L 11 : 11 1/2, Papier z, tadellos postfrisch, Fotobefund Hettler BPP: “echt und ein-

wandfrei”, Mi. 200.- ........................................................................................................................................................................
30dBz ** 50,--

1010P 50 Pfg AM-Post, deutscher Druck, schwarzgrün, Zähnung L 11 1/12: 11, Papier z, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 200.- .. 32aC ** 50,--

1011 1012 1013 1014 1017

1011P 50 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2 : 11, Papier z, schwarzgrün, tadellos postfrisch, FB Schlegel BPP, Mi. 200.- ....... 32aCz ** 50,--
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1012P 60 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 : 11 1/2, Papier z, Plattenfehler VII “weißer Fleck im U von Deutschland), sauber 
gestempeltes Bedarfsstück mit dem seltenen Plattenfehler, Fotobefund Hettler BPP, Mi. 600.- ............................................................

33aBVII # 100,--

1013P 60 Pfg AM-Post, deutscher Druck, karminbraun, Zähnung L 11 1/2, Papier z, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 150.- ........... 33aDz ** Gebot
1014P 80 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L11, Papier z, waagerechtes Paar davon rechte Marke mit Plattenfehler I “rechte 0 der 

Wertangabe 80 mit überliegender Linie durch weißen Punkt verbunden) (Feld 53), tadellos postfrisch, gepr. Hettler  BPP, Mi. 350.- ......
34aA,aAI ** 80,--

1015 1020 1021 1022

1016 1018 1019

1015P 80 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11, Papier z, tadellos gestempelt mit 50 Pfg und 60 Pfg Deutscher Druck auf Briefstück, 
gepr. Schlegel BPP, Mi. 610.- ..........................................................................................................................................................

34aAz u.a. ] 100,--

1016P 80 Pfg AM-Post, deutscher  Druck, Zähnung L 11, z-Papier, Eckrandstück oben rechts mit vierstelliger, roter Bogenzählnummer “4483”, 
tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 450.- ..............................................................................................................................

34aAzr4 ** 100,--

1017P 80 Pfg AM-Post, deutscher Druck, schwarviolettultramarin, Zähnung L 11: 11 1/2, Papier z, tadellos gestempelt “HANNOVER 
17.10.45”, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.500.- ......................................................................

34aBz # 700,--

1018P 80 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2: 11, Papier z, tadellos gestempelt mit Sonderstempel “Hannover Der neue Weg” 
auf Briefstück, gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- ....................................................................................................................................

34aC ** 70,--

1019P 80 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2 : 11, Papier z, tadellos gestempelt mit Sonderstempel “HANNOVER 17.10.45” auf 
Briefstück, Fotobefund Hettler  BPP: “echt und einwandfrei”, Mi. 300.- ...............................................................................................

34aCz ] 70,--

1020P 80 Pfg AM-Post, deutscher Druck, Zähnung L 11 1/2, z-Papier, Eckrand oben rechts mit vierstelliger roter Bogenzählnummer “0943”, 
tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP: “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 450.- ........................................................................

34aDzr4 ** 100,--

1021P 80 Pfg AM-Post, deutscher Druck, schwarzblau, Zähnung L 11 1/2: 11, tadellos entwertet mit Sonderstempel “HANNOVER 17.1946” auf 
Briefstück, Fotoattest Hettler BPP: “echt und einwandfrei.”, Mi. 1.400.- ..............................................................................................

34bC ] 350,--

1022P 1 RM AM-Post, deutscher Druck, Papier z, tadellos gestempelt “LÜTJENBURG 6.4.46” auf Briefstück, gepr. Schlegel BPP, Mi. 550.- .... 35Bz ] 150,--

1023 1024 1034

1025 1026 1027

1028 1029

1023P 2 Pfg Arbeiter, Bandaufdruck, postfrischer Viererblock mit doppeltem Aufdruck, davon einmal normal und der andere diagonal, tadellos 
postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 720.- - seltene Einheit! ................................................................................................................

36IDDF ** 150,--

1024P 25 Pfg Arbeiter, Bandaufdruck, senkrechtes Paar mit “Kehrdruckaufdruck” - oben normal stehend, unten Kopf stehend, tadellos post-
frisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. -.- .....................................................................................................................................................

45INKa ** 100,--

1025P 60 Pfg Arbeiter, bräunlichkarmin, Bandaufdruck, Doppelaufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 220.- ............................ 49IDD ** 50,--
1026P 60 Pfg  Arbeiter, bräunlichkarmin, Bandaufdruck, Doppelaufdruck - davon einer normal stehend, der andere Kopf stehend, tadellos 

postfrisch, gepr. Schlegel BPP (doppelt signiert), Mi. 380.- ................................................................................................................
49IDK ** 100,--

1027P 2 Pfg bis 84 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, Doppelaufdruck, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht 
vorhanden.”, Mi. 1.400.- ..................................................................................................................................................................

52/68IDD ** 350,--
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1030 1031 1032 1033 1035

1028P 2 Pfg bis 84 Pfg Ziffern, Netzaufdruck, Doppelaufdruck, Fotoattest Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 1.600.- ..... 52/68IIDD ** 400,--
1029P 2 Pfg bis 84 Pfg Ziffern, Netzaufdruck, Kopf stehend, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 1.400.- 52/68IIK ** 350,--
1030P 2 Pfg bis 84 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, Kopf stehend, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 900.- 52/68IK ** 250,--
1031P 8 Pfg Ziffern, Netzaufdruck, waagerechtes Paar mit und ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “echt, Mängel sind 

nicht vorhanden.”, Mi. 240.- ............................................................................................................................................................
53IF ** 60,--

1032P 8 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, auf dünnem Papier, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP (doppelt signiert), Mi. 2.200.- ........... 53Iy ** 500,--
1033P 25 Pfg Ziffern,  Bandaufdruck, Dreifachaufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP (Attestkopie für Viererblock aus dem die Marke 

stammt), Mi. 200.- ..........................................................................................................................................................................
62IDDD ** 50,--

1034P 40 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, senkrechtes Paar mit “Kehrdruckaufdruck” - oben normal stehend, unten Kopf stehend, tadellos post-
frisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 700.- ................................................................................................................................................

64INKa ** 150,--

1035P 8 Pfg Ziffern, Netzaufdruck, waagerechtes Paar mit und ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “echt, Mängel sind 
nicht  vorhanden.”, Mi. nicht gelistet .................................................................................................................................................

53IIF ** 60,--

1036 1037

1036P 50 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, durch falsche Bogenanlage und Bogenumschlag sind die Marken teilweise mit und ohne Aufdruck, tadellos 
postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.” ...................................................................................................

66IIF ** 100,--

1037P 1 Pfg bis 80 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht 
vorhanden.”, Mi. 1.000.- ..................................................................................................................................................................

I/IX/IK ** 250,--

1038 1039 1040

1038P 1 Pfg bis 80 Pfg Ziffern, Bandaufdruck, Doppelaufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Dub, S.B. und Schlegel BPP, Mi. 1.100.- ............ I/I/IX/IDD ** 300,--
1039P 1 Pfg bis 80 Pfg Ziffern mit Netzaufdruck, Kopf stehend, gepr. Dr. Dub, S.B. und Schlegel BPP, Mi. 1.800.- ......................................... I/II/IX/IIK ** 450,--
1040P 42 Pfg Ziffern, Netzaufdruck, dieser als Kopf stehender Doppeldruck, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.500.- .................... VII/IIKD ** 400,--

10501041 1045

1041P 1 Mark Taube, stark fluoreszierend, Netzaufdruck, tadellos postfr., FA  Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 1. 300.- AIb/II ** 350,--

10471042 1043 1044 1046

1042P 1 RM Ziffern, Bandaufdruck, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Dub und Schlegel BPP, Mi. 1.200.- ............................................................. AIX/I ** 300,--
1043P 1 RM Ziffer, Bandaufdruck, doppelter Aufdruck, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 1.600.- .... AIX/IDD ** 400,--
1044P 1 RM Ziffern, Bandaufdruck, Kopf stehender Aufdruck, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 1.600.- AIX/IK ** 400,--



72

 Bizone

1045P 1 Mark Taube mit Band-Aufdruck, tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht erkennbar.”, Mi. 3.600.- ..... AIa/I ** 800,--
1046P 1 RM Ziffern, Netzaufdruck, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht erkennbar.”, Mi. 500.- ..................... AIX/II ** 100,--
1047P 1 RM Ziffern, Netzaufdruck, doppelter Aufdruck, tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 1.400.- AIX/IIDD ** 350,--

1048P 1 RM Ziffern, Netzaufdruck, Wz. 6 Y, waagerechte Gummiriffelung, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “echt, Mängel 
sind nicht vorhanden.”, Mi. 3.800.- ...............................................................................................................................................

AIX/IIY ** 900,--

1049 1051

1049P 1 Mark bis 5 Mark Taube, je mit Netzaufdruck, Oberrandsatz, tadellos postfrisch, signiert Dr. Dub, “SB” und aktuelles  Fotoattest Schlegel 
BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. in dieser Form 1.800.-! (Aufschlag 100 bzw. 150 %) ...................................................

AI/II/AIV/II ** 300,--

1050P 2 Mark Taube, Netzaufdruck, Doppelaufdruck, tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP: “echt, Mängel sind nicht vorhanden.”, Mi. 1.400.- AII/IIDD ** 350,--
1051P 40 Pfg Bauten, vierseitig ungezähnt, tadellos postfrisch, Attestkopie Novak BPP (für den Bogen aus dem die Marke stammt):”echt und 

einwandfrei.”, Mi. 200.- ...................................................................................................................................................................
90bIVWU ** 50,--

1052P Blockausgabe “Exportmesse Hannover”, in der sehr seltenen b-Farbe, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erh-
altung ist einwandfrei.”, Mi. 3.400.- - sehr selten! .......................................................................................................................

Bl. 1b ** 800,--

1053 1054

1053P Blockausgabe “Exportmesse Hannover”, in der guten c-Farbe, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 700.- ................................. Bl. 1c ** 150,--
1054P Hannover-Messeblock, 30 Pfg schwarzviolettultramarin, tadellos postfrisch, signiert Peinelt (doppelt) und FB Schlegel BPP, Mi. 700.- ... Bl. 1c ** 150,--

Bundesrepublik 
Deutschland

Berlin, Reichstagsgebäude
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1055 1058 1060 1062

1055P 10 Pfg Eröffnung des Ersten deutsche Bundestages, Plattenfehler I “Punkt rechts im Querbalken des T von Deutsche”, nur auf Feld 49 
einer Teilauflage vorkommend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 500.- ........................

111I ** 100,--

1056P 20 Pfg Eröffnung  des ersten Deutschen Bundestages, Plattenfehler I “kleines i in BUNDESREPUBLIK”, nur auf Feld 42 einer Teilauflage 
vorkommend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 600.- .........................................

111I ** 150,--

1057P 10 Pfg Eröffnung des ersten Deutschen Bundestages, Plattenfehler II “gebrochenes E in DEUTSCHLAND”, nur auf Feld 43 einer Teilau-
flage vorkommend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 500.- .................................

111II ** 100,--

1058P 10 Pfg Eröffnung des ersten Deutschen Bundestages, ungezähnt, Oberrand (Feld 7), tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.100.- .............................................................................................................................................

111U ** 300,--

1056 1057 1059 1061

1059P 20 Pfg Eröffnung des ersten Deutschen Bundestages, “Übergröße durch versetzte Zähnung”, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Schlegel 
BPP (2013): “einwandfrei” - dekorative Abart! ...................................................................................................................................

112 ** Gebot

1060P 20 Pfg Eröffnung des ersten Deutschen Bundestages, ungezähnt, Oberrand (Feld 7), tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.100.- .............................................................................................................................................

112U ** 300,--

Bundesrepublik 
Deutschland

Berlin, Reichstagsgebäude
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1061P 20 Pfg Eröffnung des ersten Deutschen Bundestages, waagerechtes Paar - linke Marke senkrecht ungezähnt und die rechte Marke links 
ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 800.- .....................................................

112Us/Ul ** 200,--

1062P 10 Pfg 100 Jahre Briefmarken, Plattenfehler I “weißer Fleck auf UT in DEUTSCHE”, Eckrandpaar oben links (Feld 9/10), der Plattenfehler 
kommt nur auf Feld 10 einer Teilauflage vor, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotobefund Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwand-
frei.”, Mi. 450.-+ .............................................................................................................................................................................

113I ** 100,--

1063 1064 1071 1074 1077

1063P 10 Pfg 100 Jahre  Briefmarken, Plattenfehler V “zwei weiße Flecke an und über B von Bayern”, Feld 39, tadellos postfrisch, gepr. A. 
Schlegel BPP, Mi. -.- ........................................................................................................................................................................

113V ** 50,--

1064P 10 Pfg 100 Jahre Briefmarken, ohne Wasserzeichen und zusätzlich Plattenfehler V “zwei weiße Flecke an und über B von Bayern”, 
ungebraucht mit Originalgummierung, signiert Georg Bühler und Fotoattest A. Schlegel BPP (2013), Mi. für ** 2.200.- + Plattenfehler, in 
dieser Kombination vermutlich Unikat! ...............................................................................................................................................

113X PF V * 100,--

1065 20 Pfg 100 Jahre Briefmarken, Plattenfehler II “weißer Strich unter P von Post”, tadellos postfrisch, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 180.- ... 114II ** 50,--

1066 1067 1073 1078

1066P 30 Pfg 100 Jahre Briefmarken, Plattenfehler II “weiße Einkerbung am linken Bildrand über 8 von 1849”, Eckrand unten rechts, der Plat-
tenfehler kommt nur auf Feld 50 einer Teilauflage vor, tadellos postfrisch, FKB Schlegel BPP (2013): “echt, einwandfrei”, Mi. 350.- ......

115II ** 80,--

1067P 30 Pfg 75 Jahre Weltpostverein, Eckrand unten rechts mit Druckdatum 27.9.1949, tadellos postfrisch, Mi. 220.- ................................ 116Bru ** 50,--
1068P 30 Pfg 75. Jahre Weltpostverein (UPU) mit Plattenfehler I “schräger Strich an der 0 der Wertangabe 30” (Feld 17 regelmäßig, 41 und 46 

Teilauflage), tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 160.- ...........................................................................................................
116I ** Gebot

1069P 6 Pfg Posthorn, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann und gepr. Schlegel BPP, Mi. 500.- .............................................. 126U ** 100,--

1068 1069 1070 1072

1070P 20 Pfg Posthorn, Wz. 4, tadellos postfrisch in der für diese Ausgabe üblichen Zähnung, Fotoattest Schlegel BPP, Mi. 1.000.- ............... 130Z ** 250,--
1071P 25 Pfg Posthorn, waagerechtes Oberrandpaar (Feld 3/4), tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Schlegel BPP “einwandfrei”, Mi. 260.- ..... 131 (2) ** 50,--
1072P 40 Pfg Posthorn, waagerechtes Paar, tadellos postfrisch, unsigniert, FB Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 350.- . 133 (2) ** 70,--
1073P 50 Pfg Posthorn, Eckrand-Viererblock unten links (Felder 81/82, 91/92), tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP (2013): 

“Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. für Einzelmarken 800.-, Viererblock 900.- + Eckrand! ....................................................................
134 (4) ** 200,--

1074P 50 Pfg Posthorn, ungezähnt, vom Unterrand stammend, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist 
einwandfrei.”, Mi. 500.- ...................................................................................................................................................................

134U ** 100,--

1075P 70 Pfg Posthorn, waagerechtes Paar in vorzüglicher Zähnung, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qual-
ität ist einwandfrei.”, Mi. für Einzelmarken = 1.000.-, waager. Paar = 1.500.- ....................................................................................

136 (2) ** 250,--

1076P 80 Pfg Posthorn, waagerechtes Paar in vorzüglicher Zähnung, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qual-
ität ist einwandfrei.”, Mi. für Einzelmarken = 1.000.-, waager. Paar = 1.500.- ....................................................................................

137 (2) ** 250,--

1077P 80 Pfg Posthorn, Wz. Y, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Heintze und Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwand-
frei.”, Mi. 3.800.- - sehr seltene Marke! ........................................................................................................................................

137YU ** 1000,--

1078P 90 Pfg Posthorn, postfrischer Viererblock in hervorragender  Zähnung, tadellos, auf der rechten unteren Marke herstellungs-
bedingter Papiereinschluss, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. für 4 Einzelmarken = 2.200.- 
Viererblock Mi. 3.200.- ..................................................................................................................................................................

138 (4) ** 600,--
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1079 10811075 1076

1079P 90 Pfg Posthorn, Plattenfehler I “diagonaler Strich durch rechten Teil der Posthornkordel”, nur auf Feld 98 in einer Teilauflage 
vorkommend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.000.- ...................................

138I ** 500,--

1080P 20 Pfg Marienkirche mit Plattenfehler I “Sprung im mittleren Fresco über Figur”, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Marke 
ist echt und in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 650.- ...........................................................................................................................

140I ** 150,--

1081P 30 Pfg 50. Jahrestag der Verleihung des Nobelpreises an Wilhelm Röntgend, Wz. 4, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 320.- . 147Z ** 70,--

1082 1083 1088 1089 1090

1082P 50 Pfg Otto Motor, Probedruck ohne Wasserzeichen auf gelbem Papier, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP (2011): “Die Qualität 
ist einwandfrei.”, Mi. 1.200.- ............................................................................................................................................................

150PU ** 300,--

1083P 30 Pfg Otto Motor, Wasserzeichen 4 Z (Zierlinien fallend, BP seitenverkehrt, Kopf stehend), tadellos postfrisch, Fotoattest 
Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.000.- .........................................................................................................

150Z ** 500,--

1084P 25 Pfg Carl Schurz, links ungezähnt, Eckrand oben links (Feld 1), tadellos postfrisch in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, Fotoat-
test Schlegel BPP, Mi. 1.000.- ..........................................................................................................................................................

155Ul ** 250,--

1085P 10 Pfg 100. Jahre Thurn & Taxis Briefmarken, Oben ungezähnt, Oberrand, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest A. Schlegel BPP 
(2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 700.- ...............................................................................................................................

160Uo ** 150,--

1080 1084 1085 1086

1086P 20 Pfg Verkehrsunfall-Verhütung, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 2.500.- ............................................ 162U ** 600,--

1087 1096 1097

1087P 50 Pfg und 60 Pfg Heuss (I), Eckrandviererblock oben rechts, (Feld 9/10 und 19/20), tadellos postfrische Luxuserhaltung, unsigniert, 
Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. für je zwei waagerechte Paare bereits 1.840.-++ - als Eckrandviererblöcke 
in dieser makellosen Qualität von Liebhaberwert! ...............................................................................................................................

189/90 (4) ** 300,--

1088P 10 Pfg 100. Geburtstag von Prof. Paul Ehrlich und Emil von Behring, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erh-
altung ist einwandfrei.”, Mi. 1.100.-..................................................................................................................................................

197U ** 250,--

1089P 5 Pfg Lufthansa, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Sieger, Mi. 1.400.- ....................................................................................... 205U ** 350,--
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1091 1092 1093 1094 1095

1090P 10 Pfg Lufthansa, Plattenfehler I “unterer Balken des E von Bundespost unterbrochen”, seltener Plattenfehler der nur auf Feld 42 einer 
Teilauflage vorkommt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 180.- ............................................................................................

206I ** Gebot

1091P 10 Pfg Lufthansa mit Plattenfehler II “Delle am linken Oberrand”, der Plattenfehler kommt nur auf Feld 1 einer Teilauflage vor, Eckrand-
stück oben links, tadellos postfrisch, gepr. A. Schlegel BPP, Mi. 220.- ................................................................................................

206II ** 50,--

1092P 5 Pfg Lufthansa, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.400.- .......... 206U ** 350,--
1093P 15 Pfg Lufthansa mit Plattenfehler I “Delle am linken Oberrand”, nur auf Feld 1 einer Teilauflage vorkommend, tadellos postfrisch, gepr. 

A. Schlegel  BPP, Mi. 340.- ..............................................................................................................................................................
207I ** 50,--

1094P 20 Pfg Lufthansa, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Wittmann und FA Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.400.- . 208U ** 350,--
1095P 10 Pfg Landesausstellung Baden-Württemberg, Farbe Olivgrün (Wertziffer) fehlend, Wz. 4 Vc, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel 

BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 900.- ................................................................................................................................
213F ** 200,--

1096P 10 Pfg Landesausstellung Baden-Württemberg, Farbe Olivgrün (Wertziffer) fehlend, vom Oberrand stammend, tadellos postfrisch, signi-
ert Sellschopp und gepr. Schlegel BPP, Mi. 900.- ..............................................................................................................................

213F ** 200,--

1097P 7 Pfg Helfer der Menschheit 1955, Unterdruck (Odr.) fehlend, Oberrandstück (Feld 7), tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 750.- ................................................................................................................................................

222F ** 150,--

1098 1099 1100 1101 1102

1098P 10 Pfg 500 Jahre Universität Freiburg, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dub (doppelt), Mi. 250.- ............................................... 256U ** 50,--
1099P 10 Pfg Europa 1957, ungezähnt, vom rechten Bogenrand, tadellos postfrisch, Mi. 400.- ..................................................................... 268U ** 100,--
1100P 10 Pfg 500 Jahre Landtag Württemberg, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 350.- ............................................................................. 279U ** 80,--
1101P 10 Pfg 100. Jahre Zool.Garten Frankfurt, ungezähnt, v. re. Seitenrand, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. 350.- 288U ** 80,--
1102P 20 Pfg 10 Jahre Deutsche Mark, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 400.- ........................................................... 291U ** 100,--
1103P 20 Pfg 500. Jahre Cusanus Stift, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Wittmann, Mi. 500.- ........................................................... 301U ** 100,--

1104 1105

1104P 7 Pfg, 10 Pfg und 20 Pfg Heuss Medaillon, auf gelb fluoreszierendem Papier, je mit Handstempel-Aufdruck “Entwertet”, tadellos post-
frisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.500.- .............................................................................................................................................

302/04 y ** 350,--

1105P 7 Pfg bis 40 Pfg Heuss III mit 4,5 mm breitem Phosphorstreifenaufdruck links und rechts über die Zähnung gehend und vio-
lettschwarzem Handstempel-Aufdruck “Entwertet”, postfrisch, diese Wertzeichen wurden nur zu Erprobungszwecken herg-
estellt, für Versuche elektronisch gesteuerter Briefstempelmaschinen von Privatfirmen, die Marken kamen nicht zum Verkauf, 
ausführliches Fotoattest Schlegel BPP, Mi. 2.800.- ......................................................................................................................

302/05aI ** 500,--

1103 1106 1107 1108

1106P 10 Pfg, 20 Pfg und 40 Pfg Heuss Medaillon, je mit 4 1/2 mm breitem Phosporstreifen in Markenmitte und Handstempel-Aufdruck “Ent-
wertet”, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 1.500.- - seltene Stücke! ....................................................................................

303/05I ** 350,--

1107P 40 Pfg Europa 1960, Versuchsdruck mit 4 1/2 mm breitem Phosporstreifen-Aufdruck in Markenmitte und Handstempel “Entwertet”, 
tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 400.- ..............................................................................................................................

337V ** 100,--

1108P 20 Pfg Bach als Essay zu Versuchszwecken auf weiß fluoreszierendem Papier ohne Wz. mit violettschwarzem Handstempel-Aufdruck 
“Entwertet”, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “echt und postfrisch.”, Mi. 320.- ..................................................................

352y XP ** 80,--
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1109 1110 1111 1112

1109P 10 Pfg Europa 1961, oben ungezähnt, vom Oberrand (Feld 4) stammend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Marke ist echt 
und in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 750.- .......................................................................................................................................

367xUo ** 150,--

1110P 10 Pfg Europa 1961, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann, Mi. 800.- ......................................................................... 367yU ** 200,--
1111P 10 Pfg Europa 1968, ungezähnt bzw. rechts ungezähnt, waagerechtes Paar vom rechten Bogenrand, tadellos postfrisch, Fotoattest 

Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.550.- ................................................................................................................
367yU,Ur ** 400,--

1112P 20 Pfg Kleiner Fuchs, ohne Wasserzeichen, tadellos postfrisch, gepr. Salomon BPP (doppelt signiert) und Fotoattest Schlegel BPP (2013): 
“Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.000.- ........................................................................................................................................

378Z ** 250,--

1113 1114 1116 1117

1113P 20 Pfg Brot für die Welt, nur oben gezähnt, Eckrandstück unten rechts mit Formnummer 2, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: 
“Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 300.- ........................................................................................................................................

389Udr ** 70,--

1114P 20 Pfg 400. Jahre Heidelberger Katechismus, oben ungezähnt, Oberrand, postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 3.600.- - eine 
sehr seltene Marke! .......................................................................................................................................................................

396Uo ** 900,--

1115 1118 1119 1127 1128

1115P 10 Pfg Gedenkstätte Regina Martyrum, nur oben gezähnt, als senkr. Paar vom Eckrand unten rechts mit Formnummer ‘2’, postfrisch, 
signiert Dr. Oertel, Mi. 850.-+ ..........................................................................................................................................................

397Udr ** 200,--

1116P 40 Pfg Märchen der Brüder Grimm 1963, Oben ungezähnt, vom Oberrand (Feld 4), tadellos postfrisch, Attestkopie  Schlegel BPP (für die 
Einheit aus der diese Marke stammt): “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 600.- ................................................................................

411Uo ** 150,--

1117P 20 Pfg Mainz, ungezähnt, tadellos postfrisch, signiert Dr. Wittmann und gepr. Schlegel BPP, Mi. 400.- ................................................ 422U ** 100,--
1118P 10 Pfg Fortschritt in Technik und  Wissenschaft, ungezähnt, teils noch sichtbar das die Perforationsnadeln die Papieroberfläche noch 

berührten, diese aber nicht mehr durchdrückten, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP: “Die Marke ist echt und hat Originalg-
ummi.”, Mi. 700.- ............................................................................................................................................................................

440U ** 150,--

1119P 10 Pfg Fortschritt in Technik und Forschung, rechts ungezähnt, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, Fotobefund Schlegel BPP: “Es 
ist z. T. sichtbar, dass die Perforationsnadeln die Papieroberfläche noch berührten, aber nicht mehr durchdrückten.”, Mi. 450.- ............

440Ur ** 100,--

Für alle Lose der Sonderauktion berechnen wir Mwst. von 19 % nur auf Aufgeld (20 %) und Spesen !
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1120 1121 1122 1123

1120P 15 Pfg Fortschritt für Forschung und Technik, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Wittmann, Mi. 450.- ........................................ 441U ** 100,--
1121P 15 Pfg Fortschritt in Technik und  Wissenschaft, rechts ungezähnt, waagerechtes Paar mit Normalmarke vom linken Seitenrand, tadellos 

postfrisch, Mi. 450.- ........................................................................................................................................................................
441Ur ** 100,--

1122P 20 Pfg Europa 1964, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP, Mi. 400.- ............................................................................ 446U ** 150,--
1123P 20 Pfg 150. Todestag von Matthias Claudius, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Marke ist echt und hat Origi-

nalgummi. Herstellungsbedingte Knitterspur.”, Mi. 300.-....................................................................................................................
462U ** 60,--

1124 1125 1126 1129

1124P 20 Pfg 150. Geburtstag von Otto Fürst von Bismarck, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist 
einwandfrei.”, Mi. 1.000.- ................................................................................................................................................................

463U ** 250,--

1125P 5 Pfg Internationale Verkehrsausstellung, ungezähnt, postfrisch, signiert Dr. Wittmann und gepr. Schlegel BPP, Mi. 300.- .................... 468U ** 70,--
1126P 20 Pfg 125 Jahre Briefmarken, ungezähnt, vom rechten Seitenrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “in einwandfreier 

Erhaltung.”, Mi. 850.- ......................................................................................................................................................................
482U ** 200,--

1127P 20 Pfg 125 Jahre Briefmarken, Unten ungezähnt, tadellos postfrisch im senkr. Paar mit Normalmarke (gefaltet in der Zähnung), Fotoat-
test Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 750.- ....................................................................................................

482Uu ** 200,--

1128P 30 Pfg Deutscher Evangelischer Kirchentag, dreiseitig ungezähnt bzw. oben und links ungezähnt, senkrechtes Paar vom 
Eckrand oben rechts, tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. in dieser Form nicht gelistet 

536Udr,Uol ** 500,--

1129P 30 Pfg Handwerk, ungezähnt, tadellos postfrisch, gepr. Dr. Wittmann und FA Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 320.- . 553U ** 80,--

1131 1132 11331130

1130P 30 Pfg 50 Jahre Internationale Arbeitsorganisation, verzähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Schlegel BPP (2013): “echt, einwand-
frei.”, Mi. nicht gelistet - dekorative Abart! .........................................................................................................................................

582Abart ** Gebot

1131P 30 Pfg 50. Jahre Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge, Offsetdruck (Farbe Weißgelb) fehlend, Eckrandstück unten rechts mit Form-
nummer 1, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.200.- ..................................................

586F ** 300,--

1132P 20 Pfg 100. Geburtstag von Mahatma Gandhi, rechts ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 450.- ........................................................... 608Ur ** 100,--
1133P Nicht ausgegeben: 10 Pfg + 5 Pfg Weihnachten 1969 sog. “Pausbäckchen” mit Gummihandstempel “Muster” am Mark-

enunterrand, tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP “Die postfrische Marke ist echt und in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 2.600.-
XII ** 500,--

1134 1136 1138 1140

1134P 20 Pfg 250. Geburtstag von Karl Friedrich Hieronymus Freiherr von  Münchhausen, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel 
BPP: “..., die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.400.- .........................................................................................................................

623U ** 350,--

1135P Blockausgabe Olympiade München 1972, Farbe Grün (Markenuntergrund Mi.-Nr. 735) und Hellkarminlila (Hautfarbe der 
Sportler) um 7 mm tiefer stehend, tadellos postfrisch, unsigniert, FA Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.000.-

Bl. 8I ** 500,--
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11451137 1139 1142

1136P 40 Pfg 175. Geburtstag von Heinrich Heine, Farbe Mittelrot (Werteindruck) fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.500.- .............................................................................................................................................

750F ** 400,--

1137P 30 Pfg Wandern, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest des damals vertreibenden Händlers, diese Marke wird derzeit nicht BPP 
geprüft, Mi. 800.- ............................................................................................................................................................................

808U ** 200,--

1138P 40 Pfg Kloppstock, Odr. (Kopfbild) fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Marke ist echt.”, Mi. 4.000.- - 
sehr seltenes Stück! ......................................................................................................................................................................

809FI ** 1000,--

1139P 40 Pfg 250. Geburtstag von Friedrich Gottlieb Klopstock, Fehldruck “Namenszug über Wertziffer halbkreisförmig fehlend”, Eckrandstück 
unten rechts mit Formnummer 2, tadellos postfrisch, Fotoattest  Schlegel BPP: “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.000.- ...................

809FII ** 250,--

1140P 40 Pfg 250. Geburtstag von Friedrich Gottlieb Klopstock, Namenszug über Wertziffer halbkreisförmig fehlend, tadellos postfrisch, Fotoat-
test Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.000.- .................................................................................................

809FII ** 250,--

1135 1141

1141P Blockausgabe Friedensnobelpreisträger mit Abart “Farbe Gold fehlend” (Jahreszahlen, Fahnenband), tadellos postfrisch, unsigniert, Fo-
toattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.000.- ....................................................................................................

Bl.11F ** 250,--

1142P 40 Pfg und 40 Pfg Tag der Briefmarke 1978, waagerechter Zusammendruck, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: 
“Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.200.-+ ...................................................................................................................................

980/81U ** 300,--

1143 1144 1146

1143P 50 Pfg 100. Todestag von Anselm Feuerbach, Farbe dunkelsmaragdgrün (Wertangabe) fehlend, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest 
A. Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.500.- ....................................................................................................

1033F ** 400,--

1144P 60  Pfg 100. Jahre Rechtschreiblexikon Duden, linke Markenhälfte hellgelbocker statt (lebhaft)ocker, tadellos postfrisch, Fotoattest  
Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 280.- ...................................................................................................................

1039F ** 70,--

1145P 60 Pfg 800. Jahrestag des Reichstages zu Gelnhausen, Farbe Rosarot (Wertangabe, Rahmen) fehlend, Eckrand oben rechts, tadellos 
postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.700.- ................................................................................

1045F ** 400,--

1146P 60 Pfg Europamarke Folklore, Druck auf der Gummiseite, tadellos postfrisch, gepr. Schlegel BPP (doppelt signiert), Mi. 3.200.- 1097G ** 700,--
1147P 60 Pfg Tag der Briefmarke, unten ungezähnt, als senkrechtes Paar mit Normalmarke vom Eckrand unten rechts mit Formnummer 1, 

tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Der Wert ist echt und ohne Mängel.”, Mi. 400.- .............................................................
1112Uu ** 100,--

1148P 120 Pfg Verhütet die Verschmutzung der Meere, Probedruck auf vorder- und rückseitig gelb fluoreszierendem Papier, Eckrandstück 
unten links, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “...und ist in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 750.- ..........................................

1144P ** 150,--

1149P 80 Pfg 25. Jahre Deutsches Aussätzigen Hilfswerk (DAH), Probedruck auf vorder- und rückseitig gelb fluoreszierendem Papier, vom 
linken Seitenrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 750.- ...............................................

1146P ** 150,--

1150P 50 Pf Gartenrose Teehybride, Farbe Rot (in Blüten) fehlend, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “Die Qualität ist einwandfrei.”, Mi. 1.000.- 1150F ** 250,--
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1147

1148 1149 1150

1151 1152 1156

1151P 80 Pfg 25. Jahre Dt. Elektronen.Synchrotron (DESY), Farbe Gelb fehlend, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. 1.000.- 1221F ** 250,--
1152P 80 Pfg 200. Jahrestag der Eröffnung des Schleswig-Holsteinischen Kanals, Druck auf der Gummiseite, tadellos postfrisch, Mi. 1.000.- 1223G ** 250,--

1153 1154 1155 1157 1158

1153P 80 Pfg Rettet den Wald, Farben Mattgrau und Weißgrau fehlend, tadellos postfr., unsign., FA Schlegel BPP “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. 1.200.- 1253FI ** 300,--
1154P 80 Pfg Clara Schumann, Plattenfehler I “fehlende Locke”, tadellos postfrisch, Mi. 300. ....................................................................... 1305I ** 70,--
1155P 60 Pfg Dorothea Erxleben, ungezähnt, tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 2.500.- ....... 1332U ** 600,--
1156P 60 Pfg 100. Jahre Briefmarken für Bethel, ungezähnt, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “..., die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.500.- 1395U ** 350,--
1157P 100 Pfg 500 Jahre Postverbindungen in Europa, ungezähnt, tadellos postfr., FA Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 500.- 1445U ** 100,--
1158P 100 Pfg 100. Jahre Nationalfarben Schwarz-Rot-Gold und Deutsche Burschenschaft, Stdr.-Farbe Schwarz fehlend (Zeichnung, Inschrif-

ten), tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “..., die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 800.-...........................................................
1463F ** 200,--

1159P 100 Pfg 100. Geburtstag von Wilhelm Leuschner, Farbe schwarz (Stdr. Inschriften, Konturen) fehlend, tadellos postfrisch, unsigniert, 
Fotoattest Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 700.- ....................................................................................................

1466F ** 150,--

1160 1161

1160P 100 Pfg 40 Jahre Deutsche Charta, Farbe rot fehlend, tadellos postfr., unsign., FA Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 750.- 1470F ** 200,--
1161P 80 Pfg Geschichte der Post und Telekommunikation, Druck auf der Gummiseite, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: 

“Die Marke ist echt und in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 2.000.- ...............................................................................................
1475G ** 500,--
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1162 1168

1162P Blockausgabe: “1. Jahrestag der Öffnung der innerdeutschen Grenzen und der Berliner Mauer”,Abart III: Format 155,5 x 100 mm, tadel-
los postfrisch, Fotoattestkopie Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. -.- - Seltenheit! ........................................................

Bl.22/III ** 200,--

1163 1164 1165 1166 1167

1163P 100 Pfg 100. Geburtstag von Käthe Dorsch, Farbe Dunkelblauviolett (z. B. Jahreszahl) fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel 
BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 650.- ................................................................................................................................

1483FI ** 150,--

1164P 100 Pfg 100. Geburtstag von Käthe Dorsch, alle Farben außer Rot fehlend (nur Inschriften und Wertangabe vorhanden), tadellos post-
frisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 750.- .........................................................................................

1483FII ** 150,--

1165P 100 Pfg 100. Geburtstag von Käthe Dorsch, Farbe Rot (Inschriften und Wertangabe) und Farbe Dunkelblauviolett (z. B. Jahreszahl) 
fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 650.- ..........................................................

1483FIV ** 150,--

1166P 100 Pfg 100. Geburtstag von Käthe Dorsch, Farben Rot und Lebhaftviolett fehlend (dadurch K. Dorsch Dunkelblauviolett), tadellos post-
frisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 650.- .........................................................................................

1483FV ** 150,--

1167P 100 Pfg 100. Geburtstag von Käthe Dorsch, Farben Rot und Lebhaftviolett fehlend (dadurch K. Dorsch Dunkelblauviolett), tadellos post-
frisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 650.- .........................................................................................

1483FV ** 150,--

1168P 60 Pfg 100. Geburtstag von Erich Buchholz, Farbe gelb fehlend, Eckrand oben links, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest H.-D. 
Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 600.- ....................................................................................................................

1493F ** 150,--

1169 1170 1171

1169P 100 Pfg 750. Jahrestag der Schlacht bei Liegnitz, alle Odr.-Farben fehlend (Zeichnung), tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.000.- .............................................................................................................................................

1511FI ** 250,--

1170P 100 Pfg 200 Jahre Singakademie, alle Odr.-Farben fehlend (nur Schwarz (Stdr.)) vorhanden, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: 
“Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 700.- ........................................................................................................................................

1520FI ** 150,--

1171P 100 Pfg 200. Jahre Sing-Akademie, alle Odr.-Farben bis auf Blau fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung 
ist einwandfrei.”, Mi. 550.- ...............................................................................................................................................................

1520FII ** 100,--

1172P 60 Pfg 700 Jahre Stadtrechte Mayen, Oben Ungezähnt, als senkrechtes Paar vom Oberrand mit Normalmarke, tadellos postfrisch, 
Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.200.- ................................................................................................

1528Uo ** 300,--

1173P Blockausgabe “Europäische Luftpostaisstellung Lilienthal”, Verzähnung, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Schlegel BPP (2013): “echt, 
einwandfrei”, Mi. nicht gelistet - dekorative  Abart! ............................................................................................................................

Bl.24 ** Gebot

1174P 60 Pfg Otto Dix mit Passerverschiebung, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Schlegel BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. nicht gelistet 
- dekorative Abart! ...........................................................................................................................................................................

1572Abart ** Gebot

1175P 60 Pfg  100. Geburtstag von Otto Dix, Farbe Lebhaftmagenta fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist 
einwandfrei.”, Mi. 400.- ...................................................................................................................................................................

1572F ** 100,--

1176P 100 Pfg  150. Jahre Orden Pour le Mérite, ungezähnt, Eckrand unten rechts mit Formnummer 1, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel 
BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 800.- ................................................................................................................................

1613U ** 200,--

1177P 100 Pfg Gemälde von August Macke, Farben Rot und Grüngrau fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist 
einwandfrei.”, Mi. -.- ........................................................................................................................................................................

1618F ** 100,--

1178P 60 Pfg 300. Geburtstag von Egid  Quirim Asam, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. -.- (früher 550.-) ................................................... 1624U ** 50,--
1179P 60 Pfg 300. Geburtstag von Egid Quirin Asam, ungezähnt, vom linken Seitenrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die 

Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. -.- (früher 550.-) ...............................................................................................................................
1624U ** 50,--
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1177 1178 1179 1180

1180P 100 Pfg 100. Todestag von Werner von Siemens, Farbe Schwarzbraun fehlend (Wertziffer, sämtl. Inschriften und dunklere Zeichnungs-
details), tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 500.- ..........................................................

1642FI ** 100,--

1173

1174 1175

1176 11811172

1181P 100 Pfg Wappen Thüringen, Farben Grauweiß (Hintergrund) und dkl. olivgrün (Karte, Wertziffer) fehlend, tadellos postfrisch, Fotoattest 
Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 1.500.- ................................................................................................................

1716FI ** 400,--

1182 1183 1184 1185

1182P 100 Pfg 500. Geburtstag von Hans Sachs, Abart Farbe Braunoliv (Wertangabe, Randbeschr. Jahreszahl) fehlend, linker Seitenrand, tadel-
los postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Marke ist echt und in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 550.- ...............................................

1763F ** 100,--

1183P 100 Pfg 500. Jahrestag der Einberufung des Wormser Reichstags,  Druck auf der Gummiseite, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, 
Fotoattestkopie Schlegel BPP (für Bogen aus dem die Marke stammt), Mi. 350.- .................................................................................

1773G ** 80,--

1184P 80 Pfg 200. Geburtstag von Leopold von Rahnke, Eckrand unten links, dekorative Verzähnung, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund 
Schlegel BPP (2013): “echt, einwandfrei.”, Mi. nicht gelistet ..............................................................................................................

1826Abart ** Gebot

1185P 100 Pfg 75 Jahre Donaueschinger Musiktage, Druck auf der Gummiseite, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Marke ist 
echt und in einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 600.- ................................................................................................................................

1890G ** 150,--

Untergebote werden nicht notiert !
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1186 1187 1188

1186P 100 Pfg Europa-Marke Rübezahl, ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Schlegel BPP “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 
1.600.- ...........................................................................................................................................................................................

1916U ** 400,--

1187P 100 Pfg Müngstener Brücke, ungezähnt, Oberrand, tadellos postfrisch, Mi. -.- (früher 750.-) ............................................................... 1931U ** 50,--
1188P 110 Pfg  Weihnachten 1997, ungezähnt, vom Oberrand stammend, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist 

einwandfrei.”, Mi. -.- ........................................................................................................................................................................
1960U ** 100,--

1189 1190

1189P 110 Pfg 350 Jahre Westfälischer Friede, waagerechtes Paar, linke Marke ungezähnt, rechte Marke links ungezähnt, tadellos postfrisch, 
Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. -.- - als Einheit von dekorativer Wirkung! ................................................

1979U,Ul ** 200,--

1190P 110 Pfg 100. Todestag von Ernst Jünger, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, 
Michel nicht gelistet .........................................................................................................................................................................

1984U ** 100,--

1191P 300 Pfg 450. Jahre Sächsische Staatskapelle, ungezähnt, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 500.- 2025U ** 100,--

1192 1193 1195 1196

1192P 110 Pfg 500. Geburtstag von Katharina von Bora, ungezähnt, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, Fotoattestkopie Schlegel BPP: “Die 
Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. 400.- ................................................................................................................................................

2029U ** 100,--

1193P 110 Pfg 500. Geburtstag von Katharina von Bora, ungezähnt, Oberrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist 
einwandfrei.”, Mi. 400.- ...................................................................................................................................................................

2029U ** 100,--

1191 1194 1198

1194P 110 Pfg Expo Hannover, Eckrand oben rechts, verzähnt, tadellos postfrisch, Fotokurzbefund Schlegel BPP (2013): “echt, einwandfrei.” - 
dekorative Abart! ..............................................................................................................................................................................

2119Abart ** Gebot
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1195P 300 Pfg 100 Jahre Handwerksk., ungezähnt, Eckrand ob. li. , tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP: “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. -.- ..... 2124U ** 100,--
1196P 110 Pfg 450. Todestag v. Martin Bucher, ungez., Eckrand ob. re., tadellos postfr., unsign., FA Schlegel BPP “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. -.- ... 2169U ** 100,--
1197P 56 Cent Naturdenkmäler Deutschland, ungezähnt, v. Eckrand u. li., tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. 500.- 2208U ** 100,--
1198P 56 Cent Naturdenkmäler Deutschland, unbedruckt, tadellos postfr., ex. MH 45, FA Schlegel BPP: “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. nicht gelistet. 2217Abart ** 100,--
1199P 153 Cent Jean Gabin, Druck auf der Gummiseite, v. li. Seitenrand, tadellos postf., FA Schlegel BPP: “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. -.- ... 2222AG ** 200,--

1200 1201 12021197

1200P 56 Cent Weihnachten 2001, ungezähnt, Oberrandstück, tadellos postfrisch, FA Schlegel BPP: “Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. -.- .. 2227U ** 100,--
1201P 56 Cent 250. Geburtstag von Adolph Freiherr von Knigge, ungezähnt, Eckrand unten links, tadellos postfrisch, Mi. 350.- ...................... 2241U ** 80,--
1202P 56 Cent 250. Geburtstag von Adolph Freiherr von Knigge, Unterrand, tadellos gestempelt “TELTOW 19.9.07”, Fotoattest Schlegel BPP: 

“Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. gestempelt nicht gelistet .............................................................................................................
2241U # 100,--

1203P 56 Cent 100 Jahre Deutsches Freimauermuseum Bayreuth, ungezähnt, rechter Seitenrand, tadellos postfrisch, Fotoattest Schlegel BPP: 
“Die Erhaltung ist einwandfrei.”, Mi. in ** nicht bewertet! ...................................................................................................................

2247U ** 50,--

1204 1205 1206

1204P 56 C. Kultur- und Naturerbe der Menschheit, Druck des Markenbildes auf der Deckelseite, dadurch Marke ohne Gummierung - weiterhin 
weißt Sie keine Fluoreszenz auf, Eckrand unten rechts, tadellos, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Qualität ist einwandfrei.” .......................

2277F ** 100,--

1205P 56 Cent Gartenreich Dessau-Wörlitz, Fehldruck durch vertauschte Schichtseiten, folglich wurde der Markendruck auf der für den Deckel 
bestimmten Seite ausgeführt und die Marke weißt deshalb keine Floureszenz und Gummierung auf, ex. MH 49, tadellos postfrisch, F 
Otoattest Schlegel BPP, Mi. für kpl. Markenheftchen 6.000.- (Einzelmarke ca. 500.-) ..........................................................................

2277F ** 100,--

1206P 56 Cent Gartenreich Dessau-Wörlitz, nicht gestanzt, tadellos gestempelt “GROSSBEEREN 20.8.03”, Fotoattest Schlegel BPP: “Die Erh-
altung ist einwandfrei.”, Mi. in gestempelt nicht gelistet .....................................................................................................................

2277U # 100,--

1199 1203 1207

1207P 144 Cent 50 Jahre Deutscher Musikrat, ungezähnt, v. re.  Seitenrand, tadellos postfr., FA Schlegel BPP: “Erhaltung einwandfrei.”, Mi. -.- .. 2346U ** 100,--

1208 1209

1208P 45 C. Viktualienmarkt München, Marken-Druck auf der  Deckelseite, (Marken ohne Floureszenz, Deckel fluoreszierend), tadellos, Fotoat-
test Schlegel BPP (2013): “Die Qualität ist einwandfrei.” ....................................................................................................................

2379FII ** 100,--

1209P 45 Cent Viktualienmarkt, Druck auf der Deckelseite (Marke ohne Floureszenz, Deckel fluoreszierend), ex MH. 53 FII, tadellos, Fotobefund 
Schlegel BPP, Mi.-Spezial siehe bei Markenheftchen 53 ....................................................................................................................

2379FII ** 100,--
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 Bund Markenheftchen

1210P Markenheftchen “Posthorn, 1951”, tadellos postfrisch, Mi.  850.- ...................................................................................................... MH1 ** 200,--

1211P 55 Cent Vier Jahreszeiten, Markenheftchen 65 mit folgenden Besonderheiten: Marken nicht gestanzt, keine Deckelperfo-
rierung, MH-Ecken nicht abgerundet - Es fehlen mehrere MH-Produktionsschritte, tadellos postfrisch, Mi. -.- - wird kaum 
einmal angeboten! Große Markenheftchen-Rarität! ......................................................................................................................

MH65U ** 2000,--

Haben Sie eine vergleichbare Sammlung ?  
Wir erstellen gerne auch für Ihre Sammlung einen Sonderkatalog !
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1212 1213 1214 1217 1219 1220

1212P 10 Sh. Königin Victoria, grünlichgrau, tadellos gestempelt “(MAN)CHESTER AU 19 82”, gepr. Pfenninger, Mi.  1.600.- ......................... 49 # 400,--
1213P 1 Pfund Königin Victoria, bräunlichlila, tadellos gestempelt “VERE-STREET MY 18 80”, gepr. Pröschold BPP, Mi. 2.200.- ......... 50 # 550,--
1214P 10 Sh. Königin Victoria, bläuliches Papier, Platte 1, tadellos gestempelt, Fotoattest Heinzgeorg Richter: “echt und einwand-

frei”, Mi. 2.500.- ............................................................................................................................................................................
68y # 600,--

1215 1216 1218

1215P 1 Pfund Königin Victoria, bräunlichlila, tadellos gestempelt “REGISTERED THROGMORON AVENUE E.C. C E 19 89”, signiert  Müller-Mark 
und Fotoattest Heinzgeorg Richter (1993): “echt und einwandfrei”, Mi. 1.800.- ...................................................................................

98 # 450,--

1216P 1 Pfund König Georg V., dunkelgraugrün, tadellos postfrisch, unsigniert, Fotoattest Knopke BPP: “In dieser Qualität stellt die 
Marke ein Ausnahmestück dar.”, Mi. 3.200.- ................................................................................................................................

144c ** 800,--

1217P 5 P. Queen Elizabeth II., ungezähnt, senkrechtes Paar, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 300.- .......................................................... 457yaU (2) ** 80,--

 Dienstmarken
1218P 1 Pfund grün, dünner Aufdruck “I. R. OFFICIAL”, tadellos gestempelt “Accounts Branch P.O. Glasgow”, Fotoattest BPA, Mi. 1.000.-...... 52I # 250,--
1219P 1 Sh. karmin/grün mit  Aufdruck “I. R. OFFICIAL”, tadellos gestempelt “MANCHESTER” auf Briefstück, signiert Köhler, Mi. 550.- ........... 55 ] 150,--
1220P 10 P. karmin/lila mit Aufdruck “O. W. OFFICIAL”, tadellos gestempelt, gepr. Richter, Pröschold BPP, Mi. 450.-..................................... 68 # 100,--

Großbritannien

Tower of London
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1221 1222 1223 1224

1221P 5 H. bis 25 H. Fürst Johann II, gestr. Papier, ungezähnt, tadellos postfr., geprüft Hunziker und FA Reinhardt BPP, Mi. 2.400.- . 1/3xU ** 600,--
1222P 25 H. Fürst Johann II., ultramarin, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotoattest BPSB Eichele / Bach : “echt und einwandfrei”, Mi. 1.700.- 3ybU ** 400,--
1223P Nicht ausgegeben: 15 Heller Fürst Johann II, schwärzlichrosarot, tadellos postfrisch, unsigniertes Luxusstück, Mi. 1.700.- - seltene und 

gesuchte Marke! ..............................................................................................................................................................................
IA ** 400,--

1224P Nicht ausgegeben: 15 H. schwärzlichrosarot Fürst Johann II., ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Mohrmann “post-
frisches Kabinettstück”, Mi. 2.200.- ..............................................................................................................................................

IB ** 550,--

1225 1226 1227

1225P 20 Heller Fürst Johann II, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 600.- .................................................................................................... 10U ** 150,--
1226P 10 Rp. Geburtstag von Fürst Johann II., ungezähnt, waag. Paar vom Eckrand unten links, tadellos postfrisch, gepr. Marxer BPP, Mi. 400.- 75U (2) ** 100,--
1227P 1 Fr. Flugzeug über Landschaften (Flugpost 1930), links ungezähnt, tadellos postfrisch, unsigniert, Mi. 380.- ...................................... 113Ul ** 90,--

1228 1229

1228P Blockausgabe: Vaduz “Liechtensteinische Landesausstellung und 1. Liechtensteinische Briefmarkenausstellung”, Format 103 
x 124 mm, sauber entwertet mit Ersttagssonderstempel “VADUZ 29.IX.1934”, tadellose Erhaltung, Mi. 2.700.- -  ....................

Bl. 1 # 750,--

1229P 10 Rp. bis 2 Fr. Fertigstellung des Binnenkanals, ungezähnt, alle Werte v. Oberrand, tadellos postfrisch, FA Rupp, Mi. 2.000.- 218/21U ** 500,--

 Niederlande
1230P 5 C. stahlblau, allseits breitrandig vom Unterrand stammend, sauber entwertet “ENSCHEDE 27 / 8 1853”, Liebhaberstück ................... 1b # 50,--
1231P 10 C. karmin, allseits breitrandig, zentrisch entwertet “OLDENZAAL 9 / 2 1858”, Liebhaberstück ......................................................... 2 # 50,--

1230 1231 1232 1233 1234

 Norwegen
1232P 4 SK. blau, allseits riesenrandig v. re. Bogenrand, mit klarem blauem Ortsstempel “CHRISTIANIA” u. schwarzem Nr.-Stempel “42”, Luxus 1 # 50,--
1233P 20 Oere Freimarke mit Bdr.-Aufdruck “V” (Victoria), mit Wz. 2, tadellos postfrisch, Fotoattest Witschi SBPV: “echt und in jeder  Beziehung 

einwandfrei.”, Mi. 800.- - sehr seltene Marke! ..................................................................................................................................
246X ** 200,--

1234P 50 Oere Freimarke mit Aufdruck V (Victoria), Wz. 2X, tadellos postfrisch, unsigniertes Luxusstück, Mi. 500.- ........................................ 251X ** 100,--

Großbritannien

Tower of London
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 Österreich

 Österreich

1235 1236 1237 1238 1239 1240

1235P 1 Kr. braunorange auf Handpapier, allseits vollrandig, zentrisch entwertet mit K1 “M. OSTRAU STADT 14 / 9”, Kabinett, Fotobefund 
Ferchenbauer, Mi. 650.- ..................................................................................................................................................................

1Xc # 170,--

1236P 1 Kr. hellgoldgelb, allseits vollrandig, tadellos gestempelt “WIEN 27/10 1855”, Kabinett, Fotobefund Ferchenbauer, Mi. 250.- .............. 1Yc # 70,--
1237P 1 Kr. goldgelb auf Maschinenpapier, allseits vollrandig, fast zentrisch entwertet “TRIEST 9/10”, Kabinett, FB Ferchenbauer, Mi. 250.- ... 1Yc ] 70,--
1238P 2 Kr. silbergrau auf Handpapier, allseits vollrandig, sauber zentrisch gestempelt “HABERN 1/12”, Kabinett, FB Ferchenbauer, Mi. 750.- 2Xb # 200,--
1239P 2 Kr. silbergrau, allseits vollrandig, sauber gest. “VENEZIA 31. LUG”, Erstdruck, Kabinett+, Fotobefund Ferchenbauer, Mi. 750.- .......... 2Xb # 200,--
1240P 2 Kr. grauschwarz, allseits vollrandig, sauber entwertet mit stummen Stempel von Wien, Luxus, Fotobefund Ferchenbauer, Mi. 135.- ... 2Xc # 50,--

1241 1242 1243 1244 1245 1246 1247

1241P 2 Kr. mausgrau, allseits voll- bis breitrandig geschnitten, klar entwertet mit Teilstempel  “...STADT,... NOV”, tadellos, Fotobefund Ferch-
enbauer, Mi. 1.000.- .......................................................................................................................................................................

2Yc # 250,--

1242P 3 Kr. dunkelkarmin auf Handpapier, sehr farbfrisches und allseits breitrandiges Luxusstück mit K1 “LAIBACH 28.MAI”, unterlegte Mitte, 
tadellos, Fotobefund Ferchenbauer, überaus attraktives Luxusstück! ...................................................................................................

3Xb # 50,--

1243P 3 C. Zeitungsmarke, blau, allseits voll- bis breitrandig, sauber gest. “ST. JOHANN 21/12”, Fotobefund Ferchenbauer, Mi. 300.- ........... 6IIa # 80,--
1244P 2 Kr. Franz Joseph, hellorange, Type II, sauber gestempelt mit K1 “(KRA)KAU”, tadellos, Fotobefund Ferchenbauer, Mi. 300.- ............... 10IIc # 80,--
1245P 2 Kr. Kaiser Franz Joseph, dunkelgelb,  Type I, tadellos zentrisch gestempelt “...SIEGHART 8 ...”, Kabinett, Prüfungsbefund Bühler 

(1979): “echt und fein.”, Mi. 520.- ...................................................................................................................................................
10Ib # 120,--

1246P 50 Kr. Franz Joseph, grober Druck, bräunlichrosa, tadellos gestempelt “WIEN 9/12”, Kabinett, Fotobefund Ferchenbauer, Mi. 380.- ..... 41Ic # 100,--
1247P 3 Heller schwarzgrau, tadellos postfrisch, Fotobefund Puschmann VÖB: “einwandfrei postfrisch.”, Mi. 580.- ........................................ 255b ** 150,--

Österreich

Wien, Volksprater
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 Österreich

1248 1249

1248P Wipa-Block, volles Format (127 x 104,5 mm), tadellos entwertet mit 3 Sonderstempeln (2 versch.), Kabinett, Mi. 4.000.- - eine 
der Schlüsselausgaben einer Österreichsammlung! .....................................................................................................................

Bl.1 # 1000,--

1249P 5 g. bis 1 S. Winterhilfe, ungezähnte Probedrucke ohne Aufdruck, tadellos postfrisch, Mi. 400.- .......................................................... 613/16PU I ** 100,--
1250P 5 g. bis 1 S. Winterhilfe, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 500.- ...................................................................................................... 613/16U ** 100,--

1250 1251 1254

1251P 24 g. Muttertag, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 400.- ................................................................................................................. 627U ** 100,--
1252P 5 g. bis 1 S. Winterhilfe, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 400.- ...................................................................................................... 642/45U ** 100,--

1253P Nicht ausgegeben: 5 g. Blitze und 12 g. Maske sog. Serie “Blitz/Maske”, je vom Unterrand, tadellos postfrisch, Mi. 2.600.- .... VI/VII ** 700,--
1254P 1,20 S. Trachten, ungezähnt, vom rechten Bogenrand, waagerechtes Paar, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ............................................ 913U (2) ** 50,--

1255

1252

1256 1259 1260

1255P 20 S. Adler, y-Papier, ungezähnter Probedruck im waag. Paar mit Bogenrand und Wertzähler 40.00, tadellos postfrisch, Mi. 240.- ....... 968yPU ** 50,--
1256P 10 S. Bauwerke, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ................................................................................................................. 1038U ** 50,--
1257P 50 g. bis 6  S. Bauwerke, ungezähnt, teils vom Bogenrand, tadellos postfrisch, 11 Werte, Mi. 660.- .................................................... 1044/54U ** 150,--

Österreich

Wien, Volksprater
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 Österreich

1257 1258 1261

1258P 2,40 S. 100. Geburtstag von Oswald Redlich, ungezähnt, rechter Bogenrand, tadellos postfrisch, FB Lessig VÖB: “echt”, Mi. 220.- ...... 1056U ** 50,--
1259P 2.40 S. Tag der Briefmarke 1958, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Lessig VÖB: “echt”, Mi. 200.- ........................................ 1058U ** 50,--
1260P 2.40 S. Tag der Briefmarke 1958, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ....................................................................................... 1058U ** 50,--
1261P 2,40 S. 175 Jahre Österreichische Tabakregie, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 250.- .................................................................... 1060U ** 60,--

1263 1264 12651262

1262P 1,50 S. Tirol, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ...................................................................................................................... 1067U ** 50,--
1263P 2,40 S. Offizielle Inbetriebnahme des Österreichischen Richtfunknetzes, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ................................ 1068U ** 50,--
1264P 1 S. und 1,50 S. Sport, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 300.- ....................................................................................................... 1069/70U ** 80,--
1265P 1,50 S. 70. Geburtstag von Adolf Schärf, ungezähnt, vom rechten Bogenrand, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ........................................ 1075U ** 50,--

1266 1267 1268 1270

1266P 1,50 S. 40. Jahrestag der Volksabstimmung in Kärnten, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 170.- ....................................................... 1082U ** 50,--
1267P 3 S. Tag der Briefmarke 1960, ungezähnt, vom linken Bogenrand, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ......................................................... 1083U ** 50,--
1268P 1,80 S. Sonnblick mit Observatorium, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- .................................................................................. 1091U ** 50,--

1269 1271 1281 1285

1269P 1,80 S. Sonnblick mit Observatorium, ungezähnt, vom Unterrand, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ........................................................... 1091U ** 50,--
1270P 3 S. Weltbankkongress Wien, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- .............................................................................................. 1097U ** 50,--
1271P 1,50 S. 40. Jahre Burgerland, waagerechtes Paar vom Oberrand, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 360.- ......................................... 1098U (2) ** 100,--
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 Österreich

1272 1273 1274

1272P 3 S. Tag der Briefmarke 1961, ungezähnt, vom linken Bogenrand, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ......................................................... 1100U ** 50,--
1273P 1 S. 200. Jahre Österreichischer Rechnungshof, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 200.- .................................................................. 1101U ** 50,--
1274P 20 g. Bauernhof in Mörbisch, waagerechtes Paar vom rechten Bogenrand, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 160.- ............................ 1102U(2) ** 50,--

1275 1276 1280 1282

1275P 1 S. 100. Todestag von Johann Nepomuk Nestroy, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ............................................................... 1109U ** 50,--
1276P 1,50 S. 100. Todestag von Friedrich Gauermann, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ................................................................. 1110U ** 50,--

1277 1278 1279

1277P 30 g. bis 3,50 S. Bauwerke, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi.  600.- ............................................................................................... 1111/20U ** 150,--
1278P 3 S. Tag der Briefmarke 1962, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 160.- ............................................................................................ 1127U ** 50,--
1279P 3 S. 100. Jahrestag der 1. Internationalen Postkonferenz  Paris, ungezähnt, vom rechten Bogenrand, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ...... 1129U ** 50,--
1280P 1,50 S. 300. Geburtstag von Prinz Eugen, ungezähnt, vom rechten Bogenrand, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ....................................... 1134U ** 50,--
1281P 1,50 S. 150. Jahre Barmherzige Brüder in Österreich, ungezähnt, vom Oberrand, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ................................... 1155U ** 50,--
1282P 1 S. 100. Jahre Arbeiterbewegung, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ..................................................................................... 1172U ** 50,--
1283P 1 S. 40. Jahre Rundfunk in Österreich, ungezähnt, tadellos postfrisch, Fotobefund Lessig VÖB: “echt”, Mi. 180.- ................................. 1174U ** 50,--
1284P 1 S. 40. Jahre Rundfunk in Österreich, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- ................................................................................. 1174U ** 50,--
1285P 1,50 S. Kongress der Internationalen Graphischen Föderation, ungezähnt, vom Oberrand, tadellos postfrisch, Mi. 200.- ........................ 1175U ** 50,--

1286P 1,50 S. bis 5 S. Internationale Briefmarkenausstellung WIPA 1965, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 1.200.- .................................... 1184/89U ** 300,--

1287P 3 S. Österreich 10. Jahre Mitglied der Vereinten Nationen, ungezähnt, tadellos postfrisch, Mi. 180.- .................................................... 1197U ** 50,--
1288P 2 S. Europäischer Gemeindetag, vorbereitete und teilweise bereits ausgelieferte jedoch zurückgezogene, nicht verausgabte Marke, tadel-

los postfrisch, Mi. 750.- ...................................................................................................................................................................
VIII ** 200,--
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 Lombardei und Venetien

1283 1284 1287 1288

 Lombardei und Venetien
1289P 2 Soldi gelb. Type I, tadellos zentriert und zentrisch gestempelt “ARIANO 5/11”, Kabinett, Fotoattest Ferchenbauer VÖB: “um ein fein 

zentriertes Prachtstück!”, Mi. 500.- ..................................................................................................................................................
6I # 100,--

1289 1290 1291 1292 1293

 Schweden
1290P 3 Skill. B:co, blaugrün, Neudruck von 1865, gez. 14, tadellos ungebraucht ohne Gummierung, Fotobefund Obermüller Wilén BPP (2013): 

“Einwandfrei”, Mi. für * 600.- ...........................................................................................................................................................
1NDI (*) 50,--

1291P 6 Skill B:co, graubraun, Neudruck von 1868, gez. 14, tadellos ungebraucht mit Originalgummierung, Fotobefund Obermüller-Wilén BPP 
(2013): “Einwandfrei.”, Mi. 400.- ......................................................................................................................................................

3NDII * 100,--

1292P 8 Skill. B:co, gelb, Neudruck von 1868, gez. 14, tadellos ungebraucht ohne Gummierung, Fotobefund Obermüller-Wilén BPP (2013): 
“einwandfrei”, Mi. für * 400.- ...........................................................................................................................................................

4NDII (*) 50,--

1293P 24 Skill. B:co, ziegelrot, Neudruck von 1868, gez. 14, tadellos ungebraucht mit Originalgummi (unbedeutend verlaufen), Fotobefund 
Obermüller-Wilén BPP (2013), Mi. 400.- ...........................................................................................................................................

5NDII * 100,--

12951294

1294P 55 Öre hellblau und 80 Öre schwarz, Gustav V., je sog. Vernamo-Ausgabe ohne Aufdruck, tadellos postfrisch ohne jegliche 
Signatur, je FA Obermüller-Wilén BPP (2013): “Einwandfrei. Ein schönes farbfrisches Stück einer selt. Marke in erstklassiger 
Erhaltung.”, Mi. für * 3.500.- - in postfrischer Erhaltung gar nicht notiert, Europa- und Skandinavien-Rarität! Facit Nr. 92, 94 .

84/85 ** 1500,--

1295P 7 + 3 und 12 + 8, Vertauschte Aufdruck auf den Urmarken Mi.-Nr. 91/95 nun Aufdruck 7 + 3 anstatt 12 + 8 und Urmarken Mi.-Nr. 
86/90 mit Aufdruck 12 + 8 anstatt 7 + 3, tadellos postfrisch - selten angeboten! ...............................................................................

115/24Abart 
**

200,--

 Zürich
1296P 6 Rp. schwarz, senkrechter roter Linienunterdruck, allseits breitrandig, tadellos entwertet mit roter Züricher Rosette, Feld 73 des 100 

Bogens in Type III, Fotoattest Rellstab BPP: “in guter Erhaltung.”, Mi. 1.600.- .....................................................................................
2I # 400,--

1297 1298 12991296

 Schweiz
1297P 2 1/2 Rp. schwarz/rot, Kreuz mit schwarzer Linieneinfassung, allseits breitrandiges Kabinettstück mit zentrisch aufgesetztem “PP” des 

IX. Postkreises 242 des Abst. Werkes, Fotoattest Moser SBVP “echt, einwandfrei”, Mi. 1.500.- ...........................................................
5Ia # 400,--

1298P 15 Cent ziegelrot, Rayon III, allseits voll- bis breitranig, tadellos mit blauem Rautenstempel entwertet, Kabinett, Fotoattest Guggisberg 
SBVP: “In einwandfreier Erhaltung.”, Mi. 950.- ..................................................................................................................................

11a # 250,--

1299P 3 Fr. Gebirgslandschaften 1914, tadellos postfrisch, gepr. Pfenninger, Mi. 2.000.- - sehr seltene Marke in dieser Erhaltung! .. 121 ** 500,--

Münzen

Motivausschnitt aus „Histoire Metallique de la republique de Hollande“
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 Münzen Byzanz

 Münzen Byzanz

1500P 527-565, Tremissis, Gold, Justinianus I., Konstantinopel. Av: Brustbild nach rechts, darum Umschrift “DN IVSTINI - ANVS PP AVI”. Rev: 
Voranschreitende Victoria hält Kranz und Kreuzglobus, Kopf nach links, rechts im Feld Stern, im Abschnitt “CONOB”. 1,47g, Sear 145, ss. ..

ss 100,--

 Münzen Mittelalter Ausland

1501P o.J.(1343-1354), Dukat, Andrea Dandolo, Venedig, 3,51g, Fb. 1221, s-ss. ........................................................................................ s-ss 100,--

Münzen Bund ab 1946

1502 1505 1506

1502P 2002, 100 Euro Gold “Übergang zur Währungsunion”, Prägebuchstabe A, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP, Jäger 493 ..... J.493 PP 500,--
1503 2002, 100 Euro Gold “Übergang zur Währungsunion”, Prägebuchstabe D, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP, Jäger 493..... J.493 PP 500,--
1504 2002, 100 Euro Gold “Übergang zur Währungsunion”, Prägebuchstabe G, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP, Jäger 493 ..... J.493 PP 500,--
1505P 2002, 200 Euro Gold in Kapsel mit Original Schatulle und  Zertifikat, Prägestätte J, Jäger 494................................................... J.494 PP 1500,--
1506P 2003, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Quedlinburg”, Prägebuchstabe A, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 502 ... J.502 PP 500,--
1507 2003, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Quedlinburg”, Prägebuchstabe G, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 502... J.502 PP 500,--
1508 2003, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Quedlinburg”, Prägebuchstabe J, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 502 ... J.502 PP 500,--

Münzen

Motivausschnitt aus „Histoire Metallique de la republique de Hollande“
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 Estland

1509 1511 1514

1509P 2004, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Bamberg”, Prägebuchstabe A, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 509........ J.509 PP 500,--
1510 2004, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Bamberg”, Prägebuchstabe G, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 509 ....... J.509 PP 500,--
1511P 2005, 100 Euro Gold “Fifa Weltmeisterschaft 2006 in  Deutschland”, Prägebuchstabe A, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 516 J.516 PP 500,--
1512 2005, 100 Euro Gold “Fifa Weltmeisterschaft 2006 in  Deutschland”, Prägebuchstabe G, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 516 J.516 PP 500,--
1513 2005, 100 Euro Gold “Fifa Weltmeisterschaft 2006 in  Deutschland”, Prägebuchstabe J, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 516 J.516 PP 500,--
1514P 2006, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe d. Unesco - Klassisches Weimar”, Prägebuchstabe A, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 524 J.524 PP 500,--
1515 2006, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe d. Unesco - Klassisches Weimar”, Prägebuchstabe A, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 524 J.524 PP 500,--
1516 2006, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe d. Unesco - Klassisches Weimar”, Prägebuchstabe D, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 524 J.524 PP 500,--
1517 2006, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe d. Unesco - Klassisches Weimar”, Prägebuchstabe G, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 524 J.524 PP 500,--
1518 2006, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe d. Unesco - Klassisches Weimar”, Prägebuchstabe J, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 524 J.524 PP 500,--
1519 2007, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe Lübeck”, alle Prägestätten A, D, F, G und J, je in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 531 ..... J.531 PP 2500,--
1520P 2007, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe d.  Unesco - Altstadt Lübeck”, Prägebuchstabe A, in Originalsch. m. Zert., PP, Jäger 531 J.531 PP 500,--
1521 2008, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe - Altstadt Goslar und Rammelsberg”, alle Prägestätten A, D, F, G und J, je in Originals-

chatulle mit Zertifikat, PP, Jäger 538 ............................................................................................................................................
J.538 PP 2500,--

1522 2010, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Würzburger Hof und Residenz”, alle Prägestätten A, D, F, G und J, je in 
Originalschatulle mit Zertifikat, PP ................................................................................................................................................

PP 2500,--

1523 2009, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Trier”, Prägebuchstabe D, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP................. PP 500,--
1524 2009, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Trier”, Prägebuchstabe F, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP ................. PP 500,--
1525 2009, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Trier”, Prägebuchstabe F, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP ................. PP 500,--
1526P 2009, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Trier”, Prägebuchstabe G, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP ................. PP 500,--
1527 2009, 100 Euro Gold “Weltkulturerbe der Unesco - Trier”, Prägebuchstabe J, in Originalschatulle mit Zertifikat, PP ................. PP 500,--
1528 20 Euro Gold “Deutscher Wald” dabei 5 Originalausgabeschatullen (alle 5 Prägestätten A, D, F, G und J) mit jeweils den 

Münzen der Jahre 2010 (Eiche) und 2011 (Buche), jede Münze hat ein Feingewicht von 1/8 oz, PP ...........................................
PP 1000,--

1529 2010, 20 Euro Gold “Deutsche Wälder” - Eiche, Prägebuchstabe G, in Originalausgabeschatulle mit  Zertifikat, PP ............................... PP 100,--

1520 1526 1530

 Belgien
1530P 2002, 100 Euro Gold “50 Jahre Europäische Gemeinschaft für Kohle und Stahl”, 15,55 gr. 999er Gold, Auflage nur 5.013 Ex-

emplare, PP ...................................................................................................................................................................................
Sch.211 PP 500,--

1531P 2007, 50 Euro Gold “400. Todestag von Justus Lipsius”, in Ausgabeschatulle mit  Zertifikat, Auflage nur 2.506 Exemplare, PP ............ Sch.425 PP 150,--

15371531 1535 1536

 China Volksrepublik
1532 2009, 50 Euro Gold “Panda”, 1/10 oz fein, PP .................................................................................................................................. PP 100,--
1533 2010, 50 Yuan Gold “Panda”, 1/10 oz  fein, PP ................................................................................................................................. PP 100,--

 Estland
1534 2011, Premium-Kursmünzensatz mit Goldmedaille anlässlich der  Euro-Einführung (6,22 gr. 333er Gold) und der vorher gültigen 

Kursmünzen in Samtschatulle mit Zertifikat, Auflage nur 500 Sets, st .................................................................................................
Sch.57/64 st 100,--

 Finnland
1535P 2002, 100 Euro Gold “Wasserfall im Kiefernwald”, 8,64  gr. 900er Gold, PP ....................................................................................... Sch.115 PP 200,--
1536P 2006, 50 Euro “Finnische Präsidentschaft im Europäischen Rat”, Ring aus 925er Silber (5,9 gr.) und Zentrum aus 750er Gold (6,9 gr.), 

in Ausgabeschatulle mit Zertifikat, Auflage nur 8.000 Exemplare, PP ..................................................................................................
Sch.134 PP 150,--

 Frankreich
1537P 2003, 20 Euro “Säerin”, 17 gr. 920er  Gold, Auflage nur 1.166 Exemplare, PP ............................................................................ Sch.727 PP 500,--
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 Griechenland

 Griechenland
1538 2004, Münzset zur Sommerolympiade in Athen, dabei zwei 2 Euro Stücke von Griechenland und eine 50 Dollar Münze anlässlich der 

Spiele vom Staat Liberia (6,22 gr. 999er Gold), in aufwendiger Holzausgabeschatulle mit  Zertifikat, das Set hat eine Auflage von 500 
Exemplaren (Goldmünze), ein zwei Eurostück ist mit  24 Karat Gold veredelt, PP/st ..............................................................................

PP 150,--

1539P 2004, 100 Euro Gold “XXVIII. Olympische Sommerspiele in Athen”, 10 gr. 999er Gold, PP .................................................................. Sch.155 PP 250,--

 Grossbritannien
1540 2008, Set v. 3 Commonwealth-Münzen in aufwendiger Holz-Ausgabeschatulle mit Zert. u. Umverpackung von der Royal Austral-

ian Mint, enthalten sind 25 Dollars Australien, 1 Sovereign Großbritannien u. 10 Dollars Canada, Auflage nur 2.500 Sets, PP. ......
PP 500,--

 Italien

1541 1542 1543

1541P 1812, 40 Lire Napoléon Bonaparte, mit Münzzeichen “M”, 12,9 gr. 900er Gold, ss.-vz, Friedberg Nr. 5 ............................................... ss-vz 250,--
1542P 1815, 40 Lire Maria Luigia (Parma), 12,9 Gramm 900er Gold, ss-vz .................................................................................................. ss-vz 250,--
1543P 2004, 20 Euro Gold “Europäische Kunst - 2. Ausgabe”, 6,4516 gr. 900er  Gold, Auflage nur 6.000 Exemplare, PP .............................. Sch.249 PP 200,--
1544P 2004, 50 Euro Gold “Europäische Kunst - 2. Ausgabe”, 16,29 gr. 900er Gold, Auflage nur 3.200 Exemplare, PP ....................... Sch.250 PP 500,--

1539 1544 1546

 Kanada
1545 2009, Goldmünzen-Set zu 5 Hologramm-Münzen in den Gewichten 1/20 oz, 1/10 oz, 1/4 oz und 1 oz, tadellos in Ausgabes-

chatulle (aus Holz mit Samt) mit Zertifikat der Canadian Mint und Umverpackung, PP, Auflage nur 750 Sets! ...........................
PP 1000,--

 Luxemburg
1546P 2003, 5 Euro Gold “5 Jahre Zentralbank (Banque Centrale du Luxembourg), 6,22 gr. 999er Gold, PP .................................................. Sch.75 PP 150,--

 Malta
1547 2008, Euro-Einführung, Kursmünzensatz d. neuen Euro-Währung, Goldmedaille aus diesen Anlass (8 gr. 999er Gold) sowie die alten Kurs-

münzen in dekor. blauer Samtschatulle mit Zert., auf 2008 Sätze limit. Sonderedition (die Limitierung bezieht sich auf die Goldmedaille), st. 
Sch.125/132 
st

200,--

 Monaco

1548 1551 1552

1548P 1965, 1/2 Francs Gold “Rainer III” als Essai, 8,7 gr. 920er Gold, Auflage nur 1.000 Exemplare,  in passender Schatulle des Principaute 
de Monaco, st ..................................................................................................................................................................................

Sch.23b st 250,--

1549P 1971, 5 Franc Fürst Rainer III., Essai in Gold, 19,7 gr. 920er, Auflage nur 500 Stück,  in passender Schatulle des Principaute 
de Monaco , st ...............................................................................................................................................................................

Sch.26d st 500,--

1549 1550 1554

1550P 1966, 10 Francs Gold “Charles III. Fürst von Monaco”, Essai in Gold, 42,45 Gramm 920er  Gold, Auflage nur 1.000 Exemplare, 
PP, in passender Schatulle des Principaute de Monaco ...............................................................................................................

Sch.27a PP 1000,--

1551P 1982, 2 Francs Gold “Rainer III” als Piedfort mit glattem Rand, 30,9 gr. 920er Gold, Auflage nur 250 Exemplare,  in passender 
Schatulle des Principaute de Monaco mit Zertifikat, PP ................................................................................................................

Sch.36d PP 1000,--

1552P 1982, 10 Francs Gold “Grace Patricia Kelly” als Essai, 19,45 gr. 920er Gold, Auflage 2.000 Exemplare, eingeschweißt, mit 
schwarzer Sammlerschatulle, st ...................................................................................................................................................

Sch.38c st 500,--
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 Niederlande

1553 1555 1557

1553P 1982, 10 Francs Gold “Grace Patricia Kelly” als Piedfort, ,38,9 gr. 920er Gold, Auflage nur 250 Exemplare, eingeschweißt, mit 
schwarzer Sammlerschatulle, PP ..................................................................................................................................................

Sch.38d PP 1000,--

1554P 1982, 100 Francs Fürst Rainer III., Essai in Gold, Auflage nur 1.000 Exemplare, in passender Schatulle des Principaute de 
Monaco mit Zertifikat, 26,85 gr. 920er Gold, PP, Schön 39E .........................................................................................................

Sch.39E PP 750,--

1555P 1982, 100 Francs Gold “Rainer III. und Erbprinz Albert Alexandre Louis Pierre” als Pierfort, 53,7 gr. 920er Gold, Auflage nur 250 
Exemplare, in Kapsel und passender Schatulle des Principaute de Monaco mit Zertifikat, aus PP ..............................................

Sch.39c aus 
PP

1500,--

1556 2010, 2 Euro Kursmünze, in Originalausgabeschatulle mit  Zertifikat und Umverpackung, Auflage nur 25.000 Exemplare, PP ................ Sch.75 PP 100,--
1557P 2007, 2 Euro “25. Todestag von Grace Kelly”, in Ausgabeschatulle mit Umverpackung, die Auflage dieser Umlauf-Sonder-

münze beträgt nur 20.000 Exemplare, sehr selten! ......................................................................................................................
Sch.76 st 500,--

 Niederlande

1558 1559

1558P 2002, 10 Euro Gold “Hochzeit von Kronprinz Willem Alexander und Maxima”, 6,72 gr. 900er Gold, PP ................................................. Sch.126 PP 150,--
1559P 2007, 10 Euro Gold “400. Geburtstag von Michael de Ruyter”, 6,72 gr. 900er  Gold, in Ausgabeschatulle mit Zertifikat, PP .................. Sch.159 PP 150,--

 Österreich ab 1945
1560 2002, 50 Euro Gold “Wiener Philharmoniker - 2. Ausgabe”, 15,55 gr. 999er Gold, PP ................................................................. Sch.287 PP 500,--
1561 2002, 50 Euro Gold “2000 Jahre Christentum - 3 Ausgabe”, 10,14 gr. 986er Gold, PP ...................................................................... Sch.289 PP 250,--

 Portugal
1562P 2003, 8 Euro Gold “Fair Play”, 31, 10 gr. 916er Gold, PP .............................................................................................................. Sch.253 PP 800,--

1564 15651562

 Russland ab 1992
1563 1902, 10 Rubel Gold, Nikolaus II., in Hartplastik verplombt, mit Zertifikat, vz. ...................................................................................... vz 100,--

 Spanien
1564P 2003, 200 Euro Gold “Europäische Währungsunion”, 13,5 gr. 999er Gold, PP .................................................................................... Sch.360 PP 250,--
1565P 2007, 200 Euro Gold “Europäische Union”, 13,5 gr. 999er Gold,  Auflage max. 3.000 Exemplare, in Ausgabeschatulle, PP .................. Sch.417 PP 400,--

1566 1567 1568

1566P 2008, 200 Euro Gold “Spanische Könige 2. Ausgabe”, 13,5 gr. 999er Gold, Auflage max. 3.500 Exemplare, in Originalausgabeschatulle 
mit Zertifikat und Umverpackung, PP.................................................................................................................................................

Sch.435 PP 400,--

1567P 2009, 200 Euro Gold “Spanische Könige 3. Ausgabe”, 13,5 gr. 999er Gold, Auflage max. 3.000 Exemplare, in Ausgabeschatulle mit 
Zertifikat und Umverpackung, PP ......................................................................................................................................................

Sch.454 PP 400,--

1568P 2011, 200 Euro Gold “Europäische Forschungsreisende”, 13,5 gr. 999er Gold, Auflage max. 3.000 Exemplare, in Ausgabeschatulle mit 
Zertifikat und Umverpackung, PP ......................................................................................................................................................

Sch.545 PP 400,--

 Südafrika
1569 2008, Krügerrand-Prestige-Set mit 4 Münzen in den Gewichten 1/10 oz, 1/4 oz, 1/2 oz und 1 oz in Originalausgabeschatulle 

mit Zertifikat, Nr. 151, PP ..............................................................................................................................................................
PP 1500,--
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 Vatikanstaat

 Vatikanstaat
1570 2005, Sedisvakanz - Kursmünzensatz in Originalfolder mit zusätzlicher Goldprägung 1/25 Unze 999er Feingold in dekorativer Holzschat-

ulle, gesuchter Kursmünzensatz, st. ..................................................................................................................................................
Sch.364/72 st 100,--

1571 2009, Premium-Kursmünzensatz mit Goldprägung zu 1/10 oz “Vertreibung aus dem Paradies, Auflage nur 999 Sets, in Ausgabeschat-
ulle mit Zertifikat, st. ........................................................................................................................................................................

Sch.378/395 
st

100,--

1572 2006, Premium-Kursmünzensatz mit Goldprägung zu 1/5 oz (999er  Gold) “Auferstehung Jesus”, Auflage 2.000 Sets, in Original-
ausgabeschatulle, st. .......................................................................................................................................................................

Sch.378/85 st 150,--

1573 2010 Premium-Kursmünzensatz mit Goldprägung zu 1/10 oz “Die Erschaffung Adams”, in Ausgabeschatulle, Auflage nur 500 Sets, st. Sch.378/85 st 100,--
1574 2011,Premium-Kursmünzensatz mit Goldprägung zu 1/10 oz “Das jüngste Gericht”, Auflage nur 500 Sets, in Ausgabeschatulle mit 

Zertifikat, st. ....................................................................................................................................................................................
Sch.378/85 st 100,--

1575 1577 15781576

1575P 2007, 20 Euro und 50 Euro Gold “Sakramente der christlichen Initiation - 3. Ausgabe”, 21. Gr. 916er Gold, je in Ausgabeschat-
ulle mit Zertifikat und Umverpackung, Auflage nur 3.424 Exemplare, PP .....................................................................................

Sch.394/95 
PP

500,--

1576P 2008, 20 Euro und 50 Euro Gold “Meisterwerke der Bildhauerkunst in der Vatikanstadt - 1. Ausgabe”, 21. Gr. 916er Gold, je in 
Ausgabeschatulle mit Zertifikat und Umverpackung, Auflage nur 2.930 Exemplare, PP ..............................................................

Sch.404/05 
PP

500,--

1577P 2009, 20 Euro und 50 Euro Gold “Meisterwerke der Bildhauerkunst in der Vatikanstadt - 2. Ausgabe”, 21. Gr. 916er Gold, je in 
Ausgabeschatulle mit Zertifikat und Umverpackung, Auflage nur 2.930 Exemplare, PP ..............................................................

Sch.410/11 
PP

500,--

1578P 2010, 20 Euro und 50 Euro Gold “Meisterwerke der Bildhauerkunst in der Vatikanstadt - 3. Ausgabe”, 21. Gr. 916er Gold, je in 
Ausgabeschatulle mit Zertifikat und Umverpackung, Auflage nur 3.050 Exemplare, PP ..............................................................

Sch.416/17 
PP

500,--

1579 2006, 1 Cent bis 2 Euro, Kursmünzensatz, Benedikt XVI., mit Zertifikat in Ausgabeschatulle, PP. ......................................................... PP 80,--
1580 2007, 1 Cent bis 2 Euro, Kursmünzensatz, Benedikt XVI., mit Zertifikat in Ausgabeschatulle, PP. ......................................................... PP 80,--

 Sammlung Deutschland ab 1871
1581 KAISERREICH/WEIMAR/3. REICH, ab 1871, Sammlung mit über 100 Prägungen dabei zahlreiche 3 und 5 Mark Stücke aus 

Silber, u. a. Zeppelin, auch andere gesuchte  Stücke, interessanter Fundus in 2 Schatullen und einem Münzalbum, Erhaltung 
von ss-vz .......................................................................................................................................................................................

1000,--

 Sammlungen Münzen Ausland
1582 SILBERSCHATZ der Sammlung “ROLF PINGEL”, insgesamt einige hundert Silbermünzen/Silbermedaillen mit nur modernen 

Prägungen im großen Karton, dabei sind auch zahlreiche Euro-Sondermünzen der verschiedenen Teilnehmerstaaten, das von 
uns ermittelte Feingewicht beträgt ca. 8,9 Kg., Legierungen von 333er/999er Silber ..................................................................

4000,--

1583 VATIKAN, 2001 - 2009, Partie mit insgesamt 11 Kursmünzensätzen in Blistern sowie 2 x 2 Euro Gedenkprägungen im Blister, 
dabei u. a. Sede Vacante 2005 und ansonsten der Zeitraum 2001 - 2009 einmal kpl., die Jahrgänge 2005 (normal Satz), 2007 
und 2008 doppelt, tadellose Erhaltung ..........................................................................................................................................

500,--

1584 EURO-MÜNZEN, 2002 - 2011, interessante Partie mit zahlreichen 2 Euro Prägungen, Kursmünzensätzen (über 60) sowie Nu-
misbriefe, der Nominalwert beträgt ca. 700.-  Euro ......................................................................................................................

500,--

1585 SAN MARINO, 1995 - 2009, Partie mit insgesamt 15 Blistern/ Kursmünzensätzen, dabei einige Sonderprägungen 2 Euro, beliebte Aus-
gaben! ............................................................................................................................................................................................

100,--

1586 Der Rest der Münzsammlung von  Rolf Pingel in 6 Kartons und einer großen Schatulle, dabei viele moderne Prägungen und  Abo-Ware Gebot

 Sammlungen Münzen Deutschland
1587 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, 1949 - 2010, umfangreiche Sammlung der Kurs- und Gedenkmünzen mit u. a. über  100 5 

DM Münzen inkl. 5 DM 1958 Prägebuchstabe J, 5 DM Schiller und 5 DM Germanisches Museum, ca. 130 10 DM Münzen, über 
220 10 Euro Münzen, sowie Kursgeld in Form von DM bzw. Eurokursmünzen zu ca. 650 Euro und ca. 965 DM dabei auch eine 
augenscheinlich von 1/97 - 2010 kpl. Sammlung der Numisblätter, zahlreiche Numisbriefe etc., insgesamt 3 Würfelkartons 
füllender Posten ............................................................................................................................................................................

3500,--

1588 DDR, 1949 - 1990, Sammlung der Gedenkmünzen zu 5, 10 und 20 Mark in zwei blauen Samtschatullen, insgesamt umfasst 
die  vorliegende Kollektion ca. 160 Münzen (vieles zweifach), da aber viel doppelt ist, sind nicht alle 123 verschieden Münzen 
enthalten, aber etliche 20 Markstücke etc., hoher Handelswert, ideal zum detaillieren oder aber komplettieren .......................

1000,--

 Sammlungen Goldmünzen
1589 Medaillen/Gedenkprägungen: insgesamt 18 Prägungen in Legierungen von 333er/999er Gold, Feingewicht ca. 38,5275 gr., 

meist handelt es sich um Sonderprägungen zur Euroeinführung in einigen Ländern, dabei aber auch eine Köln-Medaille, alles 
modern ..........................................................................................................................................................................................

1000,--

1590 1873 - 2002,  Partie mit insgesamt 10 Goldmünzen, dabei 3 x 1 Sovereign Großbritannien, 20 Kronen Dänemark, 20  Reichs-
mark, 2 x 10  Gulden Niederlande, 20 Fr. Schweiz, 1 DM Abschiedsmark, 50 Euro Gold Österreich, das von uns ermittelte 
Feingoldgewicht beträgt ca. 76,73 gr. ...........................................................................................................................................

2000,--

1591 1813 - 2007, Partie mit insgesamt 19 Goldmünzen, dabei u. a. 100 Lire Gold Vatikan 1934, 20 Reichsmark (2), 20 Fr. Belgien, 
10 Rubel Gold (2), 20 Euro Gold Irland u. a., der von uns ermittelte Feingoldgehalt beträgt ca.86,626 gr. ..................................

2500,--

1592 “Die Kleinsten Goldmünzen der Welt” - überwiegend aus diesen Prägungen besteht dieser Bestand, weiterhin 2 Euro Gold-
münzen, 1/10 OZ Prägungen aus aller Welt, Medaillen mit u. a. “Das Gold der Deutschen” etc., für die überwiegende Anzahl 
der  Münzen liegt ein Zertifikat bei, die meisten Münzen sind in 999er Gold, einige aber auch 585er Gold, der von uns ermittelte 
Feingoldgehalt liegt bei ca. 435 Gramm! .......................................................................................................................................

13000,-
-
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 Sammlungen Altdeutschland

Die Lose 15000 - 150078 werden am 9. Februar 2013 ab 16.00 Uhr 
vor den Sammellosen der Hauptauktion im Hotel Kanzler versteigert! 

 Sammlungen Altdeutschland
15000P BADEN, 1851/1868, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1b, 16, 20c, 21a (2),  22a (2), 22b, 

Farbnuancen, Briefstücken und Dubletten, teils gepr. mit 2 Attesten und 3 Fotobefunden, überwiegend gute Erhaltung ..........
**/*/# 1000,--

15001P BAYERN, 1849/1920, postfrische, gestempelte und etwas ungebrauchte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1Ia (signiert  Pfenninger), 
2I (2), 4I (3), 6, 7, 13a (2), 18 (3), 19, 21c, 26X, 27X, 26Y (Federzug), 28X, 29X, 38a, 42, 44b, 58B (2), 76/91 I und II, 94IU, 96Ib, 
98IU, 100IU, 105IU, 106IU, 107IU, 109IU, 123A DD, 134AI, 135AI (4er-Block), 135BI, 157B DD, 171A DDI (3), 174/76 BI , 178U 
(4), P1 etc., des weiteren Plattenfehler, Plattennummern, Probedrucke usw., vieles geprüft, überwiegend sehr gute  Erhaltung, 
hoher Katalogwert! ........................................................................................................................................................................

**/*/# 3000,--

15002 BRAUNSCHWEIG, 1852/1865, gemischt geführte Sammlung mit besseren Werten wie u. a. Mi.-Nr. 1/3, 5, 11B (FA Lange BPP), 
13 (FA Lange BPP “vollständiger Durchstich an allen Seiten oben und links unten kl. helle Stelle” - eine sehr seltene Marke!), 
16 (FA Lange BPP), dazu Dubletten, teils gepr. mit 3 Attesten Lange  BPP und 3 Fotobefunden, hoher Katalogwert ..................

**/*/# 500,--

15003 BREMEN, 1855/1867, ungebrauchte Sammlung mit insgesamt 18 Marken, dabei Nr. 2, 4 (4), 5a, 7A, 10b, 15b, jeweils mit Fotobefund 
BPP, zwei nicht gezählte sowie erwähnte Werte sind verfälscht, typische Erhaltung, optisch immer ansprechend ..................................

* 250,--

15004 HAMBURG 1859/1867, gemischt geführte Sammlung mit u. a. Nr. 1, 2, 8g (FA Lange BPP “kleine Hinterlegungen ... sonst ist die Erhal-
tung einwandfrei”, dazu Dubletten, einiges gepr., überwiegend gute Erhaltung, einiges gepr. ...............................................................

*/# 400,--

15005 HANNOVER, 1850/1861, umfangreiche Sammlung in allen Erhaltungen geführt, dabei u. a. Randstücke, Mi.-Nr. 13a/b, 17, 18, 19, 
Farbnuancen und Dubletten, einiges gepr. mit 3 Fotobefunden Berger BPP, hoher Katalogwert ............................................................

*/# 400,--

15006 HELGOLAND, 1867/1879, postfr. und ungebrauchte Sammlung, nur Nr. 2 gestempelt enthalten, dabei Farbnuancen, meist 
geprüft, im Anhang diverse Neudrucke .........................................................................................................................................

**/*/# 500,--

15007 LÜBECK, 1859/1865, gemischte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1 (*), 3F (*), 7 (*) per 6 davon 1 x als Viererblock, etc., einiges gepr. mit 
einem Fotobefund ............................................................................................................................................................................

*/# 200,--

15008 MECKLENBURG-SCHWERIN & STRELITZ, nach Hauptnummern bis auf 3 Werte (Schwerin) kpl. Sammlung, teils gepr. mit 1 Fotoattest  
(Pfenninger), optisch sehr ansprechende Sammlung! .........................................................................................................................

*/# 200,--

15009 NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK, 1866/1871, postfr., ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u. a. Einheiten, Mi.-Nr. 
23 gestempelt (Fotobefund Mehlmann BPP), Dienstmarken, dazu Okkupationsgebiete und Elsass-Lothringen mit zahlreichen 
Originalen und wenigen Neudrucken, dazu Dubletten, vieles gepr. mit einigen Befunden, hoher Katalogwert! ..........................

**/*/# 500,--

15010 OLDENBURG, 1852/1862, gemischt geführte  Sammlung mit besseren Werten, dabei einiges gepr. und 3 Fotobefunde Berger BPP ...... */# 200,--
15011 PREUSSEN, 1850/1867, reichhaltig besetzte nach Hauptnummern kpl. Sammlung mit u. a. Nr. 1 (5), 2 (9), 3 (4), 4 (9), 5 (5), weiterhin 

reichhaltig 2. Emission, dabei auch Nr. 13, 17b, etc. vieles gepr. mit 1 Fotobefund, schöne Sammlung ................................................
*/# 300,--

15012P SACHSEN, 1850/1863, umfangreiche, gemischt geführte nach Hauptnummern kpl. Sammlung ab Mi.-Nr. 1, diese mit Fotoat-
test RPS und Bühler BPP (unten angeschnitten, ansonsten vollrandig!) mit sauberem K2 “LEIPZIG, weiterhin Nr. 2 (4) mit 2IId 
(FB Rismondo BPP), 12 (5), 12 (2), Farbnuancen, Stempeln auf der letzten Ausgabe etc., einiges gepr. mit 2 Fotoattesten und 
2 Fotobefunden, hoher Katalogwert ..............................................................................................................................................

**/*/# 1000,--

15013 SCHLESWIG-HOLSTEIN, 1850/1867, nach Hauptnummern kpl. Sammlung ab Mi.-Nr. 1/2 * je vollrandig, überwiegend gute Erhaltung, 
dazu noch einige Dubletten, hoher Katalogwert ..................................................................................................................................

*/**/# 300,--

15014  THURN & TAXIS, 1852/1866, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 2, 18, 19, 24 (2), 25 mit seltenem Ra2 “SCH-
WEIZ N.T.T”, 27 etc., die Erhaltung ist etwas unterschiedlich mit  Kabinettstücken, teils gepr. mit 1 Fotoattest und 1 Befund .................

*/# 200,--

15015 WÜRTTEMBERG, 1875/1923, postfrische, etwas ungebrauchte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 44b, 44ba (2), 45b (2), 47c, 50, 51, 
52, 54 (2), 101, 102a (4), 107/11, 144/49 PU1, 167P, 204b, 207, 216b, 217I, 217/26, 259Y, 264d etc., dabei viele Plattenfehler, 
ungezähnte  Probedrucke und anderes, etliches gepr./signiert ....................................................................................................

**/* 1500,--

15016P  WÜRTTEMBERG, 1851/1874, gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1yb, 2c, 4c, 5 (Attest Thoma BPP), 6c, 8b, 10a, 11b, 15, 
16y (2), 19y (3), 20y, 21, 24, 26d, 29, 32c, 34, 35b (2), 37, etc. vieles gepr., überwiegend gute Erhaltung .................................

# 1500,--

 Sammlungen Deutsches Reich & Gebiete
15017 BRUSTSCHILDE, 1872/1874, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1 (3), 2b, 4, 6 (3), 8, 11, 

13 (2), 15, 16 (3 + Paar), 17b, 21a (2), 24 (rep.), 27a, 30 etc., ungebraucht teils ohne Gummierung - und ebenso teils auch 
Beanstandungen, insgesamt aber schönes Los, teils gepr. mit 5 Fotobefunden und einem Fotoattest .......................................

**/*/# 750,--

15018 PFENNIGE - KRONE/ADLER, 1875/1900, postfr., ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 31, 33a, 33aa, 34a, 
35aa, 35b (2), 35c, 36a (NG), 36b, 37f, 38b, 39aa, 43ca, 45c, 45ca, 45cb, 46ba, 47aa, 47de, 47e, 48b, 48c, 49aa, 50ab etc., 
überwiegend gepr. ........................................................................................................................................................................

**/*/# 500,--

15019P GERMANIA, 1900/1915, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 66 II, 66 III, 78 Aa, 85Ib, 86Ic, 
87Id, 89Iy, 92Ia, 96AIa, 96AIb, 97AIb (2), 84 IIb, 86IId, 86IIf (4), 82 IIb, 89 IIy (2), 92 IIc (2), 97AII (3), 95BIIb etc., nur Jäschke 
BPP  und Jäschke-L. BPP geprüfte Farben und  Typen bewertet ..................................................................................................

**/*/# 1200,--

15020P INFLATION, 1916/1923, postfrische, ganz wenig ungebrauchte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 101c, 112b, A113b (2), A113 IV, 
117 PFI, 119 U, 120 U, 121 K, 122 K (2), 122 U, 125 F, 126 I, 129 U, 130 U (4), 131 U, 132 U, 133 U, 134 III, 134 II, 134 I U, 135 
PF IV, 135 III, 136 II im Paar mit 136 I, 136 I U, 137 II, 138 II, 143c, 149b, 154 PF IV, 154 Ib, 174c, 176  I, 189 U (2), 189 Uu, 196 
I (2), 199bZS, 244III, 247c HAN, 246 DD (2), 247 DD, 249 DD, 251 I, 252 DD, 255 U, 256 bU, 275aI, 275aU (4er-Block), 275bU 
(2), 278V, 278Y POR, 284Uu, 286Uu, 290Uu, 292 DD, 292 K, 293 K (2), 294 K, 295 U, 296 K, 296 DD (2), 300 U, 301Uu, 301U, 
303K, 305K, 310K, 312 U, 313 APUu, 314 A PF, 315 AWb OR (2), 318 AP DD (2), 319 AWb OR (2), 322U, 324APUu, 328U, 331a, 
332AWb (2), 333 AP DD, 334 AP DD, 335 APDD, 336AWb, Dienstmarken mit u. a. D 17I, 83b, 89K, 90K (2), 92 K, 93DD,etc, 
dabei insgesamt viele HAN, Oberränder, OPD-Drucke, Plattenfehler etc., sehr vieles geprüft mit 18 Attesten/Befunden, hoher 
Katalogwert! ..................................................................................................................................................................................

**/* 3000,--

15021P INFLATION, 1916/1923, gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 103c, 105a, 116 II, 117 PFI, 118a, 133II, 134II, 134 PF III, 135 
II, 135 PF IV, 136 II, 143c, 145 F (2), 149b, 177, 178, 179, 188, 190 (2), 197b, 203b, 218 FI, 245, 260, 309 Pc, 309PY, 309Ba 
(2), 319B (2), 325AWb (3), 332Aa, 334B (2), 335B, D65, D75Y, D82/88 etc., alle besseren Ausgaben gepr. Infla, Farben nur mit 
aktuellen Prüfungen bewertet .......................................................................................................................................................

# 1500,--

15022P WEIMARER REPUBLIK, 1923/1932, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung mit u. a. 343 POR, 344/50, 355/61, 358 
WOR, 359 POR (2), 359 WOR (2), 362y (2), 363 POR, 374 POR (2), 374 WOR (2), 378/84 (NG), 385/97, 392X POR, 392X WOR, 393 
POR, 393 WOR, 394 POR, 394 WOR, 410/22, 415 POR, 415 WOR, 417 POR, 417 WOR, 418 WOR, 419 POR, 419 WOR, 420 WOR, 
421 POR, 421 WOR, 422 WOR, 423/24, 438/38 (NG), Bl. 1, Dienst etc., sehr schönes Los ...........................................................

**/* 2000,--

Sammlungsauszüge
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Auszug aus Los 912 ZKD C 31/45 ** 
Ausruf 450,–

Auszug aus Los 913 ZKD C 46/60 **
Ausruf 500,–

Auszug aus Los 15020 
Ausruf 3000,–

Auszug aus Los 15019 
Ausruf 1200,–

Auszug aus Los 15000 –  
Sammlung Baden 

Ausruf 1000,–

Auszug aus Los 15001 – Sammlung Bayern
Ausruf 3000,–

Auszug aus Los 15016 – Sammlung Württemberg
Ausruf 1500,–

Auszug aus Los 15012 –  
Sammlung Sachsen 

Ausruf 1000,–

Aus den hervorragenden Sammlungen Deutsches Reich
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 Sammlungen Deutschland nach 1945

15023P  III. REICH, 1933/1945, gestempelte reichhaltige, nach Hauptnummern kpl. Sammlung, dabei Nothilfeblock mit Fotoattest Pe-
schl BPP (1982) “einwandfrei” und neuem Fotoattest Schlegel BPP (2013) - dort werden zwei kl. blaue eigentlich belanglose 
Fleckchen erwähnt, weiterhin Wasserzeichenvarianten, Gummiriffelungen, Abarten etc., im Anschluss Dienstmarken, der 
Stempel auf dem “Polarfahrt”-Satz erscheint fraglich ansonsten überwiegend gute Erhaltung und optisch immer ansprech-
end! Ideal zum detaillieren! Vieles gepr. mit einigen Attesten/Befunden BPP, hoher Katalogwert! .............................................

#/] 3000,--

15024P III. REICH, 1933/1945, postfrische und ungebrauchte Sammlung nach Hauptnummern augenscheinlich kpl., dabei zahlreiche 
Spitzen und Besonderheiten wie u. a. 456/58, Wagner, Flugpost 1934 mit x- und y-Gummierung, Nothilfeblock, allen weiteren 
Blockausgaben inkl. Ostropa, weiterhin Gummiriffelungen, Abarten, Plattenfehler, vieles gepr. mit einigen Fotokurzbefunden/
Fotobefunden/Fotoattesten Schlegel BPP bzw. Ludin BPP, hoher Katalogwert! ...........................................................................

**/* 2500,--

15025 DEUTSCHE KOLONIEN, überwiegend postfrische, teils ungebrauchte Sammlung mit zahlreichen Sätzen und besseren Werten 
auf Borek-Vordrucktext, dabei alleine 23  Exemplare der Kaiseryacht zu 2 1/2 Dollar bzw. 5 Mark enthalten,  insgesamt über 
40 Querformate, weiterhin Aufdruckwerte mit Steil- und  Diagonalaufdruck, hoher Katalogwert, einiges ist geprüft .................

**/* 1000,--

15026 CHINA, 1898/1919, postfr., ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit mittleren Ausgaben, einiges geprüft ................................... **/*/# 150,--
15027P MAROKKO, 1899/1919, postfr. und ungebr. Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1/6, 7/19III, 8II, 19I/II, 21/33, 28 HAN A, 30 A, 32 A, 

34/45, 58 HAN (2 verschiedene), etc., teils geprüft .......................................................................................................................
1500,--

15028P DEUTSCH-OSTAFRIKA, 1893/1919, postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern kpl. 
bis überkpl., dabei Farbnuancen, versch. Typen, Wuga mit  Paaren, etc., teils geprüft ...............................................................

**/*/# 750,--

15029 KAMERUN: 1897/1913, postfrische und etwas ungebr./gest. Sammlung, in den Hauptnummern kpl. bis überkomplett mit Farbnuanchen 
und versch. Typen, dazu. Britische Besetzung (unbewertet) ................................................................................................................

**/* 300,--

15030 ABSTIMMUNGSGEBIETE, ALLENSTEIN, 1920, postfrische Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 4b, 4bI (4), 18n, HAN etc., bessere Werte geprüft ** 200,--
15031 MARIENWERDER, 1920, postfr. Sammlung mit ganz wenigen ungebrauchten, dabei u. a. Mi.-Nr. 14a (2), 19, 22/25, 24K, 30/43 (2), 

etc., teils geprüft ..............................................................................................................................................................................
**/* 200,--

15032 OBERSCHLESIEN, 1920/1921, überwiegend postfrische Sammlung inkl. den Dienstmarken mit zahlreichen Aufdruckstellungen ............ **/* Gebot
15033 SCHLESWIG, 1920, überwiegend postfrische Sammlung inkl. Plattenfehlern und Dienstmarken D1/10 und D14 (FA Gruber BPP 

“echt einwandfrei”), hoher Katalogwert........................................................................................................................................
**/* 500,--

15034P DANZIG, 1920/1939, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung (Blocks teils zusätzlich gestempelt), mit u. a. Mi.-Nr 
32/40, 47/49 (Fotoattest Kniep BPP), 41/46 I, 41/46 II, allen Standartsätzen, Dienst, Porto, Port Gdansk, dazu Abarten, Plat-
tenfehler etc., - sehr schöne Sammlung! ......................................................................................................................................

**/* 3000,--

15035P MEMELGEBIET, 1920/1939, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung in den Hauptnummern kpl. inkl. 79 II (Fotoattest 
Prof. Klein), 234/37I, etc., dazu Plattenfehler und Abarten, etliches gepr. Dr. Petersen BPP .......................................................

**/* 1500,--

15036P SAARGEBIET, 1920/1934, postfrische Sammlung mit einigen wenigen ungebrauchten Marken, in den Hauptnummern weit-
gehend kpl., dabei u. a. Mi.-Nr. 1/16 I, 1/16 III, 2bI, 6cIII, 18/31, 43c, 128/34, 144/50, 151/57, 161/67, Dienst, etc., dazu Plat-
tenfehler, Abarten u. a. ..................................................................................................................................................................

**/* 1500,--

15037 SAARLAND 1947/1959, postfrische in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Hochwasserhilfe-Blockpaar und den Dienstmarken, dazu 
Plattenfehler, Abarten etc. ................................................................................................................................................................

** 350,--

15038 DEUTSCHE BESETZUNG 1. WELTKRIEG, BELGIEN, 1914/1918, postfrische Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 5I, 5I OR, 8, 9, 11aII PR, 24IA, 
24IB, 25I (2), 25II (2), etc., vieles gepr. .............................................................................................................................................

** 300,--

15039 ETAPPE WEST, 1916, fast ausschließlich postfrische Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 11AI, 12 (3), etc., teils geprüft .................................. **/* 100,--
15040 OBER OST, 1916/1918, fast ausschließlich postfrische Sammlung mit u. a. Dorpat Mi.-Nr. 1a (2), 1b, 2 (2), Landespost 10. Armee Nr. 

1/2, 3 gepr. Vossen .........................................................................................................................................................................
**/* 300,--

15041 POLEN, 1915/1916, postfrische Sammlung mit besseren Farben wie Mi.-Nr. 12c, 12d, glänzende und matte  Aufdrucke, Stadtpost 
Warschau Nr. I und II, etc. ................................................................................................................................................................

** 150,--

15042 RUMÄNIEN, 1917/1918, postfrische und ganz wenig ungebrauchte Sammlung mit Porto 1/5, 6/7, Zwangszuschlagsmarken 3 
(3), 5b, 6, 7x (5), 9. Armee mit Nr. 1a + b, 2 a + b, etc., teils geprüft ...........................................................................................

**/* 500,--

15043 BELGISCHE MILITÄRPOST IM RHEINLAND, 1919/1920, postfrische kpl. Sammlung mit einigen wenigen ungebrauchten sowie Dubletten **/* 200,--
15044P DEUTSCHE BESETZUNG II. WELTKRIEG, 1939/1945, fast ausschließlich postfrische Sammlung, dabei Albanien kpl., General-

gouvernement I/III, Abarten, Plattenfehler etc. ..............................................................................................................................
**/* 700,--

15045 ESTLAND, 1941, postfr. Partie mit u. a. Mi.-Nr. 1yU, 1yUw, 3yU, 3xI, 3yI, Nr. 4/6 mit teilgezähnten und ungezähnten Marken, dazu 
Pernau 4/9 I, 1/10 II, einiges geprüft .................................................................................................................................................

** 300,--

15046 KOTOR, 1944, postfrische Zusammenstellung mit u. a. Mi.-Nr. 3Y, 7/10 (2), 8III, 8IV, 10VIII etc., teils geprüft ...................................... ** 150,--
15047 KURLAND, 1945, postfr. Partie Nr. 1 - 4 A/B, dabei Paare, 3er Streifen, 4er-Streifen, Mi.-Nr. 4B DD, 4 B K, verschiedene Typen, vieles 

gepr. mit 1 Fotoattest .......................................................................................................................................................................
** 300,--

15048 SERBIEN, 1941/1943, postfrische in den Hauptnummern kpl. bis überkpl. Sammlung inkl. Dienst- und  Portomarken, dabei 
Stecherzeichen, Zwischenstege, Zusammendrucke, Mi.-Nr. 82/85 Bogen, 100 I, 101 I, 106 I, 107 I etc. ....................................

** 500,--

15049 PROPAGANDA II. WELTKRIEG, 1944  (ca.), postfrische Partie mit u. a. 15/16, 17, 23, 27 etc., dazu diverse Fantasieprodukte ............... ** 100,--

 Sammlungen Deutschland nach 1945
15050 ALLIERTE BESATZUNG, KONTROLLRATSAUSGABEN, 1946/1948, postfrische und gestempelte Spezialsammlung, dabei Ober-

ränder, HAN, DZ, Plattennummern, Plattenfehler etc., mit u. a. 913y, 917y, 918c, 919c, 924 DZ (2), 929x, 934b (2), 937Y (7), Bl. 
12A/B gestempelt und postfrisch, 941II Bz, 941 DV (2), 942IIBz, 942 DV (3), 944HAN, 950b, 951b (2 Paare), 951c (2), 961I (2), 
968b (5) etc., hoher Katalogwert ...................................................................................................................................................

**/# 1200,--

15051 FRANZÖSISCHE ZONE, 1945/1949, postfrische nach Hauptnummern kpl. Sammlung inkl. Baden Mi.-Nr. 46 II (Konstanz) und 
Zw 1, dazu ungezähnte Marken, Druck auf der Gummiseite, Druckdaten etc. .............................................................................

** 500,--

15052 AM-POST, 1945, postfrische und gestempelte, spezialisierte Sammlung mit Plattenfehlern, Plattennummern, Bogenzählnum-
mern, Einheiten etc., dabei u. a. Mi.-Nr. 7I, 7II, 7III, 11Az Pl.-Nr., 13Cz, 13Ax Pl.-Nr., 13Ax Platten und Bogennummer, 13Gy (2), 
16CIII, 17bC, 21I, 21II, 21III, 21C (Paar), 22D, 23C, 27Cz oN, 27C, 30Bb, 31D, 32Ca. 33aBVIII, 34aB, 34bC, 35 etc., sehr vieles 
geprüft Hettler bzw. Schlegel BPP, hoher Katalogwert, eingehende Besichtung empfehlenswert! .............................................

**/# 1500,--

15053P POSTHÖRNCHENAUFDRUCKE, 1948, Band- und Netzaufdruck, postfrische und etwas gestempelte Spezialsammlung, dabei 
Oberränder, DZ, HAN, Doppeldrucke, Kopf stehende Aufdrucke, versch. Aufdruckabarten mit u. a. Mi.-Nr. 42I NKa, 42 I N Kb, 
42 I N Kc, 44I DDD, 44I DDF, 45INKb, 36/51I DD (ohne 49I DD), 36/51IK, 38II DZ, 41I/II DD, 44 II DZ, 45 IIDZ, 45 II DDD, 46 II DS, 
36/51 II DD, 36/51 II K, 54 I DK, 63 I DK, 68 I HAN, 68 II HAN, 52/68 I und II, I/I - IX/II, I/II - VI/II DD, VIII/II DD, IX/II KD, etc. alle 
besseren Werte gepr. Schlegel BPP ..............................................................................................................................................

**/# 1200,--

Sammlungsauszüge
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Auszug aus Los 15022 
Ausruf 2000,–

Auszug aus Los 15023 
Ausruf 3000,–

Auszug aus Los 15024 
Ausruf 2500,–

Auszug aus Los 15021 
Ausruf 1500,–

Aus den hervorragenden Sammlungen Deutsches Reich

Die Lose 15000 - 150071 und 150076 sind vollständig im Internet unter 
http://www.ReinhardFischerAuktionen.de abgebildet
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Ausruf 1500,–

Aus den hervorragenden Sammlungen Deutsches Reich
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Auszug aus Los 15027 – Deutsche Post Marokko
Ausruf 1500,–

Auszug aus Los 15028 – Deutsch-Ostafrika
Ausruf 750,–

Auszug aus der hervorragenden Sammlung Danzig – Los 15034 
Ausruf 3000,–

Auszug aus der hervorragenden Sammlung Memel – Los 15035 
Ausruf 1500,–

Auszug aus Los 15053 – Posthörnchenaufdrucke
Ausruf 1200,–

Auszug aus Los 15036 – Saar
Ausruf 1500,–

Sammlungsauszüge
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Auszug aus Los 15044 – Deutsche 
Besetzung im II. Weltkrieg

Ausruf 700,–

Auszug aus Los 15056 – Bundesrepublik 
Ausruf 1500,–

Auszug aus Los 15058 – Berlin
Ausruf 1000,–

Auszug aus Los 15060 – SBZ
Ausruf 700,–

Auszug aus Los 15062 – Dänemark
Ausruf 1500,–

Auszug aus Los 15061 – DDR
Ausruf 500,–

Auszug aus der hervorragenden Sammlung Niederlande – Los 15065 
Ausruf 2500,–
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Auszug aus Los 15044 – Deutsche 
Besetzung im II. Weltkrieg

Ausruf 700,–
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Auszug aus der hervorragenden Sammlung Niederlande – Los 15065 
Ausruf 2500,–
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 Sammlungen Europa

15054 BAUTEN, 1948/1952, postfr. Sammlung mit weiter und enger Zähnung, hohe Treppe, Mi.-Nr. 73Ues, 74Ues, 76Ues (Paar), 80Ues (KB 
Novak BPP), 85Ues (Paar), 86Ues (Paar), 89Ues, 90Ia (2), 92wu (FA Novak), 94wu, 96Ues, etc., dazu Makulaturandrucke ....................

** 350,--

15055 DEUTSCHLAND, MARKENHEFTCHEN (überwiegend Bund/Berlin), 1920/2011, interessante Sammlung vornehm der Markenheftchen 
Bund/Berlin mit noch ** Euro-Nominale und zahlreichen gestempelten Heftchen, weiterhin Privatmarkenheftchen und einige Marken-
heftchen Deutsches Reich ................................................................................................................................................................

**/# 200,--

15056P BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, 1949/1999, postfrische kpl. Sammlung mit Posthorn teils Rand- bzw. Eckrandstücke, gepr. 
Schlegel BPP, weiterhin Besonderheiten wie Mi.-Nr. 126 Z, 129 Z, Zusammendrucke mit der kpl. Posthornserie, waagerechte 
Paare, Rollenmarken mit u. a. Mi.-Nr. 179WwR, 347xR, 699ARd etc., eine sehr schöne Sammlung mit Potential! .....................

** 1500,--

15057 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, 1949/2010 (ca.), postfrischer, gestempelter und etwas ungebrauchter Dublettenbestand, 
dabei hunderte Abarten, Plattenfehler, Besonderheiten, “Kuriositäten”, Dauerserien-Besonderheiten, Eckränder, vielfach sind 
die Plattenfehler und Besonderheiten gepr. und teilweise mit Fotoattesten oder Befunden, ein ganz spannender Posten mit 
den Resten & Dubletten der großartigen Spezialsammlung von Herrn Pingel! .............................................................................

**/*/# 1000,--

15058P BERLIN, 1948/1990, postfrische, nach Hauptnummern kpl. Sammlung mit Schwarz-, Rotaufdruck, teils gepr., Währungsge-
schädigten-Block, Bl. 1 II gepr. Schlegel BPP, Bl. 1 zusätzlich gest. gepr. Schlegel BPP, dazu etwas Zusammendrucke, waager. 
Paare und gestempelte  Rollenmarken .........................................................................................................................................

** 1000,--

15059 BERLIN, 1948/1990, der Rest der großen Berlin-Sammlung inkl. der Dubletten, dabei zahlreiche Dubletten, bessere Anfang-
sausgaben, Dauerserien mit Besonderheiten etc., teils gepr., hoher Katalogwert und Fundgrube mit zahlreichen Spezialitäten!
.......................................................................................................................................................................................................

**/# 500,--

15060P SBZ, 1945/1949, postfrische Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 41, 53b (Attest  Sturm), 80X, 150/55X, Bl. 1x, Bl. 2t, Bl. 4, Bl. 5 X und 
Y, Bl. 5S, Bl. 6 etc., dazu Besonderheiten, (ungeprüfte Postmeistertrennungen nicht bewertet) .................................................

** 700,--

15061P DDR, 1949/1990, postfrische nach Hauptnummern kpl. Sammlung, dazu Dienst mit  Mi.-Nr. D/D1, 1 I, 2, Markenheftchen, 
Besonderheiten, gestempelte Dubletten etc. ................................................................................................................................

** 500,--

 Sammlungen Europa
15062P DÄNEMARK, 1851/1987, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1901 nur noch postfrisch bzw. etwas un-

gebraucht, dabei u. a. Mi.-Nr. 1 (4), 2 II, 6, 10, 21, 66, 81, 118/28, 176, 180/81, 185/94, Dienst 1/3, Porto 1/7, 9/19, Postfähre 
1/4, 5/10, 11/15 etc., dazu Thule und etwas Ausland, sauberes und gepflegtes Objekt in 2 Alben .............................................

**/*/# 1500,--

15063P GROSSBRITANIEN, 1840/1987, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit fast allen Spitzen, dabei u. a. Mi.-
Nr. 1 (3), 2, 5 (2), 6, 7 (3), 35, 54, 66, 67, 69, 85, 99, 118, 141/43, 174, 186/88, etc., ab 1911 nur noch postfrisch bzw. etwas 
ungebraucht, dazu Dienst, Porto, Deutsche Besetzung II. Weltkrieg, Lokalausgaben etc., sehr schönes und gepflegtes Objekt 
in 3 Alben! .....................................................................................................................................................................................

**/*/# 5000,--

15064P LIECHENSTEIN, 1912/1995, postfrische und etwas ungebrauchte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1/3x, 1/3ya + b, IA, 10U, 45/52 A 
+ B, 53/60, 82/89, 94/107, 108/13, 114/15, 119/21, 140/42, Bl. 1, 304/05 A + B, Dienstmarken 1/8, 9/10,  etc., Blocks teils in 
beiden Erhaltungen gesammelt .....................................................................................................................................................

**/* 2000,--

15065P NIEDERLANDE, 1852/1987, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1925 nur noch postfrisch bzw. etwas 
ungebraucht, dabei u. a. Mi.-Nr. 1/3, 48, 66, 81/92, 99/100, 123/33, 168/70, 249/52, 266, 453/56, 540/43, 580/81 etc., dazu 
Dienst, Porto und Portofreiheit in 3 Alben .....................................................................................................................................

**/*/# 2500,--

15066 NORWEGEN, 1855/1987, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1910 nur noch postfrisch bzw. etwas 
ungebraucht, mit u. a. Mi.-Nr. 1, 6, 7, 38, 67/69, 72/74, 105/08, 120/32, Dienst, Porto etc. ........................................................

**/*/# 1000,--

15067P ÖSTERREICH, 1850/1937, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1 (12), 2 (5), 6 (2), 10/15, 
17, 41Ia, 41Ib, 41II, ab 1890 nur noch postfrisch bzw. ungebraucht mit Nr. 139/56, 161/76, 555/56, Bl. 1, 588, etc., dabei alle 
guten Sätze der 30er Jahre, weiterhin Porto nach Hauptnummern kpl., sowie Zeitungsstempelmarken, Klassik teils gepr. mit 
25 Fotobefunden Ferchenbauer VÖB .............................................................................................................................................

**/*/# 3000,--

15068 ÖSTERREICH, 1945/1994, postfrische Sammlung mit Gitter- und Grazer-Aufdruck, Renner geschnitten, Renner-Kleinbogen 
etc. in 3 Alben, gepflegtes Objekt ..................................................................................................................................................

** 700,--

15069 LOMBARDEI-VENETIEN, 1850/1864, gestempelte Sammlung mit u. a. Mi.-Nr. 1Xa, 1Xb, 1Xc, 2Xa (2), 2Y (2), 6I, 7I, 7IIa (2), 8II, 14/18, 
19 etc., vieles geprüft mit 8 Fotobefunden Ferchenbauer VÖB ............................................................................................................

# 300,--

15070P SCHWEDEN, 1855/1987, postfrische, ungebrauchte und gestempelte  Sammlung, ab 1911 nur noch postfrisch bzw. etwas 
ungebraucht, mit u. a. Mi.-Nr. 6, 8 (2), 13, 28, 29/37, 54, 97/106, 144/58, 159/73, 227/38 etc., dazu Dienst, Porto, Antwort-
Portomarken, Militärpostkarten, gepflegtes Objekt in 3 Alben ......................................................................................................

**/*/# 1200,--

15071P SCHWEIZ, 1843/1995, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1908 nur noch postfrisch bzw. etwas unge-
braucht, mit u. a. Zürich Mi.-Nr. 2 II, Genf 3, 4, Bundespost Nr 2, 6I, 7II, 10, 18, 19, 45/49, I/III, 121/23, 152, 226/28, 447/59, 
allen Blocks (je in beiden Erhaltungen), dazu Dienst, Porto (u. a. Mi.-Nr. 10/14) und Ämter, etliches geprüft mit Attesten und 
Befunden, sauberes und gepflegtes Objekt in 4 Alben ..................................................................................................................

**/*/# 2500,--

 Der Rest dieser großartigen Sammlung
15072 DEUTSCHLAND,  Reste aus dem Nachlass von Herrn Rolf Pingel mit besseren Werten, gepr. und attestierten Stücken, dabei u. 

a.  Deutsches Reich IV *, V/VI ** je FB bzw. Fotoattest Brettl AIEP (2013), Danzig mit besseren gepr. Farben “Staatswappen”-
Ausgabe, etc., interessanter Fundus! ............................................................................................................................................

**/*/# 500,--

15073 EUROPA CEPT, 1956/1986, postfrische Sammlung in 6 Borek-Vordruckalben, dabei natürliche alle guten Anfangsausgaben, weiterhin 
Mitläufer, tadellose Erhaltung............................................................................................................................................................

** 300,--

15074 ÜBERRASCHUNGSKARTON, Reste dieser großartigen Sammlung mit u. a. älteren interessanten Briefen! .............................................. 100,--
15075 VEREINTE NATIONEN, New York, Wien & Genf, postfrische Sammlung aller 3 Gebiete ab jeweils 1. Ausgabe inkl. New York Block 1, 

tadellose Erhaltung in drei Borek-Alben .............................................................................................................................................
** 100,--

15076 BRIEFPOSTEN, 1922/1945, interessanter Posten mit 25 Briefen und  Karten, dabei  Luftpost, Zeppelin mit hochwertigen Frankaturen, 
Katapultpost, DOX, Tauchbootbrief etc. .............................................................................................................................................

[ 400,--

15077 WESTEUROPA, 1850/2001, postfr. ungebrauchter und gest. Posten mit vielen mittleren Ausgaben, Fundgrube ........................ **/*/# 500,--
15078 13 Kartons, dabei ** Euro-Nominale Bundesrepublik, vielfach jedoch die Bedarfsbriefe der Geschäftsbeziehungen zu den 

Händlern/Auktionshäusern von Herrn Pingel, ebenso Motivsammlungen und Dublettenbestände zumeist Deutschland, kleiner  
Auslandsanteil, hier hat wirklich nur derjenige eine Chance, der diesen Posten ausgiebig besichtigt! .......................................

500,--

Haben Sie eine vergleichbare Sammlung ?  
Wir erstellen gerne auch für Ihre Sammlung einen Sonderkatalog !

Für alle Lose der Sonderauktion berechnen wir Mwst. von 19 % nur auf Aufgeld (20 %) und Spesen !



Sammlungsauszüge

Auszug aus der großartigen Sammlung Großbritannien – Los 15063 
Ausruf 5000,–

Auszug aus Los 15067 – Österreich 1. Republik
Ausruf 3000,–

Auszug aus Los 15064 – Liechtenstein
Ausruf 2000,–

Auszug aus Los 15070 – Schweden
Ausruf 1200,–

Auszug aus der beeindruckenden Sammlung Schweiz – Los 15071 
Ausruf 2500,–


